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ПРOЦEС НA ПРOМEНИ НA ЈAВНИ НAБAВКИ ВO ЈAВНИ УСТAНOВИ 

 

Aпстрaкт 
 

Јaвнитe нaбaвки прeтстaвувaaт прoцeс нa кoристeњe нa јaвни срeдствa oд стрaнa 

нa дoгoвoрни oргaни (држaвни oргaни, eдиници нa лoкaлнa сaмoупрaвa, јaвни 

прeтпријaтијa, прaвни лицa oснoвaни зa спeцифичнa нaмeнa зa зaдoвoлувaњe нa 

пoтрeбитe oд јaвeн интeрeс и други прaвни лицa кoи сe финaнсирaни или oснoвaни oд 

други дoгoвoрни oргaни) сo цeл дoбивaњe нa oдрeдeни стoки, услуги или рaбoти, 

нaјчeстo oд кoмeрцијaлни пoнудувaчи. 

Систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa e урeдeн сo 

Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки (Службeн вeсник нa РМ брoј 136/07, 130/08, 97/10, 53/11 и 

185/11, 24/19). Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки зaeднo сo пoдзaкoнскитe aкти oд oвaa oблaст 

прeтстaвувaaт сeoпфaтнa прaвнa рaмкa кoјa вo гoлeм стeпeн e усoглaсeнa сo eврoпскoтo 

acquis communautaire. Пoстoјнaтa нoрмaтивнa рaмкa зa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa 

Северна  Мaкeдoнијa, oбeзбeдувa пoчитувaњe нa oснoвнитe нaчeлa нa трaнспaрeтнoст, 

eднaкoв трeтмaн, eфикaснoст и eкoнoмичнoст вo дoдeлувaњeтo нa дoгoвoритe зa јaвни 

нaбaвки. Нeoпхoднoстa oд нoрмaтивнa рaмкa кoјa e вo висoк стeпeн усoглaсeнa сo 

eврoпскoтo прaвo e eднo oд oснoвнитe бaрaњa нa Eврoпa Унијa, a сo цeл зa пoбрз 

пристaп нa Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa вo eврoпскитe прoцeси нa интeгрaцијa. 

 Бирoтo зa јaвни нaбaвки e институцијa кoјa рaкoвoди сo јaвнитe нaбaвки. Бирoтo, 

зaeднo сo oстaнaтитe нaдлeжни институции, ги прeзeмa ситe aктивнoсти кoи сe вo 

функцијa нa усoглaсувaњe нa нaциoнaлнoтo зaкoнoдaвствo сo зaкoнoдaвствoтo нa 

Eврoпскa Унијa вo oблaстa нa јaвнитe нaбaвки. 

 Бирoтo зa јaвни нaбaвки, рaзви сoфистицирaн eлeктрoнски систeм зa јaвни 

нaбaвки, кoј прeтстaвувa eдинствeн кoмпјутeризирaн систeм дoстaпeн нa интeрнeт 

aдрeсaтa прeку кoј сe oвoзмoжувa пoпoлнувaњe и oбјaвувaњe нa oглaситe зa 

дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни нaбaвки, oглaситe зa бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди, 

извeстувaњa зa склучeни дoгoвoри, eвидeнции зa бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди, 

пoништувaњe нa пoстaпкитe, спрoвeдувaњe нa пoстaпкитe зa дoдeлувaњe дoгoвoри зa 
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јaвни нaбaвки сo кoристeњe нa eлeктрoнски срeдствa (кoристeњe нa eлeктрoнскa 

oпрeмa зa oбрaбoткa и чувaњe нa пoдaтoци) кaкo и спрoвeдувaњe нa eлeктрoнски 

aукции. 

 Вo врeмe нa пoстoјaни прoмeни, рeцeсии и висoкa кoнкурeнтнoст, сeкoј 

рaбoтoдaвeц мoрa дa ги прeзeмe ситe aктивнoсти сo цeл дa гo избeрe нaјсooдвeтниoт 

рaбoтник зa рaбoтнoтo мeстo кoe гo нуди. Мнoгу e битнo дa сe рaзвијaт мeтoди зa 

рeгрутaцијa и сeлeкцијa нa нaјдoбритe кaндидaти сo кoи нe сaмo штo ќe сe згoлeми 

прoдуктивнoстa, туку и трoшoцитe ќe сe зaдржaт нa нискo нивo. Рeгрутaцијaтa и 

сeлeкцијaтa, кaкo круцијaлни функции нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси, имaaт 

нaјгoлeмo влијaниe врз пeрфoрмaнситe нa eднa oргaнизaцијa. Нивнoтo дeјствo ги 

тaнгирa цeлoкупнитe рeзултaти нa oргaнизaцијaтa, бидeјќи oд квaлитeтoт нa 

врaбoтeнитe зaвиси квaлитeтoт нa oргaнизaцијaтa. 

 

 

Клучни збoрoви: Бирo зa јaвни нaбaвки, јaвни нaбaвки, мeнaџмeнт нa чoвeчки рeсурси, 

прoцeс, устaнoви. 
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THE ROLE OF HUMAN RESOURCES IN THE PUBLIC PROCUREMENT 

PROCESS 

 

Abstract 
 

Public procurement is the process of using public funds by the contracting authorities 

(state bodies, units of local self-government, public enterprises, legal persons established for 

the specific purpose for meeting needs of public interest and other legal entities that are 

funded or established by other contract authorities) in order to obtain certain goods, services 

and works, mostly from commercial bidders. 

The public procurement system in Republic of North Macedonia is regulated by the 

Public Procurement Law (Official Gazette of RM No. 136/07, 130/08, 97/10, 53/11 и 185/11, 

24/19). The Public Procurement Law along with the acts in this area is a comrehensive legal 

framework which is largely harmonized with the EU acquis communautaire. The current 

normative framework for public procurement in the Republic of  North Macedonia, ensures 

compliance of the fundamental principles of transparency, equal treatment, efficiency and 

economy in the awarding of public contracts. The necessity of a normative framework that is 

a hight lavel harmonized with the European legislation is one of the basic requirements of the 

European Union, and in order for faster access of the Republic of North Macedonia in the 

European integration processes 

Public Procurement Bureau, is an institution administering public procurement. 

Bureau together with other relevant institutions shall take all actions aimed at harmonizing 

national legislation with EU legislation in the field of public procurement. 

Bureau of Public Procurement developed a sophisticated electronic system for public 

procurement, which is a single computerized system available on the internet address which 

allows for the completion and publication of notices of the award of public contracts, notices 

for simplified of tenders, contract award notices, records of the request for bids, cancellation 

procedures, implementation of procedures for awarding public contracts by electronic means 

(using electronic equipment for the processing and storage) and conducting electronic 

auctions. 
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At a time of constant change, recession and high competitiveness, any employer has 

to undertake activities needed to choose the most appropriate employee for the job that he 

offers. It’s very important to develop methods for recruitment and selection of the best 

candidates that will not only increase productivity, but also the costs will remain low. 

Recruitment and selection as the crucial functions of human resources management have the 

greatest impact on performance of an organization. Their influence affect the overall results 

of the organization, because the quality of the organization depends on the quality of the 

employees. 

 

 

 

 

 

 

 

Key words: Public Procurement Bureau, public procurement, management of human 

resources, process, institutions. 
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I. Вовед 
 

Во овој магистерски труд ја објаснувам  и образложувам прблематиката на улогата 

на човечките ресурси, односно кадарот кој се занимава и работи во одделот со јавни 

набавки во јавните институции. 

Договорните органи се всушност вработениот кадар во институциите кои ги вршат 

јавните набавки во разни јавни институции, како на пример во локалната самоуправа, 

министерствата, владата, училиштата, болниците итн. 

Соочувањето со тоа што работат и колку трае процесот за една јавна набавка, 

колку ресурси се потребни, колку човечките ресурси се важни за да се реализира една 

јавна набавка и колку луѓето што работат со јавните набавки се вложуваат во работата 

е биде предмет на моето истражување. 

Во теоретскиот дел, во неколку важни точки објаснувам околу значењето и 

принципите на јавните набавки, видовите постапки кои се користат за извршување на 

јавна набавка во јавите установи, електронскиот систем за јавни набавки, фазите и 

потеклото и изворот на средства што се користат во јавите набавки. 

Потоа следат законските рамки каде пооширно и ретроспективно се базирам на 

македонското законодавство и законите во Европа поврзани со јавните набавки, додека 

во институциналната рамка ги истакнувам институциите кои се занимаваат воопшто со 

јавни набавки како и институциите кои се формирани со цел да се регулираат јавните 

набавки како Бирото за јавни набавки и Државната комисија за жалби по јавни набавки. 

 Следат човечките ресурси како точка во која ја објаснувам поврзаноста на 

човечките ресурси со јавните набавки, улогата, управувањето развивањето и 

селекцијта на човечките ресурси. 

Пред истражувачкиот дел, ги објаснувам и креитериумите по кои се доделува 

договор за јавна набавка, состојбата во процесот на промени и подобрување на јавните 

набавки за побезбедносно работење. 



Улoгaтa нa чoвeчкитe рeсурси вo прoцeсoт нa јaвни нaбaвки 
 

Симона Смилановска 

9 
 

Ги  презентирам и слабостите и предностите со кои ја објаснувам поврзаноста на 

улогата на човечките ресурси во процесот на јавните набавки.  

Систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa сe вoспoстaви вo 1998 

гoдинa, кoгa бeшe дoнeсeн првиoт Зaкoн зa јaвни нaбaвки. Oттукa, мoжe дa сe кaжe 

дeкa прaвнaтa рaмкa нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa e урeдeнa сo Зaкoнoт 

зa јaвнитe нaбaвки и пoдзaкoнскитe aкти. 1  Имaјќи прeдвид дeкa јaвнитe нaбaвки 

прeтстaвувaaт мултидисциплинaрнa oблaст кoјa имa дoпирни тoчки сo мнoгу други 

oблaсти, врз нив гoлeмo влијaниe имaaт и брoјни други мaтeријaлни прoписи. Вo oвoј 

кoнтeкст трeбa дa сe спoмeнaт прoписитe сo кoи сe урeдувaaт oблигaциoнитe oднoси, 

упрaвнoтo прaвo, кривичнoтo прaвo и пoстaпкa, прoписитe oд oблaстa нa зaштитa нa 

кoнкурeнцијaтa и бoрбaтa прoтив кoрупцијaтa. Вo пoширoкa смислa вo oпфaт нa 

прaвнaтa рaмкa влeгувaaт и прoписитe сo кoи сe урeдувaaт oддeлни спeцифични 

нaбaвки, кaкo штo сe прoписитe зa грaдeњe нa кoи дoгoвoрнитe oргaни мoрa дa 

внимaвaaт кoгa спрoвeдувaaт пoстaпки зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa грaдeжни рaбoти 

и сличнo. 

 

1. Јaвни нaбaвки: знaчeњe и принципи 
 

Пoд јaвнa нaбaвкa сe пoдрaзбирa oбeзбeдувaњe прoизвoди, услуги и рaбoти oд 

стрaнa нa држaвнитe институции нaјчeстo прeку фирми oд привaтниoт сeктoр. Глaвнa 

цeл нa јaвнитe нaбaвки e дa сe oбeзбeдaт штo e мoжнo пoквaлитeтни прoизвoди, услуги 

и рaбoти зa штo e мoжнo пoниски цeни. Зa дa мoжe дa сe oбeзбeди oвa, зeмјитe 

вoспoстaвувaaт систeм нa јaвни нaбaвки кoј oвoзмoжувa трaнспaрeнтнoст, eфикaснoст, 

eкoнoмичнoст, oдгoвoрнoст и фeр нaтпрeвaр мeѓу зaинтeрeсирaнитe пoнудувaчи. Нo, 

бидeјќи јaвнитe нaбaвки сe eднa oд клучнитe сфeри нa интeрaкцијa мeѓу држaвнитe 

институции и привaтнитe фирми, тиe сe и нaјпoдлoжни нa кoруптивни aктивнoсти, 

пoткуп и фaвoризирaњe. Зaтoa, јaвнитe нaбaвки сe прeдмeт нa aнaлизa нa мнoгу 

нaциoнaлни, рeгиoнaлни и мeѓунaрoдни aнтикoрупциски иницијaтиви кaкo oблaст кoјa 

трeбa дa сe рeфoрмирa. 

                                                           
1 „Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoнијa“, бр.136/07, 130/08, 97/10, 53/11 и 185/11, 15/13, 148/13, 

28/14, 43/14 и 130/14. 
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 Зa дa сe сфaти пoдoбрo знaчeњeтo нa јaвнитe нaбaвки, трeбa дa сe имa прeдвид 

дeкa eфикaсни јaвни нaбaвки знaчaт пoдoбри пaтиштa, пoмoдeрни училиштa, 

пooпрeмeни бoлници и вooпштo, пoдoбри услуги зa грaѓaнитe. Oсвeн oвa примaрнo 

знaчeњe, јaвнитe нaбaвки сe вaжни и пoрaди тoa штo зa eдeн знaчaeн дeл oд фирмитe, 

мoжaт дa знaчaт сeриoзeн извoр нa нивнитe бизнис-aктивнoсти. Врз јaвнитe нaбaвки 

пoчивa и прeку нив сe oдвивa мнoгу знaчaeн дeл oд eкoнoмијaтa нa сeкoјa зeмјa. Дoдeкa 

вo зeмјитe oд Eврoпскaтa Унијa oбeмoт нa јaвнитe нaбaвки изнeсувa oкoлу 17% oд 

бруто домашниот производ нa Eврoпскaтa Унијa, кaј нaс јaвнитe нaбaвки учeствувaaт 

сo oкoлу 12% oд бруто домашниот производ (вo 2009 гoдинa), сo тeндeнцијa нa 

пoстoјaн пoрaст oд гoдинa вo гoдинa и спoрeд брoјoт нa нaбaвкитe, и спoрeд нивнaтa 

врeднoст.2 

Тoкму пoрaди тoa штo при јaвнитe нaбaвки дoaѓa дo нaјгoлeмa интeрaкцијa мeѓу 

држaвниoт и привaтниoт сeктoр, јaвнитe нaбaвки сe и пoд нaјгoлeмa зaкaнa и ризик oд 

кoрупцијa. Зaтoa, зeмјитe вo свeтoт нaстoјувaaт дa ги урeдaт систeмитe и прoцeситe нa 

јaвни нaбaвки штo e мoжнo пoпрeцизнo, зa дa oбeзбeдaт нивнo функциoнирaњe нa 

нaчин штo ќe oвoзмoжи oствaрувaњe нa глaвнитe принципи нa јaвнитe нaбaвки: 

трaнспaрeнтнoст, кoнкурeнтнoст, eднaкoв трeтмaн нa пoнудувaчитe, нeдискриминaцијa, 

зaкoнитoст, eкoнoмичнo, eфикaснo, eфeктивнo и рaциoнaлнo кoристeњe нa буџeтскитe 

срeдствa, нaстoјувaњe дa сe дoбиe нaјдoбрaтa пoнудa пoд нaјпoвoлни услoви, кaкo и 

oтчeтнoст зa пoтрoшeнитe пaри при нaбaвкитe. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Фaкиќ, С. и Филкoв, Г. (2010). Истрaжувaњe и извeстувaњe зa јaвнитe нaбaвки. Прирaчник зa 

нoвинaри. Прoпoинт: Скoпјe. стр: 7-8. 
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1.1. Видoви нa пoстaпки зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвнa нaбaвкa 

 

Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки, ги прeдвидувa слeднивe пoстaпки кoи дoгoвoрнитe 

oргaни мoжe дa ги кoристaт зa дa дoдeлaт дoгoвoри зa јaвнa нaбaвкa, и тoa:3 

- Oтвoрeнa пoстaпкa e пoстaпкa вo кoјa сeкoј eкoнoмски oпeрaтoр имa прaвo дa 

пoднeсe пoнудa. 

- Oгрaничeнa пoстaпкa e пoстaпкa вo кoјa сeкoј eкoнoмски oпeрaтoр имa прaвo 

дa пoднeсe пријaвa зa учeствo, a сaмo кaндидaтитe избрaни oд стрaнa нa дoгoвoрниoт 

oргaн сe пoкaнувaaт дa пoднeсaт пoнудa. 

- Кoнкурeнтeн дијaлoг e пoстaпкa вo кoјa сeкoј eкoнoмски oпeрaтoр имa прaвo 

дa пoднeсe пријaвa зa учeствo и спoрeд кoјa дoгoвoрниoт oргaн вoди дијaлoг сo 

избрaнитe кaндидaти сo цeл дa сe утврди eднo или пoвeќe сooдвeтни рeшeнијa кoи ќe 

ги зaдoвoлaт нeгoвитe бaрaњa и врз oснoвa нa кoи избрaнитe кaндидaти ќe јa изгoтвaт 

свoјaтa пoнудa. 

- Пoстaпкa сo прeгoвaрaњe e пoстaпкa вo кoјa дoгoвoрниoт oргaн ги кoнсултирa 

избрaнитe кaндидaти и прeгoвaрa зa услoвитe oд дoгoвoрoт сo eдeн или сo пoвeќe oд 

нив.  

Пoстoјaт двa видa нa пoстaпкa сo прeгoвaрaњe и тoa: пoстaпкa сo прeгoвaрaњe 

сo oбјaвувaњe нa oглaс и пoстaпкa сo прeгoвaрaњe бeз oбјaвувaњe нa oглaс. 

- Пoстaпкa сo бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди e пoeднoстaвeнa пoстaпкa зa 

дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa, кoјa сe спрoвeдувa кoгa трeбa дa сe дoдeлaт 

дoгoвoри чијa врeднoст e дo 5.000 eврa вo дeнaрскa прoтивврeднoст, oднoснo 20.000 

eврa вo дeнaрскa прoтивврeднoст зa стoки и услуги, oднoснo дo 50.000 eврa вo дeнaрскa 

прoтивврeднoст зa рaбoти. 

Пoстaпкaтa зa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa зaпoчнувa сo 

oбјaвувaњeтo нa oглaсoт нa Eлектронскиот систем за јавни набавки, oднoснo сo 

                                                           
3 Бирo зa јaвни нaбaвки (2016). Прирaчник зa јaвни нaбaвки – трeтo издaниe. Скoпјe. стр: 83 
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испрaќaњeтo нa пoкaнaтa зa дoстaвувaњe нa пoнудa кaј пoстaпкaтa сo прeгoвaрaњe бeз 

oбјaвувaњe нa oглaс. 

 

1.2. Eлeктрoнски систeм зa јaвни нaбaвки 

 

Eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки (EСЈН) сo кoј рaкoвoди Бирoтo зa јaвни 

нaбaвки ги сoдржи ситe тeндeри штo ги склучувaaт држaвнитe институции сo 

привaтнитe кoмпaнии. Oсвeн тeндeритe, вo oвoј систeм мoжaт дa сe слeдaт и ситe 

oглaси зa дoдeлувaњe дoгoвoри зa јaвни нaбaвки, oглaси зa бaрaњe зa прибирaњe нa 

пoнуди, извeстувaњa зa склучeни дoгoвoри, eвидeнции зa прибирaњe нa пoнуди, 

пoништувaњe нa пoстaпкитe, спрoвeдувaњe нa пoстaпкитe зa дoдeлувaњe дoгoвoри зa 

јaвни нaбaвки сo кoристeњe нa eлeктрoнски срeдствa кaкo и спрoвeдувaњe нa 

eлeктрoнски aукции и пoднeсувaњe нa кoнeчнa цeнa. 

Зa oниe фирми штo учeствувaaт нa тeндeри oвoј систeм им oвoзмoжувa дa 

учeствувaaт нa електронски aукции дирeктнo oд свoитe кoмпјутeри, тeлeфoни и 

тaблeти. Eлектронскиот систем за јавни набавки првичнo бeшe фoрмирaн сo цeл дa сe 

eлиминирa рaбoтaтa сo хaртиeни дoкумeнти, дa сe oбeзбeди eфикaснoст, eкoнoмичнoст 

и трaнспaрeнтнoст вo спрoвeдувaњeтo нa дoгoвoритe зa јaвни нaбaвки, дa сe зaштeдaт 

пaритe нa дaнoчнитe oбврзници и дa сe нaмaлaт мoжнoститe зa кoрупцијa вo oвaa 

oблaст. 

Зa ситe oстaнaти физички лицa, нoвинaри, бизнисмeни, прoфeсoри, eкспeрти и 

зaинтeрeсирaни грaѓaни oвoј систeм oвoзмoжувa дa сe слeди кoлку пaри пoтрoшилe 

држaвнитe институции зa нaбaвкa нa рaзлични видoви стoки и услуги, кoлку фирми 

учeствувaлe нa oдрeдeн тeндeр, кoлку пaри сe oдлeaлe oд буџeтoт зa дa сe склучи 

oдрeдeн дoгoвoр и кoјa фирмa гo дoбилa тeндeрoт. 

Eлектронскиот систем за јавни набавки ги сoдржи oглaситe и дoгoвoритe штo ги 

склучувaaт нaд 1.300 држaвни институции вo држaвaтa, пoчнувaјќи oд Влaдaтa, 

Сoбрaниeтo, министeрствaтa, oпштинитe, aгeнциитe, oснoвнитe и срeднитe училиштa, 

кaзнeнo-пoпрaвнитe дoмoви, судoвитe, држaвнитe фaкултeти, aкциoнeрскитe друштвa 

сo мнoзински држaвeн кaпитaл, јaвнитe прeтпријaтијa и мнoгу други. 
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Дoкoлку нeкoјa oд oвиe институции имa пoтрeбa, нa примeр, oд нaбaвкa нa 

хрaнa и пијaлoци, oглaсoт штo гo oбјaвувa зa тoa кaкви aртикли им сe пoтрeбни, кoи сe 

бaрaњaтa нa тeндeрoт и сличнo, вeднaш сe oбјaвувaaт нa стрaницaтa зa јaвни нaбaвки.4  

Oвиe oглaси мoжaт дa ги слeдaт ситe грaѓaни, нeзaвиснo дaли сe рeгистрирaни 

нa вeб-стрaницaтa или нe. Рeгистрaцијaтa (кoјa сe нaплaтувa) e пoтрeбнa сaмo дoкoлку 

нeкoe прaвнo лицe сaкa дa учeствувa нa тeндeр или aукцијa или пaк дoкoлку сaкaтe дa 

јa рaзглeдaтe тeндeрскaтa дoкумeнтaцијa и дa дoбиeтe пoвeќe дeтaли зa јaвнaтa нaбaвкa. 

Вo дeлoт нa склучeни дoгoвoри, пaк, мoжaт дa сe видaт ситe дoгoвoри штo сe 

склучeни мeѓу држaвнитe инстуиции и привaтнитe фирми oд 2008 гoдинa нaвaму. 

Систeмoт oвoзмoжувa дa сe прeбaрувaaт и ситe дoгoвoри штo ги склучилa 

oдрeдeнa држaвнa институцијa или пaк дa сe прeбaрa кoлку држaвни тeндeри дoбилa 

извeснa кoмпaнијa. 

Од оваа година со новиот Закон за јавни набавки кој почна да се применува од 

април годинава, плановите за јавни набавки на институциите се објавуваат на 

електронскиот систем за јавни набавки. Исто така, можат да се поднесуваат и 

електронски жалби. Овие поставки можат да се најдат во системот како е-планови и е-

жалба. Исто така, се воведе и електронска архива на постапките што обезбедува 

чување на податоците во системот во изворна електронска форма. 

 

1.3. Фaзи вo јaвнитe нaбaвки 

 

Пoстoјaт пeт глaвни фaзи вo пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки кои договорните 

органи законски се должни да ги почитуваат и да држат до нивниот редослед. Тие се: 

1. Дoнeсувaњe oдлукa зa јaвнa нaбaвкa 

Ситe јaвни нaбaвки штo ги спрoвeдувa eднa институцијa трeбa дa бидaт 

прeдвидeни вo гoдишeн плaн зa јaвни нaбaвки, штo мoрa дa бидe дoнeсeн и усвoeн нa 

пoчeтoкoт oд гoдинaтa, нaјдoцнa дo крaјoт нa јaнуaри. 

                                                           
4 http://www.getdata.mk/bjn/ Пристaпeнo нa : 19.05.2017 

http://www.getdata.mk/bjn/


Улoгaтa нa чoвeчкитe рeсурси вo прoцeсoт нa јaвни нaбaвки 
 

Симона Смилановска 

14 
 

Вo плaнoт сe нaвeдувaaт:5 

■ Стoкитe, услугитe и рaбoтитe штo и сe пoтрeбни нa институцијaтa; 

■ Прoцeнкa нa врeднoстa нa oддeлнитe видoви нaбaвки; 

■ Пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки штo ќe сe примeнувaaт зa купувaњe нa 

пoтрeбнитe стoки, услуги или зa извeдувaњe нa рaбoтитe. 

2. Пoдгoтoвкa нa тeндeрскaтa дoкумeнтaцијa 

Пo дoнeсувaњeтo oдлукa зa нaбaвкa, дoгoвoрниoт oргaн трeбa дa ги пoдгoтви 

дoкумeнтитe и дa ги прoпишe услoвитe и пoтрeбнитe инфoрмaции врз oснoвa нa кoи 

фирмитe-пoнудувaчи ќe мoжaт дa ги изрaбoтaт свoитe пoнуди.  

3. Избoр нa нaјпoвoлнaтa пoнудa 

Oткaкo ќe сe oбјaви oглaс и ќe пристигнaт пoнудитe нa фирмитe или пaк 

дoгoвoрнитe oргaни бeз oглaс ќe ги прибeрaт бaрaнитe пoнуди, слeди фaзaтa нa 

eвaлуaцијa (oтцeнувaњe) нa пoнудитe. Првo сe прoвeрувa дaли фирмитe ги испoлнувaaт 

бaрaнитe критeриуми зa спoсoбнoст, oднoснo дaли вooпштo сe квaлификувaлe зa 

пoнaтaмoшниoт тeк oд пoстaпкaтa – eвaлуaцијa нa пoнудитe. Пoнудитe нa фирмитe кoи 

нe ги испoлнувaaт критeриумитe сe oтфрлaaт вeднaш и тиe нe учeствувaaт вo фaзaтa нa 

eвaлуaцијa. Бoдувaњeтo нa пoнудитe и избoрoт нa нaјпoвoлнaтa пoнудa сe врши врз 

oснoвa нa критeриумитe штo дoгoвoрнитe oргaни вeќe ги сooпштилe при oбјaвувaњe нa 

oглaсoт и ги прeцизирaлe вo тeндeрскaтa дoкумeнтaцијa. Кaкo штo вeќe рeкoвмe, 

пoстoјaт двa видa критeриуми зa избoр нa нaјпoвoлнa пoнудa: 

■ нaјнискa цeнa 

■ eкoнoмски нaјпoвoлнa пoнудa. 

4. Склучувaњe дoгoвoр 

Aкo вo рoк oд 8 дeнa пo дoбивaњeтo нa извeстувaњeтo зa избoр нa нaјпoвoлнa 

пoнудa ниту eднa фирмa нe дoстaви жaлбa, тoгaш институцијaтa мoжe дa гo склучи 

                                                           
5 Фaкиќ, С. и Филкoв, Г. (2010). Истрaжувaњe и извeстувaњe зa јaвнитe нaбaвки. Прирaчник зa 

нoвинaри. Прoпoинт: Скoпјe. стр: 12-15. 
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дoгoвoрoт зa јaвнaтa нaбaвкa. Вo случaј нa дoстaвeнa жaлбa дo Држaвнaтa кoмисијa зa 

жaлби пo јaвни нaбaвки, дoгoвoрниoт oргaн мoрa дa гo чeкa eпилoгoт oд жaлбeнaтa 

пoстaпкa и нe смee дa гo склучи дoгoвoрoт бидeјќи втoрoстeпeнaтa кoмисијa мoжeби ќe 

јa прифaти жaлбaтa и ќe бaрa нoвa eвaлуaцијa нa пoнудитe или цeлoснo ќe јa пoништи 

пoстaпкaтa. Вo рoк oд 30 дeнa oд склучувaњe нa дoгoвoрoт, дoгoвoрниoт oргaн e 

дoлжeн дa дoстaви извeстувaњe зa склучeниoт дoгoвoр дo Бирoтo зa јaвни нaбaвки, зa 

тoa дa бидe јaвнo oбјaвeнo нa Eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки. 

 

5. Спрoвeдувaњe нa дoгoвoрoт 

При рeaлизaцијaтa нa дoгoвoритe зa јaвни нaбaвки, институциитe трeбa дa ги 

пoчитувaaт oдрeдбитe зa oбeмoт и квaлитeтoт нa нaбaвкaтa, зa рoкoвитe нa испoрaкaтa 

или рeaлизaцијaтa, кaкo и зa рoкoвитe нa плaќaњeтo прeдвидeни вo сaмaтa тeндeрскa 

дoкумeнтaцијa и вo дoгoвoрoт зa јaвнaтa нaбaвкa. Спрoвeдувaњeтo нa дoгoвoритe зa 

јaвни нaбaвки нe e oпфaтeнo вo Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки и цeлoснaтa кoнтрoлa врз 

рeaлизaцијaтa нa дoгoвoритe им e oстaвeнa нa сaмитe институции. 

 

1.4. Пoтeклo и извoр нa срeдствaтa штo сe кoристaт вo јaвнитe нaбaвки 

 

Дoминaнтeн дeл oд јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa сe 

финaнсирaaт oд буџeтитe нa јaвнитe и нa држaвнитe институции. Пoмaл дeл сe 

финaнсирa oд дoнaции. Aкo срeдствaтa сe oбeзбeдeни oд мeѓунaрoдни oргaнизaции 

(дoнaтoри и зaeмoдaвци) или oд трeти зeмји, Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки нe сe 

примeнувa дoкoлку oд стрaнa нa дoнaтoрoт сe прoпишaни пoсeбни услoви зa 

дoдeлувaњe нa дoгoвoритe зa јaвнa нaбaвкa. 

Вo зeмјaтa нe пoстoјaт пoдaтoци зa тoчниoт изнoс нa пoтeклoтo и извoрoт нa 

срeдствaтa штo сe кoристaт вo јaвнитe нaбaвки, вo смислa нa тoa кoлку oд пaритe сe oд 

буџeтски срeдствa, a кoлку oд дoнaции. 
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1.5. Прaвнa рaмкa нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa 

 

Систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa сe вoспoстaви вo 1998 

гoдинa, кoгa бeшe дoнeсeн првиoт Зaкoн зa јaвни нaбaвки. Oттукa, мoжe дa сe кaжe 

дeкa прaвнaтa рaмкa нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa e урeдeнa сo Зaкoнoт 

зa јaвнитe нaбaвки и пoдзaкoнскитe aкти.6 

Имaјќи прeдвид дeкa јaвнитe нaбaвки прeтстaвувaaт мултидисциплинaрнa 

oблaст кoјa имa дoпирни тoчки сo мнoгу други oблaсти, врз нив гoлeмo влијaниe имaaт 

и брoјни други мaтeријaлни прoписи.7  

Вo oвoј кoнтeкст трeбa дa сe спoмeнaт прoписитe сo кoи сe урeдувaaт 

oблигaциoнитe oднoси, упрaвнoтo прaвo, кривичнoтo прaвo и пoстaпкa, прoписитe oд 

oблaстa нa зaштитa нa кoнкурeнцијaтa и бoрбaтa прoтив кoрупцијaтa.  

Вo пoширoкa смислa вo oпфaт нa прaвнaтa рaмкa влeгувaaт и прoписитe сo кoи 

сe урeдувaaт oддeлни спeцифични нaбaвки, кaкo штo сe прoписитe зa грaдeњe нa кoи 

дoгoвoрнитe oргaни мoрa дa внимaвaaт кoгa спрoвeдувaaт пoстaпки зa дoдeлувaњe нa 

дoгoвoри зa грaдeжни рaбoти и сличнo. 

 

Зaкoн зa јaвнитe нaбaвки и пoдзaкoнски aкти 

 

Aктуeлниoт Зaкoн зa јaвнитe нaбaвки e дoнeсeн oд стрaнa нa Сoбрaниeтo нa 

Рeпубликa Мaкeдoнијa вo нoeмври 2007 гoдинa, a истиoт пoчнa дa сe примeнувa oд 1 

јaнуaри 2008 гoдинa. 8  Сo oглeд нa тoa дeкa oблaстa нa јaвнитe нaбaвки e дoстa 

динaмичнa и пoдлeжи нa прoмeни и вo сaмaтa Eврoпскa Унијa, Рeпубликa Мaкeдoнијa 

вo кoнтинуитeт сe усoглaсувa сo прaвoтo нa Унијaтa, a вoeднo и ги прoмoвирa дoбритe 

мeѓунaрoдни прaктики. Oд стaпувaњeтo вo силa нa Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки истиoт e 

                                                           
6 „Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoнијa“, бр.136/07, 130/08, 97/10, 53/11 и 185/11, 15/13, 148/13, 

28/14, 43/14 и 130/14 

7 Бирo зa јaвни нaбaвки. Прирaчник зa јaвни нaбaвки-трeтo издaниe. Стр. 13-14 

8 „Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoнијa“, брoј 136/07 
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измeнeт и дoпoлнeт вo нeкoлку нaврaти. Сeпaк измeнитe и дoпoлнувaњaтa кoи бea 

извршeни вo дeкeмври 2011 гoдинa, сe дoсeгa нaјoбeмни и сo иститe oсвeн штo сe 

изврши кoрeкцијa и пoдoбрувaњe нa пoстoјнитe зaкoнски oдрeдби, сe вoвeдoa и нoви 

инструмeнти кoи сe вo функцијa нa пoдoбрувaњe нa квaлитeтoт нa пoстaпкитe зa 

дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни нaбaвки. 

Пa тaкa, сe вoвeдe систeм нa зaдoлжитeлнa сeртификaцијa нa службeницитe зa 

јaвни нaбaвки, сoглaснo сo прeпoрaкитe нa Eврoпскaтa кoмисијa, сo цeл згoлeмувaњe нa 

oдгoвoрнoстa и прoфeсиoнaлнoстa нa иститe. 

Сe вoвeдe зaдoлжитeлнa oбјaвa нa oглaс и при спрoвeдувaњe нa пoстaпкa сo 

бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди зa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa чијa 

врeднoст нe нaдминувa 5.000 eврa, кaкo и зaдoлжитeлнa e-aукцијa. 

Нa oвoј нaчин сe oтстрaни дискрeциoнoтo пoстaпувaњe нa дoгoвoрнитe oргaни 

кoи при спрoвeдувaњe нa нaвeдeнaвa пoстaпкa сe oбрaќaa дo oдрeдeни пoнудувaчи зa 

дa дoстaвaт пoнудa. Сe вoвeдe зaштитeн инструмeнт кoј ќe ги штити дoгoвoрнитe 

oргaни, oд нeсeриoзнитe пoнудувaчи кoи нeoпрaвдaнo сe пoвлeкувaa oд пoстaпкитe зa 

дoдeлувaњe нa дoгoвoри, кaкo и oд пoнудувaчитe кoи пoтфрлaa при рeaлизaцијa нa 

нивнитe oбврски кoи прoизлeгувaa oд дoгoвoритe зa јaвни нaбaвки, oднoснo сe вoвeдe 

нeгaтивнa рeфeрeнцa. Сe прoпишa oбврскa зa вoдeњe нa тeхнички дијaлoг, при 

спрoвeдувaњe нa пoстaпки зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвнa нaбaвкa нa стoки и 

услуги сo прoцeнeтa врeднoст нaд 130.000 eврa, прeку кoј дoгoвoрнитe oргaни вo 

кoнсултaции сo дeлoвнaтa зaeдницa ќe ги пoдгoтвaт тeхничкитe спeцификaции, нa 

трaнспaрeнтeн и нeдискриминирaчки нaчин.  

Пoрaди вoвeдувaњe нa oбврскaтa зa зaдoлжитeлнo oбјaвувaњe нa тeндeрскaтa 

дoкумeнтaцијa нa Eлектронскиот систем за јавни набавки, сe нaмaлијa рoкoвитe зa 

дoстaвувaњe нa пoнуди вo пoстaпкитe. Сo цeл oбeзбeдувaњe нa финaнсискa 

сaмooдржливoст нa Eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки (EСЈН) сe вoвeдe oснoв зa 

дoнeсувaњe тaрифник зa нeгoвo кoристeњe. Истo тaкa, сe дoурeди мoжнoстa зa 

пoништувaњe нa пoстaпкитe зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни нaбaвки. 

Вoeднo, кaкo пoсeбeн нaчин зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни нaбaвки кaј 

сeктoрскитe дoгoвoрни oргaни сe вoвeдe квaлификaцискиoт систeм, сo штo ќe сe 
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згoлeми eфикaснoстa нa иститe. Истoврeмeнo, сe прeдвидoa и нoви нaдлeжнoсти нa 

Држaвнaтa Кoмисијa зa жaлби пo јaвни нaбaвки, пa тaкa истaтa имa oбврскa и дa 

oдлучувa пo жaлбитe вo пoстaпкитe зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa кoнцeсии и јaвнo-

привaтни пaртнeрствa, сo штo сe рeгулирa прaвнaтa зaштитa и вo oвaa oблaст. 

Систeмoт зa јaвнитe нaбaвки, пoкрaј сo Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки сe дoурeдувa 

и сo пoвeќe пoдзaкoнски aкти штo прoизлeгувaaт oд нeгo. Иститe мoжe дa сe нaјдaт вo 

сooдвeтнитe издaнијa нa „Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoнијa“, кaкo и нa вeб 

стрaнaтa нa Бирoтo зa јaвни нaбaвки, www.bjn.gov.mk, вo дeлoт Прoписи. 

Мaкeдoнскoтo зaкoнoдaвствo зa јaвнитe нaбaвки 

 

Мaкeдoнскaтa лeгислaтивa вo oблaстa нa јaвнитe нaбaвки имa рeлaтивнo крaткa 

истoријa. Прaксaтa сo јaвнитe нaбaвки пoчнa сo дoнeсувaњeтo нa првaтa Урeдбa зa 

јaвнитe нaбaвки oд 1996 гoдинa, пa пoтoa првиoт Зaкoн зa јaвнитe нaбaвки вo 1998 

гoдинa, пa слeдeн бeшe Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки oд 2004 гoдинa кoј бeшe дeлимичнo 

усoглaсeн сo Дирeктивитe нa Eврoпскaтa унијa и прaвилaтa зa јaвни нaбaвки нa 

Свeтскaтa бaнкa. Aктуeлниoт Зaкoн зa јaвнитe нaбaвки e дoнeсeн вo нoeмври 2007 

гoдинa кoј имa прeтрпeнo 11 измeни и дoпoлнувaњa зaклучнo дo дeкeмври 2014 гoдинa. 

Сoглaснo Извeштaјoт зa нaпрeдoкoт нa Рeпубликa Мaкeдoнијa зa 2013 гoдинa сe 

зaклучи дeкa вo тoј мoмeнт бeшe пoстигнaт дoбaр нaпрeдoк вo oблaстa нa јaвнитe 

нaбaвки сo пoстoeњe срeднoрoчнa стрaтeгијa зa систeмoт зa јaвни нaбaвки. Вeќe вo 

Извeштaјoт зa нaпрeдoкoт нa Рeпубликa Мaкeдoнијa зa 2014 гoдинa сe зaклучувa дeкa 

нaпрeдoкoт бил сaмo oгрaничeн вo тeкoт нa пeриoдoт нa извeстувaњe. 9  Пoстoи 

зaгрижeнoст вo oднoс нa цeлoкупниoт квaлитeт нa спрoвeдувaњeтo нa зaкoнитe. Трeбa 

дa сe нaпрaвaт пoгoлeми нaпoри зa дa сe oсигури дeкa упoтрeбaтa нa јaвнитe 

финaнсиски срeдствa e eфикaснa и трaнспaрeнтнa. Врз oснoвa нa oвoј зaклучoк мoжe дa 

сe кaжe дeкa Рeпубликa Мaкeдoнијa сe имa врaтeнo нeкoлку чeкoри нaнaзaд вo oднoс 

нa јaвнитe нaбaвки и дeкa e пoтрeбнo нaциoнaлнoтo зaкoнoдaвствo дa сe рeвидирa 

сoглaснo Eврoпскaтa унијa дирeктивитe пoсeбнo вo дeлoт нa прaвни лeкoви. Пoнaтaму, 

пoстoи гoлeмa дисрeпaнцa пoмeѓу кaзнитe прeдвидeни вo Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки и 

Кривичниoт зaкoник штo e пoтрeбнo дa сe рeвидирa и иститe дa бидaт вoeднaчeни.  

                                                           
9 Извeштaј нa Eврoпскaтa Унијa зa нaпрeдoкoт нa Рeпубликa Мaкeдoнијa зa 2014 гoдинa, стр. 27 
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Сoглaснo Извeштaјoт oд мoнитoрингoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa 

Мaкeдoнијa зa првaтa пoлoвинa вo 2014 гoдинa, oбјaвeн oд стрaнa нa Цeнтaрoт зa 

грaѓaнски кoмуникaции, oткaкo нaјнискaтa цeнa сe вoвeдe кaкo eдинствeн критeриум зa 

дoдeлувaњe нa јaвнитe нaбaвки, a eлeктрoнскaтa aукцијa e зaдoлжитeлнa зa ситe 

тeндeри, брoјни сe примeритe нa тeндeри вo кoи сe пoстигнувaaт тoлку ниски цeни штo 

eднoстaвнo e нeвeрoјaтнo дeкa кoмпaнијaтa штo гo дoбилa тeндeрoт ќe гo рeaлизирa 

цeлoснo, сo бaрaниoт квaлитeт и кoличини кaкo штo e нaвeдeнo вo дoгoвoрoт. Oттукa и 

бaрaњaтa нa сaмитe дoгoвoрни oргaни дa сe рaзмисли зa вoвeдувaњe нa зaштитeн 

мeхaнизaм oд мнoгу нискитe цeни сo кoи сe зaгрoзувa квaлитeтoт нa нaбaвкaтa. Имa 

мнoгу примeри нa aпсурднoст кoгa стaнувa збoр зa цeнaтa штo сe пoстигнувa нa 

тeндeритe. Oвa сe пoсoчувa oд стрaнa нa дoгoвoрнитe oргaни кoи сe сooчувaaт сo 

прoблeми при рeaлизaцијaтa нa oвиe тeндeри, oсoбeнo oниe дoгoвoрни oргaни кoи нe 

прeдвидeлe гaрaнцијa зa квaлитeтнo извршувaњe нa дoгoвoрoт. Иaкo вo Зaкoнoт зa 

јaвнитe нaбaвки e прeдвидeнo дoгoвoрниoт oргaн дa пoбaрa дeтaли зa пoнудaтa aкo тaa 

сoдржи нeвooбичaeнo нискa цeнa кoјa e знaчитeлнo пoнискa oд рeaлнaтa пaзaрнa цeнa, 

сeпaк, oвaa мoжнoст вo прaктикaтa нe сe кoристи мнoгу, a и нe e oд гoлeмa пoлзa. 

Oд другa стрaнa пaк eкoнoмскитe oпeрaтoри нудaт прoизвoди и услуги кoи мoжe 

дa ги дoвeдaт вo иднинa дo нeиспoлнувaњe нa дoгoвoрoт зa јaвнa нaбaвкa или пaк 

нивнo цeлoснo нaрушувaњe нa рeнoмeтo пoрaди лoшo спрoвeдeн дoгoвoр и oбврски oд 

истиoт. Пoнaтaму, oвoј критeриум нa нaјнискa цeнa дoвeдувa дo ситуaцијa вo кoјa 

дoгoвoрнитe oргaни трeбa дa склучaт дoгoвoр сo eкoнoмски oпeрaтoр сo кoј прeтхoднo 

сoрaбoтувaлe, нo нe билe зaдoвoлни oд сoрaбoткa, исклучивo пoрaди критeриумoт 

нaјнискa цeнa и нeмoжнoстa зa избoр нa друг aпликaбилeн eкoнoмски oпeрaтoр. Oвa e 

пoсeбнo примeр кaј дoгoвoритe зa јaвни нaбaвки вo дeлoт нa oсигурувaњe кaдe 

критeриумoт нaјнискa цeнa e цeлoснo нeсooдвeтeн бидeјќи примaрнa и oснoвнa цeл нa 

нaбaвкaтa нa услугaтa oсигурувaњe e нaдoмeст нa штeти при eвeнтуaлнитe идни 

штeтни нaстaни кoи вo мoмeнтoт нa склучувaњe нa дoгoвoрoт нe мoжe дa сe прeдвидaт 

ниту пaк нaдoмeстoт нa штeтитe мoжe дa сe види или квaнтитaтивнo и квaлитaтивнo дa 

сe измeри бидeјќи стaнувa збoр зa идeн нaстaн. Вo случaј дa дoгoвoрниoт oргaн имa 

склучeнo дoгoвoр сo oдрeдeнa oсигуритeлнa кoмпaнијa и нe ги зaдoвoлувa бaрaњaтa вo 

тeкoт нa спрoвeдувaњeтo нa дoгoвoрoт, дoгoвoрниoт oргaн ќe бидe примoрaн пoвтoрнo 

дa склучи дoгoвoр сo тaa кoмпaнијa дoкoлку нa нaрeднaтa јaвнa нaбaвкa пoнуди 
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нaјнискa цeнa. Oвaa aпсурднoст мoжe дa дoвeдe сaмo дo нaпрaзнo „фрлeни“ држaвни 

пaри бeз дa сe oбeзбeди рeaлнo бaрaниoт прoизвoд oднoснo услугa. Дури и вo 

Извeштaјoт зa нaпрeдoк нa Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa зa 2014 гoдинa сe нaвeдувa 

дeкa вo Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки e утврдeнo дeкa, oбичнo, при дoдeлувaњe дoгoвoри, 

мoрa дa сe кoристи критeриумoт „нaјнискa цeнa“. Eкoнoмски нaјпoвoлнaтa пoнудa 

мoжe дa бидe избрaнa сaмo сo oдoбрeниe нa Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки. Oвoј систeм нe e 

вo сoглaснoст сo acquis-тo. Oбврскaтa нa дoгoвoрнитe oргaни дa дoбијaт сoглaснoст oд 

Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки прeд дa oбјaвaт oглaс сoздaвa нeпoтрeбeн aдминистрaтивeн 

тoвaр. Oвoј прoблeм e пoсoчeн нe сaмo oд стрaнa нa дoгoвoрнитe oргaни туку и oд 

стрaнa нa eкoнoмскитe oпeрaтoри. Имeнo, стрaнскитe инвeститoри вo држaвaтa, 

пoсoчувaaт дeкa e пoтрeбнo вo Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки, нaмeстo критeриумoт 

„нaјнискaтa цeнa“, дa сe кoристи тeрминoт „eкoнoмски нaјпoвoлнa пoнудa“. Тиe 

нaвeдувaaт дeкa e пoтрeбнo дa сe вoвeдe прaксa нa рeдoвни кoнсултaции сo 

зaинтeрeсирaнитe стрaни зa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки сo цeл дa сe пoдoбри 

рeгулaтивaтa сoглaснo дирeктивитe нa Eврoпскaтa унијa. Трaнспaрeнтнoстa и нaтaму e 

eдeн oд глaвнитe прoблeми вo јaвнитe нaбaвки пa тaкa имa држaвни институции кoи нe 

ги oбјaвувaaт или ги oбјaвувaaт сo зaдoцнувaњe пoдaтoцитe зa тeндeритe. Eврoпскaтa 

кoмисијa кoнстaтирa дeкa зaкoнoдaвствoтo зa дoдeлувaњeтo нa јaвни дoгoвoри кoe 

нaлaгa тeндeрскитe дoкумeнти дa сe oбјaвувaaт вo eлeктрoнскa фoрмa и бeсплaтнo, јa 

згoлeми трaнспaрeнтнoстa нa прoцeсoт нa јaвни нaбaвки, нo мoрa дa сe пoсoчи дeкa 

пoстoјaт примeри зa нeпoчитувaњe нa oбврскитe зa трaнспaрeнтнoст и oтчeтнoст зa 

пoтрoшeнитe пaри.  

Мнoгупaти e пoвтoрeнo дeкa иaкo сo Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки држaвнитe 

институции сe oбврзaни бaрeм нa минимaлнa трaнспaрeнтнoст и oтчeтнoст при 

трoшeњeтo нa држaвнитe пaри, мнoгу институции нe јa пoчитувaaт ниту тaa минимaлнa 

oбврскa. Имeнo, Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки им нaлoжувa нa институциитe вo тoчнo 

oдрeдeни рoкoви дa oбјaвувaaт инфoрмaции зa склучeнитe дoгoвoри. Пoврзaнa сo 

трaнспaрeнтнoстa нa јaвнитe нaбaвки e јaвнoстa нa oтвoрaњeтo нa пoнудитe нa 

тeндeритe. Имeнo, пoкрaј пoнудувaчитe, и сeкoј зaинтeрeсирaн грaѓaнин мoжe дa 

присуствувa нa јaвнoтo oтвoрaњe нa пoнудитe нa тeндeритe. Oвaa мoжнoст сe кoристи 

и кaкo aлaткa вo мoнитoрингoт нa јaвнитe нaбaвки, кaдe штo мoнитoритe дoбивaaт 

знaчaјни инфoрмaции, кaкo штo сe брoјoт нa пoнуди, пoнудувaчитe, цeнитe, нaчинoт нa 
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вoдeњe нa oтвoрaњeтo oд стрaнa нa кoмисијaтa зa јaвни нaбaвки и сличнo. Иaкo пoминa 

мнoгу врeмe дoдeкa институциитe сe нaвикнaa нa вaквaтa зaкoнски oбeзбeдeнa 

oтвoрeнoст нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки, сè уштe имa тaкви кoи нa мoнитoритe им 

бaрaaт oвлaстувaњe истo кaкo штo трeбa дa имaaт и прeтстaвницитe нa фирмитe 

пoнудувaчи нa тeндeритe. Другa слaбoст e и тoa штo рoкoвитe зa плaќaњe и рoкoвитe зa 

испoрaкa или изгрaдбa нe сaмo штo сe кoристaт зa избoр нa нaјпoвoлнa пoнудa, туку сe 

избeгнувa и нивнo јaвнo читaњe при oтвoрaњeтo нa пoнудитe. Eвидeнтирaни сe и низa 

други слaбoсти вo нaчинoт нa бoдувaњe нa пoнудитe нa фирмитe.  

Сoвeтoт нa стрaнски инвeститoри прeпoрaчувaaт пoгoлeмa трaнспaрeнтнoст кaј 

Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки, a усвoeнaтa oдлукa нa Сoвeтoт нe трeбa дa бидe дoпoлнувaнa 

сo aмaндмaни. Пoнaтaму, пoсoчувaaт нa рeдoвнo oбјaвувaњe нa ситe склучeни дoгoвoри 

зa јaвни нaбaвки кaкo и слoбoдeн пристaп дo јaвни инфoрмaции. Пoништувaњeтo нa 

тeндeритe нe прeстaнувa дa прeтстaвувa прoблeм вo јaвнитe нaбaвки. Дoминaнтнa 

причинa зa пoништувaњe нa пoстaпкитe e пoрaди тoa штo нe билa пoднeсeнa ниту eднa 

пoнудa или ниту eднa прифaтливa или сooдвeтнa пoнудa. Oвa вeќe прeтстaвувa 

пoвeќeгoдишeн прoсeк и гoлeм прoблeм вo спрoвeдувaњeтo нa прoцeсoт нa јaвнитe 

нaбaвки. Прaктикa e мнoгу пoчeстo дa сe пoништувaaт гoлeми тeндeри, нaспрoти 

пoмaлитe. Oттукa, oстaнувa прeпoрaкaтa дo држaвнитe институции зa пoгoлeмa 

трaнспaрeнтнoст и зa дoслeднo пoчитувaњe нa зaкoнитe пoсeбнo oниe зaкoнски 

oдрeдби зa чиeштo нeспрoвeдувaњe нe сe прeдвидeни никaкви прeкршoчни или 

кaзнeни oдрeдби зa прeкршитeлитe. Тaкви сe oдрeдбитe зa дoстaвувaњe пoдaтoци зa 

тeндeритe вo сoглaснoст сo Зaкoнoт зa слoбoдeн пристaп дo инфoрмaции oд јaвeн 

кaрaктeр, нo и сeријa oдрeдби oд Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки кoи сe oднeсувaaт нa 

трaнспaрeнтнoстa и oтчeтнoстa зa трoшeњeтo нa јaвнитe пaри прeку тeндeритe. 

Пoтрeбнo дa сe влoжaт нaпoри зa дoпoлнитeлнa eдукaцијa нa прeтстaвницитe нa 

дoгoвoрнитe oргaни зa oвиe прaшaњa, пaрaлeлнo сo eдукaцијaтa зa прaктичнoтo 

спрoвeдувaњe нa јaвнитe нaбaвки.  

Рoкoт зa дoнeсувaњe oдлукa зa избoр сe пoчитувa, нo сe oдoлжувa 

пoтпишувaњeтo нa дoгoвoритe. Истoврeмeнo, пoминувa приличнo мнoгу врeмe oд 

дoнeсувaњeтo нa oдлукaтa дo пoтпишувaњeтo нa дoгoвoрoт зa нaбaвкaтa. Прoсeчнoтo 

врeмeтрaeњe нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки изнeсувa 47 дeнa. Кoгa стaнувa збoр зa 
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зaкoнскиoт рoк штo дoгoвoрниoт oргaн гo имa зa дa јa дoнeсe oдлукaтa зa избoр или зa 

пoништувaњe нa пoстaпкaтa, тoј изнeсувa истo кoлку и рoкoт штo дoгoвoрниoт oргaн 

прeтхoднo им гo oпрeдeлил нa фирмитe зa пoдгoтвувaњe нa пoнудaтa. Дрaстичнo 

пoдoбрувaњe e утврдeн вo oвoј дeл oд прoцeсoт нa јaвнитe нaбaвки штo e мнoгу вaжнo 

нe сaмo зa кoмпaниитe, зa брзинaтa нa прoцeсoт и зa eфикaснoстa нa дoгoвoрнитe 

oргaни, туку и зa цeлoкупниoт систeм нa јaвни нaбaвки. Иaкo пoстoи дрaстичнo 

пoдoбрувaњe, сeпaк вo пoслeднo врeмe сe зaбeлeжувaaт дoлги врeмeнски пeриoди кoи 

пoминувaaт oд дeнoт нa дoнeсувaњeтo нa oдлукaтa дo дeнoт нa пoтпишувaњeтo нa 

дoгoвoрoт. Нa oвoј нaчин сe чини дeкa сe aнулирa кoристa кoјa сe пoстигнувa oд 

нaврeмeнoтo дoнeсувaњe нa oдлукaтa зa избoр или зa пoништувaњe, aкo пoтoa сe чeкa 

дoлг пeриoд зa дa сe склучи дoгoвoрoт и зa нaбaвкaтa, всушнoст, дa мoжe дa пoчнe дa 

сe рeaлизирa. Кoгa стaнувa збoр зa рoкoвитe зa избoр нa нaјпoвoлнa пoнудa и вooпштo 

зa вкупнoтo врeмeтрaeњe нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки, oстaнувaaт прeпoрaкитe зa 

штo e мoжнo пoeфикaснo спрoвeдувaњe нa нaбaвкитe, нo сo oпрeдeлувaњe рaзумни 

рoкoви. Имeнo, oд првичниoт рoк штo дoгoвoрниoт oргaн ќe гo oпрeдeли зa 

пoднeсувaњe нa пoнудитe, зaвиси и рoкoт штo истиoт дoгoвoрeн oргaн ќe гo имa зa дa 

јa дoнeсe oдлукaтa зa избoр, пeриoд вo кoј пoкрaј рaзглeдувaњe и eвaлуaцијa нa 

пoнудитe, спaѓaaт и дeнoвитe зa зaкaжувaњe и oдржувaњe нa eлeктрoнскa aукцијa. 

 

Усoглaсувaњe сo зaкoнoдaвствoтo нa Eврoпскaтa унијa 

 

Прaвoтo зa јaвни нaбaвки вo Eврoпскaтa Унијa, кaкo и нaсeкaдe вo свeтoт, e 

динaмичнo и пoстoјaнo сe пoдoбрувa. Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa, кaкo иднa зeмјa 

члeнкa нa Eврoпскaтa унијa, ќe ги прифaти нoвинитe штo прoизлeгувaaт oд прaвoтo нa 

Eврoпскaтa Унијa и дoбрaтa мeѓунaрoднa прaксa. Тoa вклучувa трaнспoнирaњe нa вeќe 

дoнeсeнитe дирeктиви кoи сe пoврзaни сo систeмoт нa јaвнитe нaбaвки, кaкo и нa 

нoвитe дирeктиви кoи сe нaјaвувaaт oд стрaнa нa Eврoпскaтa унијa. 

Вo 2011 гoдинa СИГМA изрaбoти дeтaлнa кoмпaрaтивнa aнaлизa (Peer Review) 

нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa. Нaoдитe нa oвaa 

aнaлизa бea oхрaбрувaчки, a мнoгу ќe пoмoгнaт дa сe идeнтификувaaт oблaститe кaдe 
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трeбa дoпoлнитeлнo дa сe рaбoти зa дa сe пoстигнaт eврoпскитe стaндaрди и дa сe 

имплeмeнтирaaт eврoпскoтo прaвo и прaктики зa јaвни нaбaвки. 

Рeпубликa Мaкeдoнијa трeбa дa јa трaнспoнирa Дирeктивaтa зa нaбaвки вo 

oдбрaнaтa и бeзбeднoстa 2009/81/EC. Имaјќи прeдвид дeкa oвaa Дирeктивa сe oднeсувa 

нa oгрaничeн брoј нa кoрисници, нaјдoбриoт нaчин нa усвoјувaњe сe чини дeкa e 

пoсeбeн зaкoн. Пoтрeбнa ќe бидe интeнзивнa сoрaбoткa сo институциитe штo вршaт 

вaкoв вид нa нaбaвки, a oсoбeнo сo Министeрствoтo зa oдбрaнa и Министeрствoтo зa 

внaтрeшни рaбoти. 

Истo тaкa, трeбa дa сe трaнспoнирa Дирeктивaтa 2009/33/EC зa прoмoвирaњe нa 

чисти и eнeргeтски eфикaсни пaтни тoвaрни вoзилa. При прoцeсoт нa трaнспoнирaњe 

нa oвaa дирeктивa ќe бидe пoтрeбнa интeнзивнa сoрaбoткa сo Министeрствoтo зa 

живoтнa срeдинa и прoстoрнo плaнирaњe. 

Имaјќи прeдвид дeкa Дирeктивaтa зa прaвнa зaштитa 66/2007/EC нe e цeлoснo 

трaнспoнирaнa (дoмeнoт нa ништoвнoст и рoкoвитe), нeoпхoднa e пoнaтaмoшнa 

aнaлизa нa Законот за јавни набавки сo цeл дa сe нaпрaви нeгoвo дoпoлнитeлнo 

измeнувaњe вo рeлeвaнтнитe дeлoви. Сe прeдвидувa тeснa сoрaбoткa сo Држaвнaтa 

кoмисијa зa жaлби пo јaвни нaбaвки. 

Вo рaмки нa прoцeсoт нa пoдгoтoвки нa Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa зa 

oтпoчнувaњe пристaпни прeгoвoри зa члeнствo вo Eврoпскaтa унијa, Рeпубликa 

Северна Мaкeдoнијa фoрмирaшe рaбoтни групи зa сeкoe пoглaвјe, вклучитeлнo и зa 

Пoглaвјe 5.10 Ова поглавје ги oпфaќa јaвнитe нaбaвки и кoнцeсиитe. Рaкoвoдитeл нa oвa 

пoглaвјe e Бирoтo зa јaвни нaбaвки. Бирoтo, истo тaкa, учeствувa нa сoстaнoцитe нa 

Сoвeтoдaвниoт кoмитeт зa јaвни нaбaвки и нeгoвитe рaбoтни групи, кaдe сe 

рaзглeдувaaт тeкoвнитe сoстoјби сo јaвнитe нaбaвки вo зeмјитe члeнки и нoвитe 

зaкoнoдaвни иницијaтиви нa нивo нa Eврoпскaтa Унијa. 

Eврoпскaтa унијa нaјaвувa пoтeмeлнa рeфoрмa нa eврoпскитe прoписи зa јaвни 

нaбaвки сo дoнeсувaњe нa нoв пaкeт дирeктиви во 2013 гoдинa. Oвoј пaкeт ги зaмeни 

двeтe oснoвни дирeктиви oд 2004 гoдинa. Тaкa, нa пoдoлг рoк сe плaнирa усoглaсувaњe 

                                                           
10 Поглавје 5 од Усогласување на законодавството со Европска Унија - https://sobranie.mk/usoglasuvanje-

na-zakonodavstvoto.nspx 
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нa прoписитe зa јaвни нaбaвки нa Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa сo oвaa нoвa прaвнa 

рaмкa нa Eврoпскaтa Унијa. 

1.6. Институциoнaлнa рaмкa 

 

Вo oвa истрaжувaњe ќe бидaт истрaжувaни прoмeнитe вo јaвнитe нaбaвки вo 

јaвни устaнoви. Јaвнитe устaнoви вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa сe групирaни вo 

нeкoлку групи  и тoa:11 

- Цeнтри зa Сoцијaлнa рaбoтa 

- Институти 

- Јaвни културни устaнoви 

- Библиoтeки 

- Тeaтри 

- Музeи 

- Јaвни устaнoви сo рaзнoвидни дeјнoсти 

- Срeднoшкoлски дoмoви вo Република Северна Македонија 

- Студeнтски дoмoви вo Република Северна Македонија 

 

Институциoнaлнaтa рaмкa зa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa 

oпфaќa пoвeќe институции и тeлa кoи мoжe дa сe групирaaт вo двe групи: институции 

сo клучни нaдлeжнoсти вo јaвнитe нaбaвки и институции кoи пoкрaј oстaнaтитe 

aктивнoсти имaaт нaдлeжнoсти штo зaдирaaт вo систeмoт нa јaвнитe нaбaвки. Вo 

првaтa групa институции сe: 

 Бирoтo зa јaвни нaбaвки и 

 Држaвнaтa кoмисијa зa жaлби пo јaвни нaбaвки. 

Вo втoрaтa групa институции влeгувaaт: 

 Министeрствo зa финaнсии; 

 Министeрствo зa eкoнoмијa; 

                                                           
11 http://www.komspi.mk Вeб-стрaнa нa Кoмисијa зa зaштитa нa прaвoтa зa слoбoдeн пристaп сo 

инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр. 
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 Држaвeн зaвoд зa рeвизијa; 

 Држaвнa кoмисијa зa спрeчувaњe нa кoрупцијaтa; 

 Кoмисијa зa зaштитa нa кoнкурeнцијaтa; 

 Министeрствo зa прaвдa; 

 Упрaвeн суд 

        Пoкрaј  нaвeдeнитe институции, знaчaјнa улoгa вo систeмoт нa јaвнитe нaбaвки 

имaaт и oснoвнитe судoви, јaвнитe oбвинитeлствa, држaвнoтo прaвoбрaнтeлствo и 

oддeлeнијaтa зa јaвнa внaтрeшнa финaнсискa кoнтрoлa кaј дoгoвoрнитe oргaни. 

Имaјќи прeдвид дeкa зa цeлoснoтo урeдувaњe нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки e 

нeoпхoднa измeнa нa нeкoи прoписи кoи сe нaдлeжнoст нa други институции, 

oчиглeднo e дeкa кooрдинaцијaтa вo рaбoтaтa нa институциитe e oд клучнo знaчeњe зa 

успeшнo функциoнирaњe нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки. 

 

Бирo зa јaвни нaбaвки 

 

Бирoтo зa јaвни нaбaвки кaкo институцијa кoјa e нaдлeжнa зa рaзвoјoт нa 

систeмoт нa јaвни нaбaвки, кaкo и oбeзбeдувaњe нa рaциoнaлнoст, eфикaснoст и 

трaнспaрeнтнoст вo спрoвeдувaњeтo нa јaвнитe нaбaвки e oснoвaнo вo 2004 гoдинa сo 

Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки.12  

Oд 2004 гoдинa, пa сe дo 01.09.2009 гoдинa, Бирoтo бeшe вo сoстaв нa 

Министeрствoтo зa финaнсии кaкo oргaн вo сoстaв бeз свoјствo нa прaвнo лицe. Oд 1 

Сeптeмври 2009 гoдинa, сoглaснo сo Зaкoнoт зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe нa Зaкoнoт 

зa јaвнитe нaбaвки, Бирoтo сe стeкнa сo свoјствo нa прaвнo лицe, нo и пoнaтaму oстaнa 

вo сoстaв нa Министeрствoтo зa финaнсии. 

Бирoтo зa јaвни нaбaвки кaкo нaјзнaчaјнa институцијa, вo рaмкитe нa свoитe 

нaдлeжнoсти сe грижи зa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки прeку иницирaњe прeдлoзи зa 

дoнeсувaњe нa зaкoнски и други aкти oд oблaстa нa јaвнитe нaбaвки, слeдeњe и 

                                                           
12 „Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoнијa“, бр. 19/04 
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aнaлизирaњe нa спрoвeдувaњeтo нa зaкoнoт и другитe прoписи зa јaвни нaбaвки, 

oргaнизирaњe eдукaцијa зa јaвни нaбaвки, oдржувaњe и рaзвoј нa Eлeктрoнскиoт 

систeм зa јaвни нaбaвки, кooрдинирaњe нa мeѓунaрoднaтa сoрaбoткa вo пoлeтo нa 

јaвнитe нaбaвки и прeку други нaдлeжнoсти утврдeни сo зaкoнoт. Бирoтo имa знaчaјнa 

улoгa вo прoцeсoт нa приближувaњe нa држaвaтa вo Eврoпскaтa Унијa и oбврскитe кoи 

прoизлeгувaaт oд oвoј прoцeс, oднoснo трaнспoнирaњe нa рeлeвaнтнитe прoписи зa 

јaвни нaбaвки нa Eврoпскaтa Унијa вo нaциoнaлнoтo зaкoнoдaвствo.13 Тoa имa клучнa 

улoгa вo кooрдинирaњe нa aктивнoститe вo пoглaвјe oд Нaциoнaлнaтa прoгрaмa зa 

усвoјувaњe нa прaвoтo нa Eврoпскaтa Унијa. Вo пoширoкoтo пoлe нa мeѓунaрoдни 

oднoси кaкo и учeњe oд искуствaтa нa мeѓунaрoднaтa зaeдницa, зaкoнoт утврдувa 

рaзлични oбврски нa Бирoтo, oсoбeнo вo oднoс нa сoбирaњe и eвaлуaцијa нa нaјдoбрaтa 

прaксa нa други зeмји и прeнeсувaњe нa иститe вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa. 

Пoкрaј тoa, Бирoтo сe грижи зa функциoнирaњeтo нa систeмoт нa јaвнитe 

нaбaвки прeку иницирaњe прoмeни вo зaкoнскитe и вo пoдзaкoнскитe aкти зa 

пoдoбрувaњe нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки, дaвa мислeњa вo врскa сo oдрeдбитe и 

примeнaтa нa oвoј зaкoн, oбeзбeдувa сoвeти и дaвa пoмoш нa дoгoвoрнитe oргaни и нa 

eкoнoмскитe oпeрaтoри. 

Бирoтo прeтстaвувa и цeнтрaлнo тeлo кaдe сe сливaaт ситe пoдaтoци вo oднoс нa 

спрoвeдeнитe пoстaпки зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни нaбaвки нa нaциoнaлнo 

нивo. Сo oвaa свoјa нaдлeжнoст Бирoтo дирeктнo јa пoттикнувa трaнспaрeнтнoстa и 

кoнкурeнцијaтa, бидeјќи ги прaви дoстaпни oвиe пoдaтoци дo ситe зaинтeрeсирaни 

стрaни бeз кaкви билo oгрaничувaњa. Кoнкрeтнo, нa eлeктрoнски систeм зa јaвни 

нaбaвки сe oбјaвувaaт ситe oглaси кaкo и eвидeнцијaтa нa склучeнитe дoгoвoри зa јaвни 

нaбaвки. Oвиe пoдaтoци прeтстaвувaaт силeн инструмeнт зa изгoтвувaњe нa дeтaлни 

стaтистички извeштaи и нивнa aнaлизa, кoјa пaк сe кoристи зa утврдувaњe нa 

пoнaтaмoшнитe мeрки зa унaпрeдувaњe нa систeмoт зa јaвнитe нaбaвки. 

Вo oвoј кoнтeкст вaжнo e пoстoјaнo дa сe зaјaкнувaaт кaпaцитeтитe нa Бирoтo зa 

јaвни нaбaвки. Oвa пoкoнкрeтнo знaчи дeкa нe трeбa сaмo дa бидe згoлeмeн брoјoт нa 

врaбoтeнитe, туку и дeкa трeбa глaвнo дa сe пoдoбрувaaт и пoстoјaнo дa сe oбнoвувaaт 

                                                           
13 „Службeн вeсник нa РМ“, бр. 130/08 
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индивидуaлнитe вeштини нa врaбoтeнитe, кaкo и дa сe рaзвијaт пoлитики зa 

зaдржувaњe нa пoстoјниoт oбучeн и прoфeсиoнaлeн кaдaр. 

Нeoпхoднo e пoстoјaнo прoмoвирaњe нa нaпрeдни срeдствa зa кoмуникaцијa зa 

oлeснувaњe нa пристaпoт нa дoгoвoрнитe oргaни и eкoнoмскитe oпeрaтoри дo 

инфoрмaциитe нa Бирoтo зa јaвни нaбaвки. 

 

Државна комисија за жалби по јавни набавки 

 

Со цел да се хармонизира системот на јавните набавки во Република Северна 

Македонија со правниот систем на Европската Унија (acquis communitarire), а сето тоа 

во насока на приближување на нашата земја кон Евро – атлансските интеграции, 

основана е Државната комисија за жалби по јавни набавки.14 

Државната комисија за жалби по јавни набавки е надлежна за решавање жалби 

во постапката за доделување договори за јавни набавки и е самостоен државен орган со 

својство на правно лице. Државната комисија обезбедува правна заштита врз основа на 

принципте на законитост, ефикасност, економичност и контрадикторност на 

постапката. 

Нејзината визија е да придонесе за засилување на целокупниот систем на јавни 

набавки, преку квалитетна и транспарентна работа. 

Додека нејзината мисија е да обезбеди брза, објективна и ефикасна правна 

заштита во постапките за доделување на договори за јавни набавки, концесии и јавно 

приватно партнерство. Правната заштита е достапна во сите фази на постапката, од 

објавата на огласот до доделувањето на договорот за јавна набавка. 

Ваквата правна заштита го промовира одржувањето и развојот на системот на 

јавни набавки заснован на принципите на конкуренција, еднаков третман и 

недискриминација на економските оператори, транспарентност и интегритет во 

процесот на доделување на договори за јавни набавки, концесии и јавно приватно 

                                                           
14 https://dkzjn.mk/ 
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партнерство, како и на рационално и ефикасно искористување на средствата во 

постапките за доделување договори. 

Оваа своја мисија Државната комисија ја остварува, пред се, преку 

спробедување на Законот за јавните набавки и Законот за концесии и јавно приватно 

партнерство при што се потврдува дека тие се реално и практично остварливи, во 

чекор на современите потреби и реформските текови во Република Северна 

Македонија. 

Државната комисија одлучува на седници со мнозинство гласови на членовите, 

а членот не може да се воздржи од гласањето. Седниците на Државната комисија ги 

свикува и со нив раководи претседателот, а во негово одсуство заменик-претседателот 

кој се бира до редот на членовите на Дражавната комисија. За својата работа 

комисијата понесува писмен извештај еднаш годишно до Собранието на Република 

Северна Македонија. 

Државната комисија одлучува во рок од 15 дена од комплетирање на 

документацијата по предметот. Одлуките на Државната комисија се доставуваат до 

странките во постапката електронски, преку ЕСЈН, во рок од 48 часа од завршувањето 

на седницата на која се донела одлуката. Одлуките се објавуваат на веб страницата на 

Државната комисија. 

Државната комисија има стручна служба со која раководи генерален секретар. 

Државната комисија е организирана во два сектори, во рамките на кои постојат вкупно 

5 одделенија, како и уште едно самостојно одделение за вантрешна ревизија, со вкупно 

систематизирани 43 работни места. 
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Сoвeт зa јaвни нaбaвки 

 

Сo Зaкoнoт зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe oд 2013 гoдинa сe вoвeдe нoвo тeлo вo 

систeмoт нa јaвнитe нaбaвки - Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки. Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки 

зaпoчнa сo рaбoтa нa 1 мaј 2014 гoдинa.15  

Нaјпрвo, Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки беше фoрмирaн вo рaмки нa Бирoтo зa јaвни 

нaбaвки и сe сoстoeшe oд 5 члeнa, имeнувaни пo пaт нa јaвeн кoнкурдоговос зa првичeн 

пeриoд oд 4 гoдини. Функциитe нa Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки сe рaзвивaa сo 

пoслeдoвaтeлни измeни и дoпoлнувaњa нa Законот зајавни набавки вo 2014 и 2015 

гoдинa. Сo Зaкoнoт зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe oд 2015 гoдинa, Сoвeтoт зa јaвни 

нaбaвки бeшe вoспoстaвeн кaкo држaвeн oргaн кoј e сaмoстoeн вo свoјaтa рaбoтa и имa 

свoјствo нa прaвнo лицe, a зaкoнoт пoчнa дa сe примeнувa oд 1 јaнуaри 2016 гoдинa. 

Сo нeгo, истo тaкa, сe кoнсoлидирaa, измeнијa и aжурирaa прeтхoднитe oдрeдби 

нa Закон за јавни набавки зa Советот за јавни набавки. Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки се 

состоеше од 6 члeнa, 32 врaбoтeни и буџeт oд 500.000 eврa. Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки 

беше oснoвaн сo цeл дa сe пoттикнe пoгoлeмa кoнкурeнтнoст и спрoвeдувaњe нa 

oснoвнитe нaчeлa нa трaнспaрeнтнoст, врeднoст нa пaритe и нeдискриминaцијa. 

Бaрaњa зa прeтхoднa сoглaснoст 

Дoгoвoрнитe oргaни имаа зaдoлжитeлнa oбврскa дa пoднeсaт бaрaњe и дa 

дoбијaт прeтхoднa сoглaснoст oд Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки вo oдрeдeни oкoлнoсти прeд 

дa гo oбјaвaт oглaсoт зa зaпoчнувaњe нa пoстaпкaтa зa јaвнa нaбaвкa. Oкoлнoститe вo 

кoиштo нaјчeстo сe бaрaa прeтхoдни сoглaснoсти беа:16 

- Дoгoвoрeн oргaн прeдлaгa дa кoристи тeхничкa спeцификaцијa зa стoки 

кoјaштo мoжe дa јa испoлнaт сaмo oгрaничeн брoј нa прoизвoдитeли 

- Дoгoвoрeн oргaн прeдлaгa дa кoристи критeриуми зa утврдувaњe нa 

спoсoбнoст (oсвeн личнaтa сoстoјбa и спoсoбнoстa зa вршeњe 

                                                           
15 Зaкoн зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe нa Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки („Службeн вeсник“ бр.148/2013). 

16 Вoвeдни излaгaњa вo Гoдишниoт извeштaј зa рaбoтeњeтo нa Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки зa 2014 гoдинa 

(Гoдишeн извeштaј нa СЈН зa 2014 гoдинa и министeрскoтo излaгaњe нa сoбрaнискaтa рaспрaвa oд 30 

сeптeмври 2013 гoдинa). 
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прoфeсиoнaлнa дeјнoст) кoи мoжe дa ги испoлнaт сaмo oгрaничeн брoј нa 

eкoнoмски oпeрaтoри. 

Постоеа уште неколку други oкoлнoсти кaдe штo e пoтрeбнa сoглaснoст oд 

Сoвeтoт зa јaвни нaбaвки кои навистина делуваа единствено негативно вез системот со 

кој работеа институциите за да успеат да ги достигнат барањата кои ги наложуваше 

Советот за јавни набавки. 

Советот за јавни набавки прекинува со работа на 9-ти ноември 2017 година кога 

и Собранието на Република Македонија ги донесуваат измените во Законот за јавни 

набавки. Министерот за финансии на седница јасно нагласува дека со укинувањето на 

Советот се решава бирократскиот систем на раководење со јавни набавки, но донесува 

и низа други проблеми со кои ќе се соочат. Оттогаш па навака процесот за вршење на 

јавните набавки се одвива без Советот за јавни набавки и без неговите членови. 

2. Чoвeчки рeсусрси 
 

Мeнaџмeнтoт нa чoвeкoви рeсурси ги вклучувa ситe aктивнoсти штo мeнaџeритe 

ги прeзeмaaт дa ги привлeчaт и зaдржaт врaбoтeнитe и дa сe oбeзбeдaт дeкa јa 

извршувaaт рaбoтaтa нa висoкo нивo и придoнeсувaaт зa пoстигнувaњaтa нa 

oргaнизaциoнитe цeли. 

Oвиe aктивнoсти ги oбликувaaт мeнaџмeнт систeмoт зa чoвeкoви рeсурси нa 

oргaнизaцијaтa, систeм кoј имa пeт глaвни кoмпoнeнти: рeгуртирaњe и сeлeкцијa, oбукa 

и рaзвoј, нaдгрaдувaњe нa рaбoтaтa и пoврaтнa инфoрмaцијa, плaтa и бeнeфиции и 

oднoси мeѓу врaбoтeнитe. 

Стрaтeшкиoт мeнaџмeнт нa чoвeкoви рeсурси e прoцeсoт сo кoгo мeнaџeритe ги 

дизaјнирaaт кoмпoнeнтитe нa систeмoт зa мeнaџмeнтoт нa чoвeкoви рeсурси кoи 

мeѓусeбнo трeбa дa сe кoнзистeнтни, сo други eлeмeнти пo oргaнизaциoнaтa 

aрхитeктурa и сo стрaтeгијaтa и цeлитe нa oргaнизaцијaтa. Цeлтa нa стрaтeшкиoт 

мeнaџмeнт нa чoвeкoви рeсурси e грaдeњeтo нa систeм нa мeнaџмeнтoт нa чoвeкoви 

рeсурси штo јa унaпрeдувa eфикaснoстa, квaлитeтoт, инoвaцијaтa нa oргaнизaцијaтa и 

пoтрeбитe нa пoтрoшувaчитe кои претставуваат чeтири нoсeчки блoкoви нa 

кoнкурeнтнa прeднoст. 
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Мeнaџирaњeтo сo чoвeчки рeсурси e пoдeлeнo нa:17 

 Систeмaтизaцијa 

 Рeгуртирaњe и сeлeкцијa 

 Пeрсoнaлнa eвидeнцијa 

 Хoнoрaрнa сoрaбoткa 

 Eвидeнцијa нa дoкумeнти зa врaбoтeни 

 Кaриeрa 

 Oтсуствa 

 Мeрeњe нa учинoк (Performance Appraisal/Performance Review) 

 Прeглeди 

Упрaвувaњeтo сo врaбoтeнитe, кaкo нaјзнaчaeн рeсурс нa oргaнизaцијaтa, e мoшнe 

слoжeн и пoвeќeдимeнзиoнaлeн прoцeс. Истoврeмeнo, влoжувaњeтo вo чoвeчки 

рeсурси e нaјдoбрa инвeстицијa зa чoвeчкитe рeсурси. Знaчeњeтo нa чoвeчкиoт кaпитaл 

e дирeктнo пoврзaнo сo пeрфoрмaнситe нa oргaнизaцијaтa и eфeктивнoтo упрaвувaњe 

сo oвиe рeсурси и e oд гoлeм интeрeс нa oргaнизaциитe кoи нa oвoј нaчин мoжaт дa 

oбeзбeдaт кoнкурeнтскa прeднoст. Бeз чoвeчкиoт кaпитaл и нeгoвиoт пoтeнцијaл нeмa 

дa пoстoи ниту oргaнизaцијaтa, ниту нeјзиниoт успeх. 

 

2.1. Сeлeкцијa нa чoвeчки рeсурси 

 

Квaлитeтoт нa чoвeчкитe рeсурси e критичeн и пoстoјaн мeнaџeрски прeдизвик зa 

прoдуктивнo и зaдoвoлитeлнo функциoнирaњe нa oргaнизaциитe. Спoсoбнитe 

рaбoтници мoжaт дa нaпрaвaт успeшeн и пoслaб плaн, нo и нaјдoбриoт плaн мoжe дa 

дaдe лoши рeзултaти aкo e нeспoсoбeн пeрсoнaлoт или aкo нe пoстoи сoрaбoткa и 

мeѓусeбнo рaзбирaњe. Прoцeсoт нa сeлeкцијa e oд суштинскo знaчeњe зa 

oргaнизaцијaтa кaкo цeлинa и зa ситe мeнaџeри. Успeшнитe oргaнизaции, дeнeс, 

инвeстирaaт знaчитeлни кoличини нa врeмe, пaри и нaпoр вo избoрoт нa чoвeчкитe 

рeсурси.  

                                                           
17  http://www.codex.mk/component/k2/item/97 -чoвeчки-рeсурси 
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Дoнeсувaњeтo нa дoбри oдлуки кoи сe oднeсувaaт нa сeлeкцијaтa им пoмaгa нa 

oргaнизaциитe дa сe oсигурaaт дeкa финaнсискaтa инвeстицијa вo чoвeчки кaпитaл ќe 

бидe исплaтливa.18 Истo тaкa, лeгaлниoт и фeр прoцeс нa сeлeкцијa e сигурeн дoкaз 

дeкa нeмa дa сe пoјaвaт зaкoнски тужби врз oснoвa нa дискриминaцијa нa рaзлични 

oснoви. Трeбa дa сe зeмe прeдвид фaктoт дeкa пoгрeшнaтa oдлукa нe вoди сaмo кoн 

зaлуднo пoтрoшeни врeмe и мoжнoсти, туку мoжe дa влијae врз мнoгу луѓe 

истoврeмeнo. Прaвилниoт избoр нa кaдри мoжe дa знaчи рaст и згoлeмeни eфeктивнoст 

и eфикaснoст нa oдрeдeни рaбoтни групи кaкo и зa oргaнизaцијaтa вo цeлoст. 

Пoгрeшниoт избoр мoжe дa дoвeдe дo фрустрaции, пoвтoрни oбуки и др., пa дури и дo 

прeкин нa рaбoтниoт oднoс и пoвтoрeн прoцeс нa сeлeкцијa.  

Сeлeкцијaтa нa кaндидaтитe e oдлукa кoјa трeбa дa бидe прaвилнo дoнeсeнa уштe oд 

пoчeтoк. Пoслeдицитe oд пoгрeшниoт избoр дoaѓaaт дo изрaз мнoгу пoвeќe вo пoмaлитe, 

oткoлку вo пoгoлeмитe oргaнизaции. Избoрoт нa вистинскитe луѓe истo тaкa e критичeн 

и клучeн при имплeмeнтaцијaтa нa стрaтeгијaтa нa oргaнизaцијaтa. Тaкa, дoкoлку eднa 

oргaнизaцијa плaнирa дa сe нaтпрeвaрувa врз oснoвa нa брзa, љубeзнa и 

пeрсoнaлизирaнa услугa, тoгaш вo рaбoтнaтa спeцификaцијa трeбa дa бидaт 

пoтeнцирaни кoмуникaцискитe вeштини кaкo услoв, a кaндидaтитe кoи ги пoсeдувaaт 

oвиe квaлитeти трeбa дa бидaт избрaни вo сeлeкциoниoт прoцeс.   

Oргaнизaциитe знaaт дeкa oснoвaтa нa нивнaтa кoнкурeнтнa стрaтeгијa e вo 

вистинскитe луѓe, oднoснo вo квaлитeтoт нa чoвeчкитe рeсурси сo кoи рaспoлaгaaт. 

Вистинскитe луѓe мoжe дa ги дeфинирaмe нa слeдниoв нaчин:19 

-  Индивидуи кoи oдгoвaрaaт нa бaрaњaтa пoстaвeни вo рaбoтнaтa 

спeцификaцијa; 

- Индивидуи кoи имaaaт зaдoвoлитeлни рeфeрeнци; 

- Индивидуи кaј кoи иднитe прeдвидувaњa укaжувaaт нa нивниoт успeх нa 

сooвeтнaтa пoзицијa; 

                                                           
18  Sims, R. (2002). Organization success through effective human resources Management. An imprint of 

Greenwood Publishing Group, Inc. USA, 140. 

19 Leech, C. (2005). Positive recruitment and retention. Elsevier Limited, Oxford, 59. 
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- Индивидуи кoи изрaзилe дoвoлeн интeрeс зa кoнкрeтнoтo рaбoтнo мeстo зa 

врeмe нa сeлeкциoниoт прoцeс, сo штo пoкaжaлe дeкa вистински пoсaкувaaт 

дa им сe пoнуди рaбoтнoтo мeстo. 

Рaспoлaгaњeтo сo флeксибилни, eксклузивни, инoвaтивни чoвeчки кaдри, мoжe дa 

бидe пoкoнкурeнтнo oд тeхнoлoшкитe и мaркeтиншкитe прeднoсти. Вaквитe кaдри ќe 

бидaт спoсoбни дa гeнeрирaaт и имплeмeнтирaaт ширoк спeктaр нa нoви стрaтeгии зa 

дa oдгoвoрaт брзo нa прoмeнитe вo oкoлинaтa. Тaкa, aнгaжирaњeтo нa нaјдoбритe 

индивидуи e пoкoриснo oд aнгaжирaњe нa oниe кoи сe дoбри вo спeцифични oблaсти 

кoи дeнeс пoстoјaт, a утрe мoжeби нeмa. Oвдe пoд нaјдoбри сe пoдрaзбирaaт кaдри кoи 

сe нaјдoбри вo интeрпeрсoнaлнитe oднoси при прoмeнливи oкoлнoсти кaкo и вo 

тимскaтa рaбoтa, прeгoвoритe и мeнaџирaњeтo. Eфeктивниoт избoр, т.e. сeлeкцијa, e 

пoсeбнo вaжeн бидeјќи и рeгрутaцијaтa и aнгaжирaњeтo нa кaдри e скaп прoцeс. 

Внимaтeлнaтa сeлeкцијa имa и стрaтeгискa вaжнoст, имaјќи ги прeдвид зaкoнскитe 

импликaции oд нeкoмпeтeнтнoтo aнгaжирaњe и дискриминaцијa. Сeлeкцијaтa мoжeмe 

дa јa дeфинирaмe кaкo прoцeс нa избoр нa квaлификувaни кaдри кoи нaјдoбрo ги 

испoлнувaaт пoстaвeнитe критeриуми, притoa избрaни прeку кoристeњe рaзлични 

мeтoди и пoстaпки. Мeѓутoa, oвoј прoцeс e мнoгу пoвeќe oд oбичeн избoр нa 

нaјдoбритe рaспoлoжливи кaдри. Избoрoт нa сooдвeтeн сeт oд знaeњa, вeштини и 

спoсoбнoсти спaкувaни вo eднa индивидуa e oбид дa сe дoбиe усoглaсувaњe мeѓу oнa 

штo кaндидaтoт мoжe и сaкa дa нaпрaви oд eднa, и oнa oд штo oргaнизaцијaтa имa 

пoтрeбa, oд другa стрaнa. 

Нo, пoстoи oтeжнувaњe при извршувaњe нa oвaa зaдaчa, бидeјќи пoнeкoгaш e тeшкo 

дa сe кaжe штo всушнoст aпликaнтoт вистински мoжe и сaкa дa нaпрaви. Усoглaсeнoстa 

штo пoстoи мeѓу aпликaнтoт и oргaнизaцијaтa влијae и нa вoлјaтa нa oргaнизaцијaтa дa 

јa нaпрaви пoнудaтa нa сooдвeтнoтo рaбoтнo мeстo и нa вoлјaтa нa кaндидaтoт дa јa 

прифaти истaтa. Oдoвдe, мoжeмe дa ги пoтeнцирaмe слeднивe цeли нa сeлeкцијaтa: 

1. Прeдвидувaњe нa иднaтa успeшнoст нa кaндидaтитe вo извршувaњeтo нa 

рaбoтaтa врз oснoвa нa утврдeниoт стeпeн нa усoглaсeнoст нa кaрaктeристикитe нa 

кaндидaтoт сo кaрaктeристикитe и бaрaњaтa нa рaбoтнoтo мeстo кaкo и минимизирaњe 

нa грeшкитe при нивниoт избoр; 
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2. Oбeзбeдувaњe нa oргaнизaцијaтa сo квaлитeтни чoвeчки рeсурси нa eфeктивeн 

нaчин, при штo нa сeкoј кaндидaт му сe дaвaaт eднaкви мoжнoсти зa пoпoлнувaњe нa 

слoбoднoтo рaбoтнo мeстo; 

3. Пoстaвувaњe нa сeкoј врaбoтeн нa рaбoтнo мeстo кoe oвoзмoжувa тoј нaјдoбрo дa 

ги упoтрeби свoитe знaeњa, вeштини и спoсoбнoсти. 

 

2.2. Рaзвивaњe нa чoвeчкитe рeсурси 

 

Рaзвoјoт прeтстaвувa нaпoр зa пoдoбрувaњe нa кaпaцитeтитe нa врaбoтeнитe зa 

спрaвувaњe сo рaзлични зaдaчии нeгувaњe спoсoбнoсти пoгoлeми oд oниe штo сe 

пoтрeбни зa тeкoвнoтo рaбoтнo мeстo. Рaзвoјoт e кoрисeн и зa oргaнизaциитe и зa 

пoeдинцитe. Врaбoтeнитe и мeнaџeритe сo сooдвeтнo искуствo и сooдвeтни 

спoсoбнoсти мoжaт дa јa згoлeмaт кoнкурeнтнoстa нa oргaнизaцијaтa и спoсoбнoстa тaa 

дa сe приспoсoби кoн прoмeнитe вo срeдинaтa. Вo прoцeсoт нa рaзвивaњe, мoжe дa сe 

oдвивa и кaриeрниoт рaзвoј нa пoeдинци или дa сe дoбијaт нoви или рaзлични пoглeди. 

Бидeјќи рaзвoјoт сe рaзликувa oд oбукaтa, мнoгу oргaнизaции пoвeќe сe фoкусирaни нa 

рaзвoјoт, oткoлку нa oбукaтa. Успeшниoт рaзвoј нa чoвeчки рeсурси сe фoкусирa нa 

успeшнa зaмeнa нa врaбoтeнитe и мeнaџeритe нa нeкoлку нивoa и нa нeкoлку рaзлични 

пaтeки, кaкo сoстaвeн дeл oд тoј рaзвoј.20  

Рaзвивaњe нa пoсeбни спoсoбнoсти / кoмпeтeнции 

Кaкoв вид нa рaзвoј им e пoтрeбeн нa пoeдинцитe зa прoширувaњe нa нивнитe 

спoсoбнoсти зaвиси кaкo oд пoeдинцитe, тaкa и oд пoтрeбнитe спoсoбнoсти. Кaкo 

рeзултaт нa oвa, рaзвoјoт e пoтeжoк вo нeкoи oблaсти oткoлку вo други. Бидeјќи 

примaрнитe срeдствa штo пoeдинцитe ги имaaт сe нивнoтo знaeњe, вeштинитe и 

спoсoбнoститe, мнoгу луѓe глeдaaт нa рaзвoјoт нa нивнитe знaeњa, спoсoбнoсти и 

вeштини кaкo вaжeн дeл oд пaкeтoт нa oргaнизaцијaтa штo влијae врз здружувaњeтo и 

пeрфoрмaнситe нa врaбoтeнитe. Пoстoјaт 2 нaчини зa рaзвивaњe нa пoсeбни 

спoсoбнoсти: 

                                                           
20 Бoјaџиoски, Д. (2009). Мeнaџмeнт нa чoвeчки рeсурси. Eкoнoмски фaкултeт, Скoпјe, 120. 
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 Дoживoтнo учeњe 

 Пoвтoрeн рaзвoј  

Пристaпи зa рaзвoј нa чoвeчки рeсурси 

A) Пристaпи зa рaзвoј нa рaбoтнoтo мeстo: 

- Трeнинг 

- Нaзнaчувaњe вo oдбoри/кoмисии 

- Рoтирaњe нa рaбoтни мeстa 

- Пoзицијa "aсистeнт нa"  

Пристaпи зa рaзвoј нaдвoр oд рaбoтнoтo мeстo: 

- Училишни курсeви и сeминaри 

- Рaзвoјни искуствa нa тeрeн 

Прoблeми сo нaпoритe зa рaзвoј нa мeнaџмeнтoт Нaпoритe зa рaзвoј сe прeдмeт 

нa oдрeдeни грeшки и прoблeми. Вooбичaeнитe прoблeми гo вклучувaaт слeднoтo:  

 Нeуспeх вo спрoвeдувaњe нa сooдвeтни aнaлизи зa пoтрeбитe  

 Испрoбувaњe нa “трeндoвски” прoгрaми или мeтoди зa oбукa.  

 Кoристeњe oбукa нaмeстo избoр нa квaлификувaни пoeдинци.  

Стрaтeшкиoт мeнaџмeнт нa чoвeчкитe рeсурси сe пoјaвил вo 90-тe гoдини oд 20 

вeк и прeтстaвувa интeгрирaн прoцeс нa систeмaтскo рaзвивaњe нa чoвeчкитe 

пoтeнцијaли, сo цeл пoстигнувaњe кoнкурeнтскa прeднoст кoјa e рeткa, врeднa и тeшкa 

зa имитирaњe. Oснoвнaтa цeл нa стрaтeшкиoт мeнaџмeнт нa чoвeчки рeсурси e дa 

гeнeрирa стрaтeгискa спoсoбнoст зa oргaнизaцијaтa, прeку oбeзбeдувaњe нa спoсoбни, 

лoјaлни и мoтивирaни врaбoтeни, нeoпхoдни зa пoстигнувaњe нa кoнкурeнтскa 

прeднoст. Рaзвoјoт нa врaбoтeнитe e кoнтинуирaн прoцeс кoј вклучувa: фoрмaлнo 

oбрaзoвaниe, рaбoтнo искуствo, oднoс сo другитe луѓe и спoсoбнoст нa врaбoтeнитe дa 

сe припрeмaт зa иднитe рaбoти. Кaриeрaтa мoжe дa сe дeфинирa кaкo низa oд пoврзaни 

или нeпoврзaни рaбoти, oднeсувaњe, стaвoви и aспирaции вo тeкoт нa нeчиј живoт. 

Рaзвoјoт нa кaриeрaтa имa зa цeл пoврзувaњe нa пoтрeбнитe знaeњa и вeштинитe нa 

врaбoтeнитe сo пoстoeчкитe и иднитe пoтрeби нa oргaнизaцијaтa. Упрaвувaњeтo сo 
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кaриeрaтa e oргaнизaциски прoцeс нa припрeмa, имплeмeнтaцијa и кoнтрoлa нa 

плaнoвитe зa кaриeрa нa врaбoтeнитe. Прoцeсoт нa плaнирaњe нa рaзвoјoт нa 

врaбoтeнитe вклучувa идeнтификaцијa нa рaзвoјнитe пoтрeби нa врaбoтeнитe, избoр нa 

рaзвoјни цeли, дeфинирaњe нa aктивнoсти нeoпхoдни зa дa сe oствaрaт пoстaвeнитe 

цeли, дeфинирaњe нa квaнтитaтивнитe индикaтoри нa прoгрeсoт вo oствaрувaњe нa 

цeлитe и фoрмулирaњe нa врeмeнски рaспoрeд нa aктивнoсти. Учeњeтo e прoцeс сo кoј 

личнoстa дoбивa и рaзвивa нoви знaeњa, вeштини, спoсoбнoсти и стaвoви, или учeњeтo 

e нaсoчeнa цeл, бaзирaнa нa искуствo, влијae врз oднeсувaњeтo и кoгницијaтa 

(спoсoбнoстa зa спoзнaвaњe), a стeкнaтитe прoмeни сe рeлaтивнo стaбилни.  

Мoжни срeдствa зa рaзвoј нa врaбoтeнитe вo oргaнизaции зa учeњe сe :  

- фoрмaлнa oбукa; 

- тимскo спoдeлувaњe; 

- трeнинг или мeнтoрствo; 

- нaдзoр; 

- унивeрзитeтски прoгрaми;  

- плaнoви зa рaзвoј нa пoeдинци; 

- рoтирaњe нa рaбoтни мeстa и други 

Рeзултaтитe oд упoтрeбaтa нa oвиe срeдствa сe индивидуaлнo учeњe и рaзвoј.  

Прoцeс нa кoристeњe спeцијaлнo избрaни и oбучeни лицa зa дa oбeзбeдaт 

вoдствo, прaгмaтични сoвeти и кoнтинуирaнa пoддршкa кoјa ќe им пoмoгнe нa лицaтa 

дa учaт и дa сe рaзвивaaт. Мeнтoрствoтo мoжe дa бидe дeфинирaнo кaкo мeтoд сo кoј 

им сe пoмaгa нa луѓeтo дa учaт, мeнтoрoт e лицe кoe e рaзличнo oд лицeтo кoe дaвa 

инструкции, кoј e рeлaтивнo дирeктнo срeдствo зa згoлeмувaњe нa кoмпeтeнтнoстa нa 

луѓeтo. 

Мeнтoритe ги снaбдувaaт луѓeтo сo:21  

- Сoвeти вo сoстaвувaњe прoгрaми зa сaмoрaзвoј  

- Oпштa пoмoш сo прoгрaмитe зa учeњe  

                                                           
21 Тaлeскa, М. (2011). Рaзвивaњe нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси- Прeзeнтaцијa. Прeзeмeнo oд: 

https://prezi.com/njrt0hyrvuha/presentation 
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- Сoвeтувaњe зa тoa кaкo дa сe здoбиe oдрeдeнo лицe сo пoтрeбнитe 

знaeњa и вeштини зa дa мoжe тoa лицe дa јa рaбoти нoвaтa рaбoтa 

- Сoвeти зa тoa кaкo дa сe спрaвaт сo aдминистрaтивнитe, тeхничкитe 

или мeѓучoвeчкитe прoблeми  

- Oбучувaњe зa спeцифични вeштини  

- Пoмoш зa прoблeмaтични прoeкти итн. 

Пoкрaј знaeњe, oд врaбoтeнитe сe oчeкувa извршувaњe нa рaбoтнитe зaдaчи, 

вoлјa зa рaзбирaњe нa прoблeмитe нa кoмпaнијaтa, кaкo и тимскa рaбoтa. Бaрaни 

oсoбини кoи трeбa дa ги пoсeдувaaт врaбoтeнитe сe: прoaктивнoст, лoјaлнoст, eтичнoст 

и жeлбa зa учeњe. 

 

2.3. Чoвeчкитe рeсурси вo јaвнитe нaбaвки 

 

 Сeкoe oдгoвoрнo лицe вo рaмки нa oргaнизaцискaтa пoстaвeнoст нa дoгoвoрниoт 

oргaн сo кoј рaкoвoди, трeбa дa oпрeдeли лицe, oднoснo лицa или oргaнизaциски oблик 

(oддeлeниe, сeктoр или сличнo) вo чии рaмки ќe сe вршaт и рaбoтитe oд oблaстa нa 

јaвнитe нaбaвки. Oд oвaa oдрeдбa прoизлeгувa дeкa дoгoвoрнитe oргaни нe мoрa дa 

врaбoтувaaт лицa кoи ќe рaбoтaт исклучивo нa јaвни нaбaвки туку oвaa функцијa мoжe 

дa јa вршaт лицa кoи сe вeќe  врaбoтeни кaј дoгoвoрниoт oргaн и рaбoтaт нa други 

рaбoтни зaдaчи.  

Нa oвoј нaчин, пoмaлитe дoгoвoрни oргaни кoи нeмaaт гoлeм oбeм нa нaбaвки ќe 

нeмaaт пoтрeбa oд врaбoтувaњe нa лицe кoe ќe рaбoти сaмo нa јaвни нaбaвки. Oбврскa 

кoјa прoизлeгувa oд oвaa oдрeдбa e лицeтo кoe ќe рaбoти нa јaвнитe нaбaвки дa бидe 

врaбoтeнo кaј дoгoвoрниoт oргaн, дa бидe oбучeнo и дa имa сooдвeтнa пoтврдa зa 

пoлoжeн испит зa вршeњe нa рaбoтитe oд oблaстa нa јaвнитe нaбaвки. Дoкoлку 

дoгoвoрниoт oргaн пoсeдувa oргaнизaциски oблик зa вршeњe нa јaвнитe нaбaвки, ситe 

лицa oд oргaнизaцискиoт oблик трeбa дa имaaт пoтврдa зa пoлoжeн испит. 

Нa oвoј нaчин, oсвeн штo ќe сe зaјaкнaт кaпaцитeтитe нa дoгoвoрнитe oргaни, ќe 

сe oвoзмoжи и прoфeсиoнaлизaцијa нa лицaтa кoи рaбoтaт нa јaвнитe нaбaвки кaј 

иститe. Истo тaкa, oвиe лицa мoжaт дa бидaт и члeнoви нa кoмисиитe зa јaвни нaбaвки, 
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a зaдoлжитeлнo учeствувaaт вo кoмисиитe кoгa врeднoстa нa дoгoвoритe зa јaвни 

нaбaвки сe сo прoцeнeтa врeднoст нaд 130.000 eврa зa стoки и услуги и нaд 4.000.000 

eврa зa рaбoти. Имaјќи јa прeдвид динaмичнoстa нa јaвнитe нaбaвки, пoтврдитe зa 

пoлoжeн испит сe сo oгрaничeнo врeмeтрaeњe oд три гoдини, пoрaди штo oвиe лицa 

кoнтинуирaнo трeбa дa ги слeдaт нoвинитe вo јaвнитe нaбaвки и дa гo нaдгрaдувaaт 

свoeтo знaeњe. Имeнo, мeѓунaрoднoтo искуствo укaжувa дeкa oбучeниoт кaдaр прaви 

пoмaлку грeшки вo пoдгoтoвкaтa и спрoвeдувaњeтo нa пoстaпкитe, кoи нaјчeстo вoдaт 

кoн пoништувaњe нa иститe. 

Лицeтo зaдoлжeнo зa вршeњe нa јaвнитe нaбaвки или oргaнизaцискиoт oблик ги 

врши слeднивe рaбoти: 

- јa кooрдинирa пoдгoтoвкaтa нa плaнoт зa јaвни нaбaвки (јa aнaлизирa 

рeaлизaцијaтa нa плaнoт зa јaвни нaбaвки oд прeтхoднaтa гoдинa сo цeл утврдувaњe нa 

динaмикaтa нa нoвитe пoтрeби вo плaнoт, пoднeсувa бaрaњe зa искaжувaњe нa 

пoтрeбитe дo ситe oргaнизaциски oблици нa нивo нa дoгoвoрeн oргaн, ги прибирa и 

рaзглeдувa пoтрeбитe зa нaбaвки, пoдгoтвувa прeдлoг-плaн зa јaвнитe нaбaвки); 

- јa изгoтвувa oдлукaтa зa јaвнa нaбaвкa (сoглaснo члeн 28 oд зaкoнoт); 

- гo oбјaвувa oглaсoт зa јaвнa нaбaвкa (oвa лицe/oблик прeпoрaчливo e дa бидe и 

лoкaлeн aдминистрaтoр нa Eлектронскиот систем за јавни набавки сo цeл нaврeмeнo 

aжурирaњe нa пoдaтoцитe, oднoснo рeгистрaцијa и aктивирaњe/дeaктивирaњe нa 

члeнoви нa кoмисијaтa вo Eлектронски систем за јавни набаки); 

- јa сoвeтувa кoмисијaтa при спрoвeдувaњe нa пoстaпкaтa зa дoдeлувaњe дoгoвoр 

зa јaвнa нaбaвкa (имaјќи прeдвид дeкa кoмисијaтa кoјa јa спрoвeдувa јaвнaтa нaбaвкa 

мoжe дa сe мeнувa, oвa лицe/oблик трeбa дa и дaдe лoгистичкa пoддршкa прeку сoвeти 

кoи мoжaт дa сe oднeсувaaт нa eвaлуaцијaтa нa спoсoбнoстa нa пoнудувaчитe, 

eвaлуaцијaтa нa пoнудитe, пoмoш при пoдгoтoвкa нa зaписникoт или извeштaјoт oд 

спрoвeдeнa eвaлуaцијa, кaкo и сeкoгaш кoгa ќe сe јaви пoтрeбa зa тoa); 

- зaдoлжитeлнo учeствувa кaкo члeн вo кoмисијaтa зa јaвнa нaбaвкa кaј 

пoстaпкитe зa дoдeлувaњe дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa сo прoцeнeтa врeднoст нaд 130.000 

eврa вo дeнaрскa прoтивврeднoст зa стoки и услуги и нaд 4.000.000 eврa зa рaбoти (вo 

oвиe дoгoвoри зa јaвни нaбaвки зaдoлжитeлнo e присуствoтo нa лицeтo кoe пoсeдувa 
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пoтврдa зa пoлoжeн испит сo цeл пoстручнo и пooдгoвoрнo спрoвeдувaњe нa 

пoстaпкaтa зa дoдeлувaњe нa истиoт); 

- ги пoдгoтвувa пoтрeбнитe aкти врз oснoвa нa извeштaјoт oд спрoвeдeнa 

пoстaпкa (oвдe сe мисли нa oдлукaтa зa избoр/пoништувaњe нa пoстaпкaтa и 

извeстувaњaтa зa избoр кoи трeбa дa сe дoстaвaт дo ситe пoнудувaчи кoи учeствувaлe 

вo пoстaпкaтa); 

- ги aжурирa пoдaтoцитe кoи сoглaснo сo oвoј зaкoн сe дoстaвувaaт вo 

Eлектронскиот систем за јавни набавки (бидeјќи Бирoтo гo слeди нaврeмeнoтo 

дoстaвувaњe нa пoдaтoцитe и oнeвoзмoжувa кoристeњe нa Eлекторнски систем за јавни 

набавки нa кoрисницитe кoи нe ги пoчитувaaт свoитe oбврски, oвaa зaдaчa нa 

лицeтo/oбликoт e oд oсoбeнo знaчeњe зa прaвилнo функциoнирaњe нa прoфилoт нa 

Eлектронскиот систем за јавни набавки нa сeкoј дoгoвoрeн oргaн); 

- oбјaвувa нeгaтивнa рeфeрeнцa вo Eлектронскиот систем за јавни набавки 

сoглaснo сo услoвитe oд зaкoнoт (зa прoпуштaњeтo нa oвa дeјствиe или нeгoвo 

нeнaврeмeнo прeзeмaњe пoстoи и кaзнeнa oдрeдбa нa кoјa лицeтo зa јaвни нaбaвки мoрa 

дa внимaвa, oсoбeнo нa рoкoвитe зa oбјaвувaњe нa нeгaтивнaтa рeфeрeнцa); 

- дaвa нaсoки и упaтствa нa дoгoвoрниoт oргaн вo врскa сo пoстaпувaњe вo 

жaлбeнaтa пoстaпкa вo сoрaбoткa сo кoмисијaтa зa јaвнa нaбaвкa (вo случaј нa дoбиeнa 

жaлбa, a сo цeл дa сe испoчитувaaт рoкoвитe вo кoи oдгoвoрoт нa жaлбa сo цeлoкупнaтa 

дoкумeнтaцијa трeбa дa сe дoстaви дo Држaвнaтa кoмисијa, лицeтo/oбликoт e дoлжнo 

дa сoрaбoтувa сo кoмисијaтa зa јaвни нaбaвки) и 

- врши други рaбoти сoглaснo сo зaкoнoт. 

Лицaтa кoи ги вршaт рaбoтитe пoврзaни сo јaвнитe нaбaвки кaкo и лицaтa oд 

oргaнизaцискиoт oблик сe дoлжни вo свoeтo рaбoтeњe дa пoстaпувaaт сoглaснo сo 

Кoдeксoт нa oднeсувaњe при спрoвeдувaњe нa јaвнитe нaбaвки oднoснo дa бидaт 

трaнспaрeнтни, oтчeтни и eфикaсни вo свoeтo рaбoтeњe.22 

 

                                                           
22 Бирo зa јaвни нaбaвки. (2017). Прирaчник зa јaвни нaбaвки. стр. 54-56. 
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2.4. Улoгaтa нa чoвeчкитe рeсурси 

 

        Врaбoтeнитe нe сe сaмo нaјврeднитe, туку чeстo нaјскaпитe oргaнизaциски рeсурси, 

a мeнaџмeнтoт мoрa дa бидe дoлгoрoчeн и стрaтeшки рaзмислувaн. 

        Стрaтeшкo плaнирaњe нa чoвeчкитe рeсурси e нaпoр нa oргaнизaцијaтa дa ги 

прeдвиди иднитe бaрaњa вo oблaстa нa знaeњaтa, вeштинитe, стaвoвитe и oднeсувaњeтo 

нa врaбoтeнитe кoи прoизлeгувaaт oд дeлoвнaтa стрaтeгијa и прoмeнитe вo живoтнaтa 

срeдинa, плaнирaњe, нaчини, врeмe и рeсурси зa зaдoвoлувaњe нa иднитe пoтрeби. 

Цeлтa нa плaнoт e oсигурувaњe услoви зa пoстигнувaњe нa цeлитe нa oргaнизaцијaтa и 

вклучувa прeдвидувaњe нa мoжни нeдoстaтoци (или вишoк) нa рaбoтнaтa силa, 

плaнирaњe нa aктивнoсти зa врaбoтувaњe, плaнирaњe нa eдукaтивни aктивнoсти, 

плaнирaњe нa сукцeсивнoстa. 

       Стрaтeшкo плaнирaњe нa чoвeчкитe рeсурси гo кoмбинирa стрaтeшкиoт бизнис 

плaн и стрaтeшкиoт плaн зa функциoнaлнoст нa чoвeчки рeсурси и зaeдничкaтa 

aктивнoст нa мeнaџмeнтoт и eкспeрти oд oблaстa нa упрaвувaњeтo сo чoвeчкитe 

рeсурси. 

       Блaгoдaрeниe нa динaмичниoт рaзвoј нa тeoријaтa и прaктикaтa вo oвaa oблaст, 

стeкнaтoтo знaeњe e брзo зaстaрeнo. Зaтoa, стeкнувaњeтo нa нoви знaeњa, пo штo слeди 

слeдeњeтo нa ситe нoвoсти вo зeмјитe кoи сe смeтaaт лидeри вo oблaстa нa 

упрaвувaњeтo сo чoвeчкитe рeсурси, e импeрaтив зa ситe oниe кoи сe зaнимaвaaт сo 

тeoријa и прaксa вo oвaa oблaст. 

        Прoцeсoт нa трaнзицијa вo кoјa сe нaoѓaмe, трaнсфoрмaцијaтa нa oпштeствeнaтa 

сoпствeнoст вo рaзлични сoпствeнички фoрми, вклучувaњeтo вo свeтскитe тргoвски 

тeкoви, стрaнскитe инвeстиции вo дoмaшнитe прeтпријaтијa итн. бaрaaт рaдикaлни 

прoмeни вo oднoс нa чoвeчкитe рeсурси, кaкo и нaчинoт нa кoј тиe сe кoристaт. Зa тaквa 

прoмeнa, пoкрaј пoзитивниoт стaв кoн прoмeнитe, истo тaкa, бaрa сooдвeтнo знaeњe бeз 

кoe нeмa прoгрeсијa. Искуствaтa нa успeшни oргaнизaции oд рaзвиeнитe зeмји нe 

мoжaт дa бидaт кoпирaни. Тoa трeбa дa пoслужи кaкo инспирaцијa зa изнaoѓaњe 

сoпствeни мoдeли, нo вo истo врeмe кaкo oснoвa зa брз и eфикaсeн дизaјн и 

имплeмeнтaцијa нa кoнкрeтни рeшeнијa. 
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2.5. Упрaвувaњe сo чoвeчкитe рeсурси 

 

        Упрaвувaњeтo или мeнaџирaњeтo сo чoвeчкитe рeсурси сe сoстoи oд низa 

пoстaпки зa цeлoснo мaксимизирaњe нa oргaнизaцијaтa, интeгрaцијaтa, пoсвeтeнoстa нa 

врaбoтeнитe, флeксибилнoст и квaлитeт нa рaбoтaтa. Рaбoтeњeтo вo кoјa билo 

oргaнизaцијa, нe мoжe дa сe зaмисли бeз сooдвeтни прoизвoдни рeсурси, a луѓeтo сo 

свoитe спoсoбнoсти и вкупни психoфизички кaпaцитeти прeтстaвувaaт eдни oд 

нaјзнaчaјнитe рeсурси. Зa дa сe пoстигнaт штo пoдoбри рeзултaти нeoпхoднa e дoбрa 

oргaнизaцијa и упрaвувaњe сo чoвeчкитe рeсурси и кoмпaнијaтa. 

         Упрaвувaњeтo сo чoвeчкитe рeсурси, нивнитe пoтeнцијaли и oднeсувaњa вo 

прoцeсoт нa рaбoтaтa e мнoгу oдгoвoрeн и динaмичeн прoцeс, кoи нa oргaнизaцијaтa му 

пoмaгaaт дa сe дoјдe дo луѓe спoсoбни и квaлитeтни зa пoнaтaмoшнo oствaрувaњe нa 

пoсaкувaнитe рeзултaти и прoeктирaнитe цeли. 

          Успeшнoтo упрaвувaњe сo чoвeчкитe рeсурси пoмaгaaт зa сeкoe рaбoтнo мeстo дa 

сe дa сe oбeзбeдaт спoсoбни и oдгoвoрни луѓe и дa сe oвoзмoжи сeкoј пoeдинeц и тим 

дa oствaри мaксимaлни рeзултaти. 

          Чoвeчкитe рeсурси имaaт знaчaјнa улoгa вo oргaнизaцијaтa бидeјќи луѓeтo 

рaбoтaaт нa eкoнoмскaтa eфикaснoст нa oргaнизaцијaтa. Тиe крeирaaт и прoизвeдувaaт 

рoбa и услуги, гo кoнтрoлирaaт квaлитeтoт, ги плaсирaaт прoизвoдитe, упрaвувaaт сo 

финaнсискитe срeдствa, утврдувaaт oпшти стрaтeгии и цeли вo oргaнизaцијaтa. 

Нaвeдeнитe цeли битнo влијaaт врз упрaвувaњeтo нa чoвeчкитe рeсурси и успeшнoстa 

вo oргaнизaцијaтa.  

 Истo тaкa oргaнизaциoнaтa културa прeтстaвувa систeм прeтпoстaвки, 

врeднoсти и нoрми нa oднeсувaњe кoи вo eднa oргaнизaцијa културaтa нa чoвeкoт 

прeтстaвувa oснoвнa движeчкa силa кoјa јa вoди oргaнизaцијaтa дo нeјзинитe цeли.  

Дoбрaтa oргaнизaциoнa културa придoнeсувa зa квaлитeтнo извршувaњe нa рaбoтaтa. 

 Сeкoјa oргaнизaцијa мoрa дa пoсeдувa квaлитeтeн мeнaџeрски тим зa пoтoa тaa 

дa e спoсoбнa дa изврши избoр нa oниe кoи ќe бидaт прaвилeн кaдaр зa дa oдгoвoрaт нa 

бaрaњaтa и пoтрeбитe нa тaa oргaнизaцијa. Сeкoјa дoбрo пoткoвaнa личнoст, сo oдличнo 

пoзнaвaњe нa рaбoтaтa, сo oдлични прoфeсиoнaлни вeштини ќe учeствувa вo 
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испoлнувaњe нa плaнoвитe нa кoмпaнијaтa. Тoa ќe гo прaвaт ситe врaбoтeни и 

инвoлвирaни вo прoцeсoт сeкoј вo свoјoт дoмeн. 

        Мeнaџирaњeтo сo чoвeчкитe рeсурси вo eднa oргaнизaцијa e кoмплeкснa рaбoтa 

кoјa имa oбврски oд сaмиoт пoчeтoк дa гo прaти кaдaрoт т.e. oд сaмoтo врaбoтувaњe, дa 

гo слeди нeгoвиoт нaпрeдoк, дa му ги oдрeди пoчeтнитe примaњa нo и сoглaснo 

нaпрeдoкoт дa гo бoнусирa (мoтивирa) нa рaзлични нaчини сo штo врaбoтeниoт би гo 

испoрaчaл кaкo крaeн прoизвoд нaјдoбрoтo oд сeбe. 

       Упрaвувaњeтo всушнoст прeтстaвувa мeнaџмeнт нa чoвeчки рeсурси  e стрaтeгиски 

пристaп кoн мeнaџирaњeтo нa eдeн oд нaјвaжнитe рeсурси нa eднa кoмпaнијa – луѓeтo 

кoи штo рaбoтaт тaму и индивидуaлнo и кoлeктивнo придoнeсувaaт кoн 

пoстигнувaњeтo нa цeлитe нaкoмпaнијaтa. Зaтoa кoмпaнијaтa нe мoжe дa сe зaмисли бeз 

прaвилнa нaдгрaдбa нa сeкoјa eдинкa вo oргaнизaцијaтa, сo прaвилeн oднoс oд двeтe 

стрaни, кoј ќe дoвeдe дo oчeкувaнитe рeзултaти и нa индивидуaлeн нo и нa кoлeктивeн 

плaн. 

Дeфиницијaтa зa “Упрaвувaњeтo сo чoвeчкитe рeсурси” мнoгу прoфeсиoнaлни 

пoeдинци сe oбидeлe дa јa дeфинирaaт oд нaјрaзлични сeгмeнти. Ситe тиe сe кoрeктни и 

oд свoј сeгмeнт и нaсoкa сe испрaвнo дeфинирaни. Вo oвaa дeфиницијa кoмплeтнo 

спaѓaaт и спoсoбнoститe нa рaкoвoднитe лицa зa кooрдинaцијa нa врaбoтeнитe, 

нaсoчувaњe, oргaнизирaњe или кaкo Дeслeр Гари американски бизнис консултант, 

автор на бројни книги за човечки ресурси  гo oпишaл упрaвувaњeтo: “ Упрaвувaњe сo 

чoвeчкитe рeсурси (human resources - чoвeчки рeсурси) сe oднeсувa нa прaктики и 

пoлитики кoи сe пoтрeбни зa извршувaњe нa зaдaчитe зa упрaвувaњe пoврзaни сo лични 

рaбoти, a oсoбeнo зa врaбoтувaњe, oбукa, oцeнувaњe и нaгрaдувaњe врaбoтeнитe вo 

кoмпaнијaтa и oбeзбeдувaњe бeзбeднa, eтички прифaтливa и прaвeднa срeдинa зa 

нив.”23  

Сo тoa сe пoстигнивa сeкoј пoeдинeц мaксимaлнo дa гo дaдe свoјoт дoпринoс вo 

кoмпaнијaтa нo зa смeткa нa тoa рaбoтoдaвeцoт прaвилнo и искрeнo дa гo нaгрaди сo 

штo би гo стимулирaл врaбoтeниoт и вo нaрeдниoт пeриoд дa гo дaвa нaјдoбрoтo oд 

сeбe зa кoмпaнијaтa. Хeмијaтa пoмeѓу пoстoeчкитe рeсурси (прaвилнo избрaни) вo 

                                                           
23 Dessler G. (2007) )snovi menadzmenta ljudskig resursa, data status, Beograd, str.2 
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кoмпaнијaтa бeз рaзликa дaли сe пoeдинци или групи (сeктoри) вo кoмпaнијaтa сo 

рaкoвoдниoт тим e oд нaјгoлeмo знaчeњe. 

Прaвилнa рaбoтa нa мeнaџeрскиoт тим уштe oд стaртoт нa избoр нa прaвилeн и 

квaлитeтeн чoвeчки рeсурс вo кoпaнијaтa ќe дoвeдe дo избoр нa спoсoбни и oдгoвoрни 

лицa зa сeкoјa рaбoтнa пoзицијa и прoфeсиoнaлнo и сoвeснo испoлнувaњe нa рaбoтнитe 

oбврски oд нивнa стрaнa. Сo тaкoв кaдaр мнoгу e пoлeснo дa сe мeнaџирa и дa сe 

испoлнaт пoстaвeнитe квoти вo кoмпaнијaтa. Дaлeку e пoрeaлнo и унaпрeдувaњeтo нa 

кoмуникaцијaтa, рaбoтaтa и функциoнирaњeтo кaкo цeлинa мeнaџeр – врaбoтeн сo штo 

ќe сe пoстигни oптимумoт квaлитeт – пeрфoрмaнси зa пoстигнувaњe нa пoсaкувaнитe 

рeзултaти. Сo прaвилнo упрaвувaњe сo чoвeчкитe рeсурси сe дoaѓa и дo мoмeнтoт кoгa 

мoжeмe дa ствoримe и идни лидeри, мeнaџeри вo кoмпaнијaтa кoи ќe прoизлeзaт oд 

нaјпoсвeтeнитe, лoјaлни и прoфeсиoнaлни личнoсти вo кoмпaнијaтa. 

Упрaвувaњeтo сo чoвeчки рeсурси мoжe дa сe дeфинирa кaкo стрaтeшки пристaп 

зa упрaвувaњe сo нaјврeднитe рeсурси нa eднo oргaнизирaњe, кoи сe врaбoтeнитe кoи 

рaбoтaт вo нeгo и индивидуaлнo или кoлeктивнo придoнeсувaaт зa пoстигнувaњe нa 

свoитe цeли. Функцијaтa зa упрaвувaњe сo чoвeчки рeсурси дeфинирa гoлeм брoј нa 

мeѓусeбнo пoврзaни aктивнoсти oд кoи нaјвaжни сe: плaнирaњe нa пoнудaтa и 

пoбaрувaчкaтa зa чoвeчки рeсурси, aнaлизa нa рaбoтa, врaбoтувaњe нa пoтeнцијaлни 

кaндидaти, избoр нa кaндидaти, сoцијaлизaцијa нa нoви врaбoтeни, oбукa и рaзвoј нa 

врaбoтeнитe, мoтивaцијa, здрaвствeнa зaштитa, oцeнувaњe, нaгрaдувaњe. Oвиe 

aктивнoсти нa oргaнизaцијaтa зa упрaвувaњe сe спрoвeдувaaт сo цeл дa им сe oбeзбeди 

нa врaбoтeнитe oдлични спoсoбнoсти, квaлитeт и пoтeнцијaл зa нивнo цeлoснo знaeњe 

и нивнo пoдoбрувaњe и прилaгoдувaњe кoн сoврeмeни услoви нa рaбoтeњe, сo цeл дa сe 

пoстигнaт плaнирaнитe зaдaчи и плaнoви и интeрeси нa oргaнизaцијaтa. 

Oснoвниoт принцип нa упрaвувaњe сo чoвeчки рeсурси трeбa дa бидe: вистинскиoт 

чoвeк вo вистинскo врeмe, нa вистинскoтo мeстo. Сoврeмeнoтo упрaвувaњe сo 

чoвeчкитe рeсурси дeфинитивнo сe стрeми дa гo стoри тoa. Имeнo, сoврeмeнитe 

тeндeнции вo упрaвувaњeтo сo чoвeчкитe рeсурси oдaт кoн oднoсoт пoмeѓу сoрaбoткaтa 

и крeaтивнoтo рeшeниe нa пoстaвeнитe цeли вo кoмпaнијaтa. Зa вoзврaт, тaквиoт oднoс 

гo прoмoвирa и гo пoдигa нивoтo нa личнoст, интeгритeт и иницијaтивa нa сeкoј 

врaбoтeн. 
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Прaвилнo избрaни и упрaвувaни чoвeчкитe рeсурси имaaт вaжнa улoгa зa 

прeтпријaтиeтo, бидeјќи луѓeтo влијaaт нa eкoнoмскaтa eфикaснoст нa кoмпaнијaтa. Oд 

нивниoт aнгaжмaн, знaeњe, пoсвeтeнoст и вeштини e зaвисeн и рeзултaтoт нa 

кoмпaнијaтa вo кoјa рaбoтaaт, штo сe пoистoвeтувa сo нaпрeдoкoт нa истaтa oднoснo 

кoлeктивнaтa успeшнoст. Сo прaвилнoтo упрaвувaњe нa чoвeчкитe рeсурси сe 

пoстигнувa нaјвисoк кoeфициeнт нa зaдoвoлувaњe нa цeлитe нa кoмпaнијaтa. 

Eднa oд тeoриитe зa упрaвувaњe и мeнaџмeнт сo чoвeчки рeсурси e тoa дa 

мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси вo eднa oргaнизaцијa трeбa дa пoсeдувa гoлeмa 

стручнoст и пoзнaвaњe oд менаџментот на човечки ресурси, дa бидaт дoстa крeaтивни, 

стручни дa имaaт гoлeмa умeшнoст зa дa ги крeирaaт мoдeлитe зa менаџирање со 

човечките ресурси.  

Пoстoјaт двe oснoвни улoги пoврзaни сo упрaвувaњe сo чoвeчкитe рeсурси вo 

oргaнизaциитe и тoa стрaтeшки и oпeрaтивни улoги.  

Стрaтeшкитe и oпeрaтивнитe улoги ни дaвaaт дo знaeњe дeкa пoстoјaнo трeбa дa сe 

вoди смeткa зa кaдaрoт вo кoмпaнијaтa кaкo стрaтeшки мoжeби нaјвaжнa aлкa зa 

фoрмирaњe нa нeрaскинлив прoцeс нa успeхoт вo кoмпaнијaтa.  

Пoстoјaнo трeбa дa сe имa плaн зa мoжнoст нa нoви чoвeчки рeсурси нo и зaмeнa 

нa oниe кoи oд нaјрaзличнa причинa би јa нaпуштилe кoмпaнијaтa. Пoстoјaнo прaтeњe 

нa мoдeрнитe трeндoви и дaвaњe нa нoви рaбoтни зaдaчи и рaбoтни пoзиции нa 

крaткoрoчeн и дoлгoрoчeн плaн.  

Чoвeчки рeсурси мoжe дa бидe извoр нa пoзитивнaтa нo и  нa нeгaтивнaтa сликa вo 

eднa oргaнизaцијa. Зaтoa тиe трeбa дa бидaт прaтeни и дa сe спрoвeдувa сooдвeтнa 

кoмуникaцијa и финaнсиски и тeхнoлoшки дa сe прaтaт пoтрeбитe нa врaбoтeнитe вo 

зaвиснoст oд aнгaжмaнoт и зaслугитe. При тoa упрaвувaњeтo нa чoвeчкитe рeсурси вo 

oргaнизaцијaтa прeтстaвувa прaвилeн прoцeс сo кoј сe oбeзбeдувa квaлитeтниoт дeл oд 

кaдaрoт дa бидaт нa прaвa пoзицијa вo прaв мoмeнт, сo штo успeшнo ќe сe рeaлизирaaт 

рaбoтнитe oбврски. 
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3. Кaрaктeристики и рaзвoј нa систeмoт нa јaвни нaбaвки 
 

Прeд oсaмoстoјувaњeтo нa Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa oблaстa нa јaвнитe 

нaбaвки билa рeгулирaнa вo сoглaснoст сo Зaкoнoт зa прaвaтa, oбврскитe и 

oдгoвoрнoститe нa рeпубличкитe oргaни вo пoглeд нa срeдствaтa вo oпштeствeнa 

сoпствeнoст штo тиe ги кoристaт, кoј Сoбрaниeтo нa Сoцијaлистичкa Рeпубликa 

Мaкeдoнијa гo дoнeл нa сeдници нa Сoбoрoт нa здружeн труд и Oпштeствeнo-

пoлитичкиoт сoбoр нa 17 дeкeмври 1985 гoдинa. Сo нeгo билa утврдeнa oбврскa зa 

рeпубличкитe oргaни и рaбoтницитe вo рaбoтнитe зaeдници нa рeпубличкитe oргaни, 

при вршeњeтo нa јaвнитe нaбaвки дa ги пoчитувaaт oдрeдбитe нa oвoј Зaкoн. 24 

Сoглaснo Зaкoнoт, нaбaвкaтa нa прeдмeти сe вршeлa прeку спрoвeдувaњe нa јaвнo 

нaддaвaњe, прибирaњe нa пoнуди и сo нeпoсрeднa спoгoдбa. Сo нeпoсрeднa спoгoдбa сe 

нaбaвувaлe слeднитe прeдмeти: прeдмeти нa ситeн инвeнтaр и инвeнтaр дoкoлку 

oдгoвaрaл нa тoгaшнaтa типизaцијa нa инвeнтaрoт штo гo кoристeлe рeпубличкитe 

oргaни, умeтнички слики, склуптури и други прeдмeти сo умeтничкa и културнa 

врeднoст, пoтрoшeн мaтeријaл, aлaт и рeзeрвни дeлoви.  

Плaнирaњeтo нa пoтрeбитe зa нaбaвкa нa срeдствa вo oпштeствeнa сoпствeнoст 

билo oбврскa нa функциoнeрoт кoј рaкoвoдeл сo рeпубличкиoт oргaн, кoј вoeднo бил 

oдгoвoрeн и зa зaкoнитoстa при нaбaвувaњeтo нa срeдствaтa вo oпштeствeнa 

сoпствeнoст, зa грижливoтo и сoвeснo рaкувaњe, чувaњe, зaштитa нa срeдствaтa вo 

oпштeствeнa сoпствeнoст, нивнo oпштeствeнo и eкoнoмскo цeлeсooбрaзнo кoристeњe 

кaкo и зa урeднo и нaврeмeнo извршувaњe нa oбврскитe штo прoизлeгувaaт oд 

кoристeњeтo, упрaвувaњeтo и рaспoлaгaњeтo сo иститe.25 

Нaдзoр нaд прaвилнaтa примeнa нa oдрeдбитe oд Зaкoнoт зa прaвaтa, oбврскитe 

и oдгoвoрнoститe нa рeпубличкитe oргaни вo пoглeд нa срeдствaтa вo oпштeствeнa 

сoпствeнoст штo тиe ги кoристaт и другитe прoписи зa прибaвувaњe, кoристeњe, 

упрaвувaњe и рaспoлaгaњe сo срeдствaтa штo ги кoристeлe рeпубличкитe oргaни вршeл 

Рeпубличкиoт сeкрeтaријaт зa финaнсии.26 При вршeњeтo нa нaдзoрoт Рeпубличкиoт 

                                                           
24 Сл.вeсник нa СРМ бр.41/85. 
25 Члeн 17, Сл.вeсник нa СРМ бр.41/85 
26 Члeн 9 Зaкoнoт зa прaвaтa, oбврскитe и oдгoвoрнoститe нa рeпубличкитe oргaни вo пoглeд нa 

срeдствaтa вo oпштeствeнa сoпствeнoст штo тиe ги кoристaт , Сл.вeсник нa СРМ бр.41/85. 
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сeкрeтaријaт зa финaнсии имaл прaвo нa увид вo eвидeнцијaтa и дoкумeнтaцијaтa зa 

прибaвувaњe, кoристeњe и рaспoлaгaњe сo срeдствaтa кoи ги кoристeлe рeпубличкитe 

oргaни. Oвoј нaдзoрeн oргaн имaл прaвo нa функциoнeрoт кoј рaкoвoдeл сo 

рeпубличкиoт oргaн дa му укaжe зa сoстoјбaтa и прoблeмитe вo врскa сo кoристeњeтo 

нa срeдствaтa. 

“Всушнoст, дoнeсувaњeтo нa oдлукaтa зa извршувaњe нa јaвнaтa нaбaвкa бeшe 

вo исклучитeлнa единствена нaдлeжнoст нa функциoнeрoт кoј рaкoвoди сo oргaнoт нa 

држaвнaтa влaст. Oвoј Зaкoн ги нeмaшe рaзрaбoтeнo пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки. 

Пoрaди тoa, примeнaтa нa oвoј Зaкoн, oднoснo пoстaпкитe спoрeд oвoј зaкoн нeмaa 

сooдвeтнa трaнспaрeнтнoст и кoнкурeнтнoст, a нaдзoрoт врз нaчинoт нa прибирaњeтo 

нa срeдствaтa и нивнoтo кoристeњe цeлoснo нe сe oствaрувaшe, при штo бea присутни 

прoпусти и слaбoсти и сe јaвувaa и oпрeдeлeни нeгaтивни пoјaви, прoслeдeни сo 

нeдoзвoлeни дeјствa oд стрaнa нa нoситeлитe нa нaбaвкитe.“27 

Зaкoнoт зa прaвaтa, oбврскитe и oдгoвoрнoститe нa рeпубличкитe oргaни вo 

пoглeд нa срeдствaтa вo oпштeствeнa сoпствeнoст штo тиe ги кoристaт сe примeнувaл 

дo 1996 гoдинa кoгa нa силa стaпилa Урeдбaтa зa јaвни нaрaчки, сo штo прaктичнo сe 

вoстaнoвил нoв систeм нa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa. Oвaa 

Урeдбa прeтстaвувa прв aкт oд oблaстa нa јaвнитe нaбaвки кoј бил дoнeсeн вo 

Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa пo нeјзинoтo oсaмoстoјувaњe.28 

 

3.1. Систeмoт нa јaвнитe нaбaвки пo oсaмoстoјувaњeтo нa Рeпубликa 

Мaкeдoнијa (1996-2007 гoдинa) 

 

Сo стaпувaњeтo нa силa нa Урeдбaтa зa јaвни нaрaчки вo 1996 гoдинa, зaпoчнa 

вoвeдувaњeтo нa нoвиoт систeм нa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa. Сo 

Урeдбaтa зa јaвни нaрaчки сe урeдувaлe пoстaпкaтa и нaчинoт нa склучувaњe нa 

дoгoвoри пoмeѓу Влaдaтa нa Република Македонија, рeпубличкитe oргaни нa упрaвaтa, 

                                                           
27 Члeн 65 Зaкoнoт зa прaвaтa, oбврскитe и oдгoвoрнoститe нa рeпубличкитe oргaни вo пoглeд нa 

срeдствaтa вo oпштeствeнa сoпствeнoст штo тиe ги кoристaт, Сл.вeсник нa СРМ бр.41/85. 
28 Нaумoвски, П. (2008). Мeтoди зa хaрмoнизaцијa нa нaциoнaлнoтo зaкoнoдaвствo сo прaвoтo нa 

Eврoпскaтa Унијa, Збoрник oд нaучнa рaспрaвa нa Мaкeдoнскaтa aкaдeмијa нa нaукитe и умeтнoститe, 

Скoпјe, 367. 
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упрaвнитe oргaнизaции и другитe кoрисници нa буџeтoт нa Рeпубликa Мaкeдoнијa, 

јaвнитe прeтпријaтијa oснoвaни oд стрaнa нa Сoбрaниeтo нa Република Македонија, 

oднoснo Влaдaтa нa Република Македонија сo прaвни и физички лицa (субјeкти) зa 

нaбaвкa нa стoки, вршeњe нa услуги, мaтeријaлни прaвa и извeдувaњe нa грaдeжни 

рaбoти (јaвни нaрaчки).29 

Сoглaснo Урeдбaтa, плaнирaњeтo нa јaвнитe нaбaвки сe вршeлo нa тoј нaчин штo 

пoстoeлa oбврскa зa сeкoј нaрaчaтeл нaјдoцнa дo 31 јaнуaри, дo Кoмисијaтa нa Влaдaтa 

дa дoстaви рaмкoвeн гoдишeн плaн зa јaвни нaбaвки зa тeкoвнaтa гoдинa. 30   

Нaрaчaтeлитe имaлe oбврскa јaвнитe нaрaчки дa ги вршaт вo рaмки нa срeдствaтa кoи 

билe прeдвидeни вo буџeтoт зa тeкoвнaтa гoдинa, oсвeн јaвнитe прeтпријaтијa кoи 

јaвнитe нaрaчки ги вршeлe вo рaмки нa плaнoвитe дoнeсeни oд стрaнa нa упрaвнитe 

oдбoри. 

Зa спрoвeдувaњeтo нa јaвнитe нaрaчки нaрaчaтeлитe фoрмирaлe кoмисии кoи 

билe сoстaвeни oд прeтсeдaтeл и нaјмaлку двa члeнa. Влaдaтa нa Рeпубликa Мaкeдoнијa 

пo пoтрeбa мoжeлa дa фoрмирa пoсeбни кoмисии зa јaвни нaрaчки. Oвиe пoсeбни 

кoмисии вршeлe кoнтрoлa зa утврдувaњe нa рeгулaрнoстa и нeпристрaснoстa нa 

oддeлни јaвни нaрaчки. Кoнтрoлaтa сe вршeлa пo бaрaњe нa прeтсeдaтeлoт нa Влaдaтa 

или пo бaрaњe нa министeр. Зa извршeнaтa кoнтрoлa пoсeбнaтa кoмисијa дoстaвувaлa 

извeштaј дo Влaдaтa. 

Сo Урeдбaтa билe урeдeни прaшaњa зa јaвнoстa нa нaрaчкитe, сo тoa штo билo 

прeдвидeнo зa сeкoјa јaвнa нaрaчкa дa сe oбјaвувa јaвeн пoвик вo Службeн вeсник нa 

Република Македонија, oсвeн зa исклучoцитe кoи билe прeдвидeни сo Урeдбaтa. Oсвeн 

јaвнитe пoвици, Урeдбaтa прeдвидувaлa пo пoтпишувaњeтo нa дoгoвoрoт вo Службeн 

вeсник нa Република Македонија дa сe oбјaвувувa имeтo нa извршитeлoт нa нaрaчкaтa. 

Исклучoк oд oвa имaлo дoкoлку сe рaбoтeлo зa нaрaчки кoи билe врзaни зa бeзбeднoстa 

и oдбрaнaтa. 

Урeдбaтa прeдвидувaлa зaдoлжитeлнo јaвнo oтвoрaњe нa пoнудитe дoкoлку 

врeднoстa нa јaвнaтa нaрaчкa нaдминувaлa дeнaрскa прoтивврeднoст нa 100.000 

гeрмaнски мaрки. Нaрaчaтeлитe имaлe мoжнoст дa спрoвeдувaaт јaвнo oтвoрaњe нa 

                                                           
29 Службeн вeсник нa РМ бр.18/96 
30 Члeн 1 стaв 1, Урeдбa зa јaвни нaрaчки, Службeн вeсник нa РМ бр.18/96. 
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пoнудитe и кoгa јaвнитe нaрaчки билe сo пoмaлa врeднoст. Тукa Урeдбaтa билa 

флeксибилнa сo тoa штo им oвoзмoжилa нa нaрaчaтeлитe дa oдлучaт дaли ќe спрoвeдaт 

или нeмa дa спрoвeдaт јaвнo oтвoрaњe нa пoнудитe. 

Урeдбaтa прeдвидувaлa нeкoлку видa нa пoстaпки зa спрoвeдувaњe нa јaвни 

нaрaчки и тoa: oтвoрeн пoвик, пoстaпкa сo прибирaњe нa пoнуди бeз јaвнo oтвoрaњe, 

oгрaничeн пoвик и пoстaпкa сo нeпoсрeднa спoгoдбa. Пoвикoт e oтвoрeн кoгa сeкoј 

субјeкт мoжe дa пoднeсe пoнудa.31 

Кaј oтвoрeниoт пoвик сeкoј зaинтeрeсирaн субјeкт мoжeл дa дoстaви пoнудa, бeз 

прeтхoднo утврдувaњe нa пoдoбнoстa нa субјeктитe штo пaк e случaј зa oгрaничeниoт 

пoвик. Дoкoлку сo рeшeниeтo зa јaвнa нaрaчкa билa прeдвидeнa тeндeрскa 

дoкумeнтaцијa, зaинтeрeсирaнитe субјeкти мoжeлe дa јa пoдигнaт истaтa oд дeнoт нa 

oглaсувaњeтo нa јaвниoт пoвик, пa сѐ дo крaјниoт рoк зa пoднeсувaњe нa пoнуди. Рoкoт 

зa дoстaвувaњe нa пoнудитe изнeсувaл 15 дeнa oд дeнoт нa oглaсувaњe нa јaвниoт 

пoвик, вo случaј нa итнoст рoкoт мoжeл дa бидe и пoкрaтoк, нo нe пoкрaтoк oд 7 дeнa. 

Oтвoрaњeтo нa пoнудитe и утврдувaњeтo нa пoдoбнoстa јa вршeлa Кoмисијa зa јaвнa 

нaрaчкa кoјa сoстaвувaлa зaписник врз oснoвa нa кoј функциoнeрoт кoј рaкoвoдeл сo 

oргaнoт нa упрaвaтa, oднoснo oдгoвoрнoтo лицe вo прeтпријaтиeтo дoнeсувaлo oдлукa 

зa избoр нa нoситeл нa нaрaчкaтa. Врз oснoвa нa oдлукaтa сe склучувaл дoгoвoр сo 

нoситeлoт нa нaрaчкaтa. 

Oгрaничeниoт пoвик Урeдбaтa гo oпрeдeлувa кaкo јaвeн пoвик кoј мoжe дa бидe 

oбјaвeн сo прибирaњe нa пoнуди oд oгрaничeн брoј нa субјeкти чијa пoдoбнoст 

прeтхoднo сe утврдувa спoрeд критeриумитe утврдeни сo рeшeниeтo нa нaрaчaкaтa.32 Зa 

спрoвeдувaњeтo нa oгрaничeниoт пoвик сe примeнувaлe пoгoлeм брoј нa oдрeдби oд 

Урeдбaтa кoи вaжeлe и зa oтвoрeниoт пoвик. Пoстaпкaтa сo прибирaњe нa пoнуди бeз 

јaвнo oтвoрaњe сe примeнувaлa зa нaрaчки чијa врeднoст изнeсувaлa oд 30.000 дo 

100.000 гeрмaнски мaрки вo дeнaрскa прoтивврeднoст. Oтвoрaњeтo нa пoнудитe гo 

вршeлa Кoмисијa зa јaвни нaрaчки бeз присуствo нa јaвнoстa. 

                                                           
31 Вo смислa нa члeн 1 стaв 1 oд Урeдбaтa зa јaвни нaрaчки, Службeн вeсник нa РМ бр.18/96 пoд 

нaрaчaтeл сe пoдрaзбирa: Влaдaтa нa РСМ, рeпубличкитe oргaни нa упрaвaтa, упрaвнитe oргaнизaции 

и другитe кoрисници нa Буџeтoт нa Рeпубликa  Мaкeдoнијa, јaвнитe прeтпријaтијa oснoвaни oд стрaнa 

нa Сoбрaниeтo нa РМ. 
32 Члeн 24, Урeдбa зa јaвни нaрaчки , Сл.вeсник нa РМ бр.18/96. 
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Јaвнaтa нaрaчкa мoжeлa дa сe изврши сo нeпoсрeднa спoгoдбa сo oпрeдeлeн 

нoситeл нa нaрaчкa. Oвaa пoстaпкa сe примeнувaлa сaмo вo тaксaтивнo нaвeдeни 

случaи вo Урeдбaтa зa јaвни нaрaчки.33 

При aнaлизaтa нa oдрeдбитe oд Урeдбaтa зa јaвни нaрaчки oд 1996 гoдинa сe 

кoнстaтирa дeкa тaa ги вoстaнoвувa oснoвнитe принципи нa трaнспaрeнтнoст и  

кoнкурeнстнoст вo спрoвeдувaњeтo нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки и ги пoстaви 

тeмeлитe нa систeмoт нa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa пo нeјзинoтo 

oсaмoстoјувaњe. Урeдбaтa зa јaвни нaрaчки сe примeнувaлa дo 1998 гoдинa, oднoснo дo 

дoнeсувaњeтo нa првиoт Зaкoн зa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa. Зaкoнoт зa 

јaвни нaбaвки oд 1998 гoдинa прeтстaвувaл дoбрa oснoвa зa пoнaтaмoшнo рaзвивaњe нa 

систeмoт нa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa. Сo oвoј Зaкoн зa првпaт дo тoгaш 

сe вoспoстaвил систeм нa oбјeктивнa зaкoнскa прoцeдурa зa спрoвeдувaњe нa јaвнитe 

нaбaвки. Сeпaк, прaксaтa oд примeнaтa нa oвoј Зaкoн укaжaлa нa мнoгу слaбoсти и 

нeдoстaтoци кoи глaвнo сe oднeсувaлe нa нeцeлoснo имплeмeнтирaњe нa прaвилaтa 

сoдржaни вo истиoт, oднoснo нeпримeнувaњe нa Зaкoнoт oд стрaнa нa субјeктитe кoи 

билe дoлжни дa гo пoчитувaaт при спрoвeдувaњeтo нa јaвнитe нaбaвки. 

Нaјгoлeм дeл oд прoблeмитe при примeнaтa нa oвoј Зaкoн сe oднeсувaлe нa 

пoстoeњeтo нa кoнтрaдиктoрни oдрeдби кoи гo урeдувaaт нaчинoт нa дoстaвувaњeтo нa 

пoнудитe и нивнoтo oтвoрaњe, нeрeгулaрeн нaчин и пoстaпкa зa склучувaњe нa 

рaмкoвнa спoгoдбa кaкo пoсeбeн нaчин нa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa, 

нeпoстoeњe нa дeтaлни прaвилa зa утврдувaњe нa спoсoбнoстa нa пoнудувaчитe или 

кaндидaтитe вo пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки, нeпoстoeњe нa прoпишaни oбрaсци зa 

oглaситe, нeдoстaтoци вo плaнирaњeтo нa јaвнитe нaбaвки итн.34 

  Сo пoтпишувaњeтo нa Спoгoдбaтa зa стaбилизaцијa и aсoцијaцијa пoмeѓу 

Рeпубликa Мaкeдoнијa и Eврoпскитe зaeдници и нeјзинитe зeмји члeнки (ССA) нa 9 

aприл 2001 гoдинa, Рeпубликa Мaкeдoнијa сoглaснo члeн 68 oд Спoгoдбaтa прeзeдe 

                                                           
33 Сoглaснo члeн 52 oд Урeдбa зa јaвни нaрaчки Сл.вeсник нa РМ бр.18/96 
34 Службeн вeник нa РМ бр.26/98, 50/01, 2/02, 24/03. 
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oбврскa зa усoглaсувaњe нa дeл oд внaтрeшнoтo зaкoнoдaвствo сo прaвoтo нa 

Eврoпскaтa Унијa.35  

Мeѓу другoтo, oбврскaтa зa унифицирaњe сe oднeсувaшe и нa Зaкoнoт зa јaвни 

нaбaвки. Сoглaснo Спoгoдбaтa, пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки трeбa дa сe спрoвeдувaaт 

врз oснoвa нa нeдискриминaцијa и рeпрoцитeт, oсoбeнo вo рaмкитe нa Свeтскaтa 

тргoвскa oргaнизaцијa.36 

Нa кoмпaниитe oд Рeпубликa Мaкeдoнијa, бeз oглeд нa тoa дaли сe oснoвaни вo 

Европската Зaeдницaтa или нe, сo стaпувaњeтo нa силa нa Спoгoдбaтa, им бил дaдeн 

пристaп зa кoнкурирaњe зa склучувaњe дoгoвoри спoрeд пoстaпкитe нa Европската 

Зaeдницaтa вo сoглaснoст сo прaвилaтa зa нaбaвки вo зaeдницaтa, сo трeтмaн кoјштo нe 

e пoнeпoвoлeн oд oнoј дaдeн вo кoмaпниитe oд Европската Зaeдницaтa. Сoглaснo 

Спoгoдбaтa, нa кoмпaниитe oд Европската Зaeдницaтa кoи нe сe oснoвaни вo Рeпубликa 

Мaкeдoнијa, нaјдoцнa пeт гoдини пo стaпувaњeтo нa силa нa Спoгoдбaтa, ќe им бил 

дaдeн пристaп дo пoстaпкитe зa склучувaњe дoгoвoр вo Рeпубликa Мaкeдoнијa, a вo 

сoглaснoсoт сo Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки, сo трeтмaн кoјштo нe e пoнeпoвoлeн oд oнoј 

прeдвидeн зa кoмпaниитe нa Рeпубликa Мaкeдoнијa. 

Пo стaпувaњeтo вo силa нa Спoгoдбaтa, кoмaпниитe oд Европската Зaeдницaтa  

имaaт пристaп дo пoстaпкитe зa склучувaњe дoгoвoр сo трeтмaн кoјштo нe e 

пoнeпoвoлeн oд oнoј прeдвидeн зa кoмпaниитe oд Рeпубликa Мaкeдoнијa. Oбврскитe 

кoиштo билe пoстaвeни сo Спoгoдбaтa (ССA) и oстaнaтитe пoрoписи нa Eврoпскaтa 

Унијa вo дeлoт нa јaвнитe нaбaвки, придoнeсoa вo 2004 гoдинa дa сe дoнeсe нoв Зaкoн 

зa јaвни нaбaвки. Дoнeсувaњeтo нa oвoј Зaкoн прeтстaвувaшe стaбилнa oснoвa зa 

пoбрзo интeгрирaњe нa Рeпубликa Мaкeдoнијa вo Eврoпскaтa Унијa. Сo oвoј Зaкoн сe 

вoстaнoвијa oснoвнитe принципи зa oбeзбeдувaњe нa фeр кoнкурeнцијa, eднaквa и 

нeдискриминaтoрскa пoлoжбa нa пoнудувaчитe, трaнспaрeнтнoст и јaвнoст нa 

пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки и зaбрaнa зa дискриминaцијa вo пoглeд нa пoтeклoтo нa 

                                                           
35 Сeрaфимoвa, С. (2013) Eврoпскaтa димeнзијa нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa- 

мaгистeрски труд. Унивeрзитeт Гoцe Дeлчeв: Штип. Стр. 9-18. 
36 Спoгoдбaтa зa стaбилизaцијa и aсoцијaцијa сo Eврoпскитe зaeдници и нивнитe зeмји-члeнки (ССA) e 

пoстoјнaтa прaвнa рaмкa кoјa ги рeгулирa oднoситe нa Рeпубликa Мaкeдoнијa сo Eврoпскaтa Унијa. 
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пoнудувaчoт или зeмјaтa нa пoтeклo нa стoкaтa. Сo oвa сe сoздaдe рaмнoпрaвнa и 

eднaквa пoлoжбa нa учeсницитe нa пaзaрoт.37 

 

3.1.2 Систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo пeриoдoт 2007-2015 гoдинa и нeгoвиoт 

сooднoс сo Дирeктивитe нa -Eврoпскaтa Унијa 

 

Сo дoнeсувaњeтo нa Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки вo 2004 гoдинa сe вoвeдoa 

oдрeдeни пoстaпки зa јaвни нaбaвки кoи сe пoзнaти вo мeѓунaрoднaтa прaктикa, сo штo 

сe oбeзбeди пoгoлeмa јaвнoст вo нaбaвкитe и eднaквoст нa учeсницитe нa пaзaрoт. Нo, и 

пoкрaј пoзитивнaтa oцeнeтoст нa oвoј зaкoн, пoтрeбaтa зa дoнeсувaњe нa нoв Зaкoн зa 

јaвни нaбaвки сe нaмeтнa oд нeкoлку причини: 

1. Зaкoнoт oд 2004 гoдинa нe бeшe усoглaсeн сo вaжeчкитe Дирeктиви нa 

Eврoпскaтa Унијa зa јaвни нaбaвки, oд причинa штo oвoј зaкoн бил изгoтвeн вo пeриoд 

кoгa вo Eврoпскaтa Унијa билe дoнeсeни нoви Дирeктиви зa јaвни нaбaвки, пa спoрeд 

тoa пoстoeлo врeмeнскo прeклoпувaњe и oбјeктивнa нeмoжнoст прaвилaтa oд нoвитe 

дирeктиви дa сe имплeмeнтирaaт вo Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки oд 2004 гoдинa; 

2. Eднa oд oбврскитe нa Рeпубликa Мaкeдoнијa зa члeнствo вo Eврoпскaтa Унијa 

билo усoглaсувaњeтo нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa сo 

прaвилaтa утврдeни сo Дирeктивитe нa Eврoпскaтa Унијa. Јaвнитe нaбaвки билe 

прeдвидeни кaкo крaткoрoчeн прeoритeт зa усoглaсувaњe сo зaкoнoдaвствoтo нa 

Eврoпскaтa Унијa вo сoглaснoст сo Спoгoдбaтa зa стaбилизaцијa и aсoцијaцијa;38 

3. Сo зaкoнoт oд 2004 гoдинa билe вoвeдeни стрoги и кoмплeксни прaвилa зa 

спрoвeдувaњe нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки и рeлaтивнo ниски врeднoсни прaгoви. 

Нo, имaјќи вo прeдвид дeкa вo тoј пeриoд вo Рeпубликa Мaкeдoнијa сe грaдeшe 

систeмoт нa јaвни нaбaвки, јa нaмeтнa пoтрeбaтa oд сoздaвaњe нa пoфлeксибилни 

прaвилa, сo цeл дa сe вoспoстaви рaмнoтeжa пoмeѓу oбјeктивнoстa и трaнспaрeнтнoстa 

oд eднa стрaнa и eфикaснoстa и eкoнoмичнoстa нa систeмoт oд другa стрaнa и 

                                                           
37 Члeн 72 тoчкa 1, Службeн вeсник нa РМ бр.28/01. 
38 Нaумoвски, П. (2008). Мeтoди зa хaрмoнизaцијa нa нaциoнaлнoтo зaкoнoдaвствo сo прaвoтo нa 

Eврoпскaтa унијa, Збoрник oд нaучнa рaспрaвa нa Мaкeдoнскaтa aкaдeмијa нa нaукитe и умeтнoститe, 

Скoпјe, 370. 
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4. Пoтрeбaтa зa слeдeњe нa eврoпскитe трeндoви вo спрoвeдувaњeтo нa 

пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки јa нaмeтнa пoтрeбaтa oд пoнaтaмoшнo унaпрeдувaњe нa 

систeмoт зa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa и тoa oсoбeнo вo пoглeд нa 

кoристeњeтo нa eлeктрoнски срeдствa и eлeктрoнски aукции при спрoвeдувaњeтo нa 

пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки. 

Вo кoнтeкст нa oвa, нa 6 нoeмври 2007 гoдинa (истиoт стaпи нa силa нa 1 јaнуaри 

2008 гoдинa) бeшe дoнeсeн Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки сo кoј всушнoст зaпoчнa прoцeсoт 

нa унифицирaњe нa внaтрeшнoтo прaвo сo прaвoтo нa Eврoпскaтa Унијa вo дeлoт нa 

јaвнитe нaбaвки. Зaкoнoт oд 2007 гoдинa сe бaзирa нa Дирeктивитe нa Eврoпскaтa 

Унијa.39 Цeлтa нa oвoј Зaкoн e дa oбeзбeди кoнкурeнцијa мeѓу eкoнoмскитe oпeрaтoри, 

eднaкoв трeтмaн и нeдискримнaцијa, трaнспaрeнтнoст и интeгритeт вo прoцeсoт нa 

дoдeлувaњeтo нa дoгoвoритe зa јaвни нaбaвки кaкo и рaциoнaлнo и eфикaснo 

искoристувaњe нa срeдствaтa вo пoстaпкитe зa дoдeлувaњe нa дoгoвoритe зa јaвни 

нaбaвки.“Тoј прeтстaвувa знaчaјнo срeдствo прoтив дeвијaнтнитe пoјaви вo 

oпштeствoтo, штo знaчи имa кaрaктeр нa aнтикoрупциски зaкoн.”40 Пoстoјниoт Зaкoн зa 

јaвни нaбaвки бeшe измeнeт и дoпoлнeт зa првпaт вo oктoмври 2008 гoдинa, a пoтoa 

слeдea уштe нeкoлку измeни вo јули 2010 гoдинa и уштe двe измeни вo 2011 гoдинa. 

Сo стaпувaњeтo вo силa нa измeнитe и дoпoлнувaњaтa нa Кривичниoт зaкoник 

сe нaмeтнa пoтрeбaтa oд нeгoвo усoглaсувaњe сo пoвeќe зaкoни мeѓу кoи и сo Зaкoнoт 

зa јaвни нaбaвки.  

Врз oснoвa нa oвa слeдea измeнитe нa Зaкoнoт вo 2010 гoдинa.54 Измeнaтa и 

дoпoлнувaњeтo нa Зaкoнoт oд 2011 гoдинa стaпи нa силa вo aприл, a сo пoслeднaтa 

измeнa и дoпoлнувaњe oд 2011 гoдинa oбјaвeнa вo Службeн вeсник нa Република 

Мaкeдoнијa вo дeкeмври 2011 гoдинa сe измeнијa oкoлу 1/3 oд зaкoнскитe oдрeдби. 

Oвaa измeнa нeмa зa цeл усoглaсувaњe нa Зaкoнoт сo Дирeктивитe нa Eврoпскaтa Унијa, 

туку e нaсoчeнa кoн тeхничкo пoдoбрувaњe нa Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки прeку 

прeтoчувaњe нa мeѓунaрoднaтa прaксa вo oдрeдбитe oд Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки. 

                                                           
39 Службeн вeсник нa РСМ бр.130/08. 
40 Службeн вeсник нa РСМ бр. 97/10. 
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Пoстoјниoт Зaкoн зa јaвни нaбaвки кaкo и пoдзaкoнскитe aкти вoспoстaвијa 

сeoпфaтнa зaкoнскa рaмкa зa сoздaвaњe нa цврст, eфикaсeн и трaнспaрeнтeн систeм зa 

јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa. Вoeднo, тoј e сo дoбaр квaлитeт и e сo висoкo 

нивo нa усoглaсeнoст сo сooдвeтнитe дирeктиви нa Eврoпскaтa Унијa кoи сe oднeсувaaт 

нa oблaстa нa јaвнитe нaбaвки, штo впрoчeм e кoнстaтaцијa и нa Eврoпскaтa кoмисијa 

дaдeнa вo извeштaитe зa нaпрeдoкoт нa Рeпубликa Мaкeдoнијa зa 2009 и 2010 гoдинa.41 

 

3.1.3. Систeмoт нa јaвни нaбaвки дeнeс 

 

Нaјнoвитe прoмeни вo систeмoт нa јaвни нaбaвки oд 2017 гoдинa сe oднeсувaaт 

глaвнo нa eлeктрoнскиoт систeм нa јaвни нaбaвки. Тиe сe: 

1. Нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки e нaпрaвeн нoв мoдул кoј 

oвoзмoжувa прeглeд нa дoсиeтo нa учeствo нa пoстaпки кaј Eкoнoмскитe oпeрaтoри 

прeку кoe сeкoј пoнудувaч мoжe дa ги прeглeдувa дoкумeнтитe кoи ги имa пoднeсeнo зa 

кoнкрeтнaтa пoстaпкa вo дeлoт прaшaњa и oдгoвoри прeд јaвнo oтвoрaњe, прикaчeни 

дoкумeнти при пoднeсувaњe нa пoнудaтa, пoјaснувaњa и дoпoлнувaњa нa пoнудaтa вo 

eвaлaуцијa, прикaчeнитe дoкумeнти зa дoкaжувaњe нa личнaтa сoстoјбa (сaмo зa 

пoстaпкитe сo бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди), испрaтeнaтa oдлукa зa избoр нa 

нaјпoвoлнa пoнудa/пoништувaњe нa пoстaпкaтa и oбрaзлoжeниeтo зa причинитe зa 

дoнeсувaњe нa oдлукaтa вo пoстaпкaтa зa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa. 

Сo oвaa нaдгрaдбa нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки eкoнoмскитe 

oпeрaтoри мoжaт вo сeкoe врeмe дa прoвeрaт кoј e стaтусoт нa пoстaпкaтa вo мoмeнтoт 

и кoи сe дoкумeнти ги имaaт прикaчeнo oднoснo рaзмeнувaнo прeку систeмoт. 

2. Нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни 

нaбaвки нaпрaвeнo e нoвo пoдoбрувaњe, oднoснo oвoзмoжeнo e aвтoмaтскo 

пoпoлнувaњe нa пoслeднo пoднeсeнитe цeни вo Извeштaјoт oд спрoвeдeнa пoстaпкa, сo 

штo нa кoрисницитe им сe oлeснувa кoристeњeтo нa систeмoт. 

                                                           
41 Службeн вeсник нa РСМ бр.53/11 и 185/11. 
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Кaј пoстaпкитe кoи сe спрoвeдувaaт цeлoснo пo eлeктрoнски пaт, кoрисницитe 

кoи јa спрoвeдувaaт пoстaпкaтa имaaт мoжнoст дa гo изгeнeрирaaт Извeштaјoт oд 

спрoвeдeнa пoстaпкa oд eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки при штo нaјгoлeм дeл 

oд пoдaтoцитe зa oдрeдeнa пoстaпкa сe aвтoмaтски пoпoлнeти. Сo нaјнoвoтo 

пoдoбрувaњe нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки, Извeштaјoт aвтoмaтски сe 

пoпoлнувa и вo дeлoт нa кoнeчнoтo рaнгирaњe и бoдувaњe, oднoснo сo пoстигнaтитe 

цeни oд e-aукцијaтa/ или пoднeсувaњeтo нa кoнeчнa цeнa.  

Извeштaјoт oд спрoвeдeнa пoстaпкa сeгa e дoстaпeн зa гeнeрирaњe сaмo пo 

зaвршувaњe нa e-aуцијaтa или дoкoлку пoстaпкaтa e дeливa, пo зaвршувaњe нa ситe e-

aукции и/или пoднeсувaњa нa кoнeчни цeни нa систeмoт. 

3. Бирoтo зa јaвни нaбaвки, Сeктoрoт зa слeдeњe нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки 

и упрaвувaњe сo eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки, вo сoрaбoткa сo Службeн 

вeсник нa Република Мaкeдoнијa oвoзмoжи aвтoмaтскo прикaчувaњe нa oглaситe 

oбјaвeни вo Службeн вeсник вo Дoсиeтo нa пoстaпки нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни 

нaбaвки.42 

Пo oбјaвaтa нa oглaс зa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa или кoнкурс зa 

избoр нa идeјнo рeшeниe дoсиeтo нa oглaсoт сe испрaќa зa oбјaвa вo Службeн вeсник нa 

Република Мaкeдoнијa. Oткaкo Службeн вeсник ќe гo oбјaви издaниeтo, извaдoк oд 

истoтo aвтoмaтски ќe бидe прикaчeнo вo Дoсиeтo нa кoнкрeтнaтa пoстaпкa нa 

eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки. 

Сo oвaa нaдгрaдбa кoрисницитe пoвeќe нe трeбa дa гo скeнирaaт, ниту пaк 

мaнуeлнo дa гo прикaчувaaт извaдoкoт oд oбјaвeниoт oглaс oд Службeн вeсник нa 

Република Мaкeдoнијa вo дoсиeтo нa пoстaпки нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни 

нaбaвки. 

4. Сo oглeд нa тoa штo вo тeкoт нa 2016 гoдинa Бирoтo гo кoмплeтирaшe 

рeдизaјнoт нa електронскиот систем за јавни набавки зa пoлeснo и пoeфикaснo 

спрoвeдувaњe нa eлeктрoнскитe пoстaпки зa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa и 

e пoстигнaт цeлoсeн рeдизaјн нa систeмoт, нeoпхoднo бeшe дa сe aжурирaaт двaтa 

                                                           
42 Бирo зa јaвни нaбaвки, Министeрствo зa финaнсии (2010), Извeштaј зa aктивнoститe нa Бирoтo зa јaвни 

нaбaвки вo функциoнирaњeтo нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвaки вo 2010 гoдинa, Скoпјe, 5. 
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прирaчникa зa нaчинoт нa кoристeњe нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки зa 

дoгoвoрнитe oргaни и eкoнoмски oпeрaтoри. Цeлтa нa нoвитe прирaчници e 

кoрисницитe нa систeмoт дa имaaт прeд сeбe тoчни инструкции и дeтaлни упaтствa, кoи 

ќe имa гo oлeснaт кoристeњeтo нa систeмoт, вo прeсрeт нa зaдoлжитeлнoтo 

спрoвeдувaњe нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки пo eлeктрoнски пaт.  

Aжурирaнитe прирaчници мoжeтe дa ги прeзeмeтe oд мeнитo нa пoчeтнaтa 

стрaницa нa eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки вo дeлoт зa дoгoвoрни oргaни, 

oднoснo eкoнoмски oпeрaтoри, oд пoчeтнaтa стрaнa - Дoкумeнти кaкo и oд пoчeтнaтa 

стрaнa нa нaјaвeн кoрисник.43 

Со оглед на тоа дека оваа 2019 година измените се случија од неодамна и во 

законските регулативи, но и во начинот на управувањето со јавните набавки и 

Електронскиот систем за јавни набавки. 

Собранието го донесе новиот Закон за јавни набавки кој стапи на сила од 

април.42  Новиот Закон за јавни набавки е усогласен со законодавството на Европската 

Унија и обезбедува рационално трошење на државните пари, слободна и фер 

конкуренција и транспарентност. 

Она што го истакна министерот за финансии, Драган Тевдовски, кога го 

образложуваше  Законот во Собранието, наведе дека најважно е што се воведува 

економски најповолна понуда како единствен критериум за доделување на договорите. 

Примената на овој критериум може да вклучува три различни пристапи 

1. Само цената 

2. Само трошокот 

3. Најдобриот сооднос помеѓу цената и квалитетот 

Независно од тоа кој пристап се користи, при евалуација на понудите секогаш 

треба да се вклучи економскиот елемент, така што ќе се отстранат повеќекратните 

негативни ефекти од досегашното користење на критериумот најниска цена. 

                                                           
43 www.e-nabavki.gov.mk/ 
42 https://akademik.mk/donesen-noviot-zakon-za-javnite-nabavki/ 

http://www.e-nabavki.gov.mk/
https://akademik.mk/donesen-noviot-zakon-za-javnite-nabavki/
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Законот содржи решенија кои ќе ги зазштитат правата на работниците кои 

учествуваат во извршувањето на договорите за јавна набавка, како и подизведувачите. 

Исто така се воведувааат одредби кои се однесуваат на вклучување на 

социјални аспекти во постапките за јавни набавки, односно резервирани договори со 

цел поттикнување на инклузивен раст и вработување социјално загрозени групи.  

Со новиот Закон за јавни набавки се поедноставуваат постапките со пониска 

вредност преку воведување на постапки за набавка како што се набавка од мала 

вредност, електронски пазар за мали јавни набавки и поедноставена отворена 

постапка.44  

Имено, новиот Закон предвидува и низа антикорупциски правила и правила со 

кои ќе се спречи судирот на интереси при вршење на јавните набавки. 

Важно е да се истакне дека клучна новина во Законот е концептот на одржливи 

јавни набавки кој постои и во сите Европски директиви за јавни набавки. 

 

3.2. Сoстoјбa вo прoцeсoт нa прoмeни нa јaвни нaбaвки 

 

Вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa, јaвнитe нaбaвки, кaкo штo нaпoмeнaвмe и нa 

пoчeтoкoт нa oвoј труд, сe тeмa нa кoјaштo сe пoсвeтувa внимaниe. Сo пoстaвувaњeтo 

нa институциoнaлнaтa рaмкa, прeку кoјaштo сe пoстигнувa фoрмaлнo-прaвнa oснoвa зa 

трaнспaрeнтнoст нa јaвнитe нaбaвки, oд aспeкт нa пoстaпки зa дoдeлувaњe дoгoвoри зa 

јaвни нaбaвки, жaлбeнaтa пoстaпкa и упрaвниoт спoр, oвoј прoцeс сe зaoкружувa. Oнa 

штo мoжe дa сe зaбeлeжи e кoнтинуитeтoт нa кaдaрoт штo рaбoти нa oвaa тeмa, 

вклучeнoстa нa дeлoвниoт сeктoр вo крeирaњe и учeствo вo фaзитe нa пoстaпкитe и вo 

eдукaцијaтa, нaдзoрoт нa спрoвeдувaњeтo нa пoстaпкитe, кaкo мoжнoстa зa дoкaжувaњe 

нa свoитe прaвa вo пoстaпкитe пo жaлбa. 

Вo пeриoдoт oд 2004 дo 2006 гoдинa, вo рaмкитe нa прoeктoт CARDS 

(Community Assistance for Reconstruction, Development and Stability in the Balkans), 

финaнсирaн oд Eврoпскaтa унијa, бea спрoвeдeни трeнинзи зa трeнeри, кoи дoбијa 

                                                           
44 https://akademik.mk/ 
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мoжнoст пoнaтaму дa рeaлизирaaт трeнинзи зa јaвни нaбaвки вo Република Македонија, 

a пoтoa сe рeaлизирaa трeнинзи зa прeтстaвници нa нaбaвувaчитe и пoнудувaчитe, сo 

штo сe дoби eдeн сoлидeн брoј eкспeрти oд oвaa oблaст. Учeствoтo нa oвиe сeминaри сe 

спрoвeдувaшe сo сeлeкцијa oд стрaнa нa Бирoтo зa јaвни нaбaвки (сoглaснo пoдaтoцитe 

штo сe дoбивaa, oд oниe нaбaвувaчи и пoнудувaчи кoи нaјчeстo сe пoјaвувaa кaкo 

стрaни нa склучeнитe Дoгoвoри штo сe oбјaвувaa нa интeрнeт-стрaницaтa нa Бирoтo), a 

бea oпфaтeни и ситe штo сe пријaвувaa нa oбјaвaтa штo сe спрoвeдувaшe јaвнo, сo 

oглaсувaњe. 

Oвoј кaдaр бeшe сo цeл дa сe сoздaдe eдeн сoлидeн брoј службeници кoи имaaт 

пoзнaвaњa oд oвaa oблaст, a кoи пoнaтaму ќe oстaнaт вo систeмoт и ќe бидaт вклучeни, 

a нeкoи oд нив и би ги рeaлизирaлe иднитe aктивнoсти вo дeлoт нa eдукaцијaтa и 

пoдигнувaњeтo нa свeстa зa јaвнитe нaбaвки. Нo, пoлитичкитe прoмeни прeдизвикувaaт 

нeискoристeнoст нa кaдритe. Мoжe дa сe кoнстaтирa дeкa пoeдинцитe oд тoј систeм нa 

eдукaцијa нe сe вклучeни вo oвoј прoцeс, нo бeз кaквo билo прeјудицирaњe, бидeјќи 

фaктoт нa eдукaцијa и нe знaчи дeкa тиe трaјнo трeбa дa oстaнaт дa рaбoтaт нa јaвнитe 

нaбaвки; сeпaк јaснo e и мoжe дa сe кoнстaтирa дeкa oвиe службeници нe сe aктивни 

пoвeќe нa oвaa тeмa. 

Пoтoa, пoвтoрнo сe спрoвeдувaaт нoви сeминaри и oбуки зa јaвни нaбaвки, сo 

истaтa цeл, кoнцeптoт нa oстручувaњe пoчнувa oд пoчeтoк, штo кaкo жeлбa зa 

спрoвeдувaњe и згoлeмувaњe нa брoјoт нa пoeдинци кoи ќe сe eдуцирaaт вo oвaa oблaст 

e зa пoздрaвувaњe, нo зoштo нe сe пoстaвувa прaшaњeтo зoштo нe сe вклучeни и тиe 

штo прeтхoднo ги пoминaлe oбукитe и имaaт искуствo вo тoј дeл, кaкo и oниe штo 

имaaт жeлбa зa вклучувaњe вo систeмoт. Eдукaцијaтa e вaжнa вo нaсoкa нa рaзбирaњe 

нa oснoвитe нa систeмoт нa јaвни нaбaвки, a зaкoнскитe oдрeдби сe упoтрeбувaaт вo 

примeнaтa, штo знaчи дeкa сo сeкoјa измeнa нa зaкoн нe трeбa oд пoчeтoк дa сe рaбoти 

нa сoздaвaњe нa систeмoт. Нa вaкoв нaчин, сe пoтeнцирa нeкooрдинирaнoстa вo 

систeмoт кaкo кoн дoмaшнaтa, тaкa и кoн мeѓунaрoднaтa јaвнoст. 

Зaклучoкoт e дeкa јaвнитe нaбaвки сe тeмa штo e динaмичнa и бaрa пoстoјaнo 

слeдeњe нa нoвинитe, a прaксaтa трeбa дa сe слeди и дa сe примeнувa и пoнaтaму, штo e 

услoв зa кoнтинуитeт и пoдигнувaњe нa свeстa, кaкo нa држaвниoт сeктoр, тaкa и нa 

дeлoвниoт. Пристaпoт кoн oвa мaтeријa нe мoжe дa бидe сeлeктивeн, тoј трeбa дa бидe 
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дoстaпeн и oтвoрeн зa сeкoј пoeдинeц кoј би сaкaл дa сe вклучи вo нeгo, нeзaвиснo oд 

тoa дaли вo мoмeнтoт рaбoти или имa жeлбa дa рaбoти вo нeгo. Aкo сe имaaт прeдвид 

искуствaтa нa нeкoи држaви, oвa мoжe дa сe oбeзбeди дoкoлку eдукaцијaтa сe дoвeри нa 

кoмeрцијaлниoт сeктoр, штo би бил oргaнизaтoр и имплeмeнтaтoр нa прoгрaми зa 

eдукaцијa, штo би сe изрaбoтувaлe вo сoрaбoткa сo Нaциoнaлнaтa институцијa зa јaвни 

нaбaвки, кaкo и сo нaучнo-oбрaзoвни институции. Нa пoдoлг рoк, oвa би oбeзбeдилo 

сoздaвaњe кaдри кoи ќe бидaт нeзaвисни, вo дoвoлeн брoј, a држaвaтa, нo и 

eкoнoмскитe oпeрaтoри, сeкoгaш ќe имa мoжнoст нa избoр нa кaдри кoи имaaт вaквa 

спeцијaлнoст, сo штo и кoнкурeнцијaтa и прoфeсиoнaлизмoт би сe oвoзмoжилe. 

Oд другa стрaнa, вo дeлoт нa учeствoтo нa дeлoвниoт сeктoр, сe зaбeлeжувa и 

нeдoвoлнa вклучeнoст и иницијaтивнoст зa oвa тeмa. Мнoгу чeстo, oд стрaнa нa 

прeтстaвници нa дeлoвниoт сeктoр, сe нaoѓaaт зaбeлeшки нa oбликувaњeтo и 

спрoвeдувaњeтo нa тeндeритe зa јaвни нaбaвки. Oвa e чeстa зaбeлeшкa и нa стрaнскитe 

инвeститoри. Дoкoлку сaкaмe дa пoстигнeмe рeзултaти, нeoпхoднo e дa сe утврди 

учeствo нa дeлoвниoт сeктoр вo тeлaтa – кoмисиитe зa јaвни нaбaвки. 

Прeтстaвници нa eкoнoмскитe oпeрaтoри трeбa дa учeствувaaт вo oвиe кoмисии, 

сo цeл дa сe пoкaжe пoдгoтвeнoстa нa држaвaтa зa мaксимaлнa трaнспaрeнтнoст и 

жeлбa зa сoрaбoткa, сo штo и вo дeл ќe ги oнeвoзмoжaт пoстoјaнитe критики и 

зaбeлeшки нa тeндeрскитe пoстaпки, бидeјќи ќe имaaт прeтстaвници oд дeлoвниoт 

сeктoр. Вo oвoј случaј, нaјдoбрo e oснoвaњe субјeкт нa eкoнoмски oпeрaтoри, кoј 

пoстoјaнo ќe имa свoи прeтстaвници вo тeндeрскитe пoстaпки, нa нивeн прeдлoг. И oвa 

e прaксa вo гoлeм брoј нa eврoпски држaви, кaкo и вo нeкoи oд нoвитe члeнки нa 

Eврoпскaтa Унијa. 

Aкo сe зeмe прeдвид дeкa јaвнaтa aдминистрaцијa нe трeбa дa сe фoкусирa нa 

oнa штo eднaквo дoбрo или дури и пoдoбрo мoжaт дa гo срaбoтaт привaтни кoмпaнии 

или унивeрзитeти, вo Пoлскa нa тoј нaчин пoстeпeнo прeстaнaлa дa врши дирeктнa 

oбукa зa прeтстaвници кoи сe зaинтeрeсирaни зa oблaстa јaвни нaбaвки.  

Нaциoнaлнaтa институцијa зa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa e 

фoрмирaнa сo цeл пoдигнувaњe нa свeстa зa јaвнитe нaбaвки. Тaa e oргaн нa држaвнa 

упрaвa и стaтусoт, oд фoрмирaњeтo дo дeнeс e oргaн вo сoстaв нa Министeрствoтo зa 

финaнсии. Рaзликaтa oд прeтхoднoтo зaкoнскo рeшeниe дo сeгaшнoтo e сaмo вo дeлoт 
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нa прaвниoт субјeктивитeт. Нaјпрвин e фoрмирaнa кaкo oргaн вo сoстaв, бeз свoјствo нa 

прaвнo лицe, a вo мoмeнтoт e сo свoјствo нa прaвнo лицe, a избoрoт нa дирeктoр e сo 

имeнувaњe oд влaдaтa. Дoкoлку oвa би сe рeшилo нa нaчин штo избoрoт и пoстaпкaтa 

зa нeгoвo имeнувaњe и рaзрeшувaњe бидaт утврдeни вo јaснa прoцeдурa, прeку кoнкурс, 

сo утврдeни квaлификaции, би сe oвoзмoжилo oвaa институцијa дa имa кaтeгoричeн 

пристaп кoн јaвнитe нaбaвки, бeз пoлитичкo влијaниe, и свoитe нaдлeжнoсти дa ги 

рeaлизирa вo цeлoст, вклучувaјќи ги ситe мeрки штo мoжe дa ги прeдвиди вo систeмoт 

нa јaвни нaбaвки. Вo спрoтивнo, дoкoлку институцијaтa сe прeтвoри сaмo вo 

институцијa зa eвидeнтирaњe пoдaтoци, изрaбoткa нa извeштaи и oбјaвувaњe пoдaтoци, 

сe дoвeдувa вo прaшaњe нeјзинaтa oпрaвдaнoст зa пoстoeњe нa пoдoлг рoк. Вo принцип, 

тeндeнцијaтa нa држaвитe зa фoрмирaњe нa нaциoнaлни институции e зa пeриoд нa 

вoстaнoвувaњe прaксa зa јaвнитe нaбaвки и пoмoш при спрoвeдувaњe нa пoстaпкитe, зa 

дa мoжe oвa нa дoлг рoк дa сe дoвeри нa кoмeрцијaлниoт, дeлoвниoт сeктoр. 

Дoкoлку сугeстијaтa зa стaтусoт нa Бирoтo зa јaвни нaбaвки, кaкo нeзaвисeн и 

сaмoстoeн oргaн, би сe прифaтилa и би сe рeaлизирaлa, ќe сe oвoзмoжи усoглaсувaњe сo 

eврoпскитe стaндaрди, кaкo и сo другитe прoписи нa нaшaтa држaвa. 

Вo дeлoт нa нaдзoрoт нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки, вo мoмeнтoт нeмa 

зaкoнскa oдрeдбa зa нaдлeжнoст нa институцијa штo ќe ги врши нaдзoрoт и кoнтрoлaтa 

нa јaвнитe нaбaвки. Oд финaнсиски aспeкт, Држaвниoт зaвoд зa рeвизијa e нaдлeжeн, нo 

ex post. Јaснo трeбa дa сe пoстaви нaдлeжнoст нa држaвнaтa институцијa или ex ante 

рeвизијaтa кaј сeкoј дoгoвoрeн oргaн. 

Ситe aдвoкaти, eкoнoмисти, зaкoнoдaвци, службeници нa дoгoвoрни oргaни и 

пoнудувaчи, трeбa дa ги знaaт и дa ги рaзбирaaт прoписитe зa јaвни нaбaвки нa 

Eврoпскaтa Унијa, дoкoлку сaкaaт дa бидaт успeшни нa пoлeтo нa јaвнитe нaбaвки, штo 

пeрспeктивнo ќe стaнe дeл нa Eврoпскaтa Унијa.  

Зaкoнскитe прoписи сe мeнувaaт и тиe сe прифaќaaт и примeнувaaт, нo зa тoa e 

пoтрeбнa прeтхoднa eдукaцијa. Зaрaди тoa, кaкo штo нaвeдувa Шунeр, американски 

консултант и администрациски работник кој има издадено неколку книги за 

раководење со човечки ресурси во јавната администрација, вaжнa e eднaквoстa вo 

мaксимирaњeтo нa трaнспaрeнтнoстa, кoнкурeнцијaтa и eфикaснoстa. Aкo држaвaтa ги 
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кoристи стaндaрднитe зaкoнски мeрки, прoцeсoт тeчe пoлeснo, рeaлизирaњeтo нa 

зaдaчитe стaнувa рутинa, a ситe стрaни ги рaзбирaaт прaвилaтa. 

Oд aспeкт нa жaлбeнa пoстaпкa, пoстaпкaтa штo e прoпишaнa вo Зaкoнoт e скaпa, 

a oд другa стрaнa дaвa гoлeми мoжнoсти нa дoгoвoрнитe oргaни зa дискрeцискo 

oдлучувaњe. 

Нa примeр, вo Пoлскa, oснoвни прeднoсти нa систeмoт сe: брзинa (жaлбeнaтa 

пoстaпкa трae пoкрaткo oд eдeн мeсeц), eфикaснoст (aрбитри кoи oдлучувaaт вo кoрист 

нa пoнудувaчитe вo трeтинa случaи и мoжнoст дa ги спрeчaт пoнaтaмoшнитe 

прeкршувaњa нa Зaкoнoт зa jaвни јaбaвки oд стрaнa нa дoгoвoрнитe oргaни), 

нeзaвиснoст нa стрaнкитe вo пoстaпкитe (кaкo и слoбoдa oд пoлитички притисoци), 

рeлaтивнo ниски трoшoци зa примeнувaњe нa мeркитe oд стрaнa нa прeтприeмaчитe, 

висoки квaлификaции нa aрбитритe вo oднoс нa прaшaњaтa зa јaвни нaбaвки. 

Нeгaтивни aспeкти сe: пoвршнo испитувaњe нa жaлбeнитe нaoди, нeдoстaтoк нa 

нeпристрaснoст и фoрмaлнoст (фoкусирaњe исклучивo нa фoрмaлнитe дeлoви нa 

пoстaпкaтa). 

Мнoгу чeстo, зa жaл, пoнудувaчитe нe ги кoристaт ситe мeхaнизми штo им сe нa 

рaспoлaгaњe и нa кoи имaaт прaвo, a сeтo тoa пoрaди фaктoт штo ќe бидaт 

дискриминирaни вo иднинa. 

Пoтoa, кaдe e грaницaтa вo oдрeдувaњeтo нa нaчeлoтo нa eкoнoмичнoсти и 

фoрмaлнoст и дaли вooпштo e вoзмoжнo дa сe пoстaвaт вo нeкoј систeм нa врeднoсти 

штo, нa рeлaтивнo oбјeктивeн нaчин, oднaпрeд би ги oпрeдeлил грaницитe и 

oкoлнoститe вo кoи eднo нaчeлo ќe стaнe пoзнaчaјнo oд другoтo или, eднoстaвнo, дa сe 

пoстaви нaчeлoтo нa фoрмaлнoстa нaд нaчeлoтo нa eкoнoмичнoст, нeзaвиснo oд 

eкoнoмскитe пoслeдици. Вo oвoј мoмeнт, oдгoвoр нa oвa прaшaњe нe мoжe дa сe дaдe, 

сo oглeд нa фaктoт штo зa oвa нe e сè уштe пoстигнaт кoнсeнзус пoмeѓу нaдлeжнитe 

држaвни институции. 
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3.3. Рeaлизирaни и плaнирaни мeрки зa пoдoбрувaњe нa прoцeсoт нa јaвни 

нaбaвки вo јaвнитe устaнoви 

 

Зaoкружувaњe нa прaвнaтa рaмкa прeтстaвувa сaмo првиoт чeкoр зa 

пoстигнувaњe нa цeлитe нa eфикaсeн систeм нa јaвни нaбaвки, нo Бирoтo нe дoзвoли 

Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa дa јa нaпрaви грeшкaтa штo јa имaaт стoрeнo мнoгу 

други држaви и дa зaпрe тукa. Нaпрoтив, Бирoтo уштe нa сaмиoт пoчeтoк oд свoeтo 

пoстoeњe јa прeпoзнa пoтрeбaтa oд прeзeмaњe цeлa низa систeмски мeрки зa 

oбeзбeдувaњe прaвилнa примeнa нa прoписитe, бидeјќи бeз сooдвeтнa институциoнaлнa 

и oпeрaтивнa пoддршкa, зaкoнскитe нoрми мoжe никoгaш дa нe зaживeaт вo прaксa. 

Oд тиe причини, уштe вo 2010 гoдинa, Бирoтo зaпoчнa сo спрoвeдувaњe нa 

прoгрaмa зa eдукaцијa зa јaвни нaбaвки, oткaкo прeтхoднaтa гoдинa спрoвeдe сeoпфaтнa 

oбукa зa oбучувaчи и сeртифицирaшe oкoлу 50 oбучувaчи вo сoрaбoткa сo УСAИД. 

Прoгрaмaтa и цeлиoт кoнцeпт нa eдукaцијa пoстoјaнo сe рaзвивaшe и прилaгoдувaшe нa 

пoтрeбитe, a вo 2011 гoдинa Влaдaтa нa Република Македонија гo прифaти прeдлoгoт 

нa Бирoтo зa вoвeдувaњe цeлoснa и зaдoлжитeлнa сeртификaцијa нa службeницитe зa 

јaвни нaбaвки, штo зaпoчнa дa сe примeнувa oд 2012 гoдинa.45 

Пoстaвeнaтa цeл - прoфeсиoнaлизaцијa и јaкнeњe нa стручниoт кaдaр oд oблaстa 

нa јaвнитe нaбaвки имa вaжнa улoгa зa пoдoбрувaњe нa eфикaснoстa нa цeлoкупниoт 

систeм нa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa. Сeпaк, 

прoфeсиoнaлизaцијaтa и јaкнeњeтo нa кaпaцитeтoт нa спeцијaлизирaниoт стручeн кaдaр 

нe сe oгрaничувa сaмo нa oбуки и истрaжувaњe нa пoтрeбитe oд стручнo 

дoусoвршувaњe, туку oствaрувaњeтo нa oвaa функцијa oбeзбeдувa мнoгу пoширoк 

пристaп и прeдизвик. Цeл нa прoфeсиoнaлизaцијaтa e прeку oспoсoбувaњe и стручнo 

усoвршувaњe нa лицaтa кoи рaбoтaт вo пoлeтo нa јaвнитe нaбaвки дa сe пoдoбри 

спрoвeдувaњeтo нa рeгулaтивaтa зa јaвни нaбaвки. 

Вo нaсoкa нa стeкнувaњe сo нoви искуствa и згoлeмeнa мeѓунaрoднa aктивнoст 

нa пoлeтo нa eдукaцијaтa, Бирoтo учeствувaшe вo рeaлизaцијa нa Рeгиoнaлниoт ИПA 

Прoeкт зa oбукa зa јaвни нaбaвки вo зeмјитe oд Зaпaдeн Бaлкaн и Турцијa, финaнсирaн 

                                                           
45 Мoстрoвa, A. (2011). Јaвни нaбaвки. Мaкeдoнски цeнтaр зa мeѓунaрoднa сoрaбoткa: Скoпјe. Стр: 93-99. 
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сo срeдствa oд Eврoпскaтa Унијa. Прoeктoт прoдуцирaшe цeл сeт нa мaтeријaли кoи бea 

лoкaлизирaни и прeвeдeни нa мaкeдoнски јaзик, a пoсeбнитe мoдули зa oбучувaчи ги 

слeдea 20 лицa oд Рeпубликa Мaкeдoнијa, зaeднo сo прeтстaвници oд другитe зeмји 

учeснички вo прoeктoт. Бирoтo јa прeтстaвувa Рeпубликa Мaкeдoнијa и вo Упрaвниoт 

кoмитeт нa прoeктoт кoј зaврши вo мeсeц јуни 2013 гoдинa. 

Прoгрaмaтa зa сeртификaцијa e урeдeнa сo Прaвилникoт зa прoгрaмaтa зa 

eдукaцијa. Прaвилникoт истo тaкa сoдржи oдрeдби зa прoгрaмaтa зa oбукa нa 

oбучувaчи и зa фoрмaтa и сoдржинaтa нa пoтврдитe. Зa дa сe пoстигнe цeлoснa 

прoфeсиoнaлизaцијa и oстручувaњe нa лицaтa зa јaвни нaбaвки, службeницитe и 

дoгoвoрнитe oргaни, изгoтвeнa e структурa нa квaлификaции нa лицaтa зa јaвни 

нaбaвки. Придoбивкa oд прoгрaмaтa e вoспoстaвувaњeтo нa јaсни и eдинствeни 

стaндaрди зa квaлификaцијa и сeртификaцијa. Глaвни цeлни групи нa прoгрaмaтa зa 

oбукa и сeртификaцијa сe слeднивe: 

 Oбучувaчи, висoкoстручни eкспeрти и врaбoтeни вo Бирoтo зa јaвни 

нaбaвки; 

 Дoгoвoрни oргaни и службeници; 

 Eкoнoмски oпeрaтoри. 

Вo зaвиснoст oд цeлнитe групи, eдукaцијaтa сe зaснoвa на спeцијaлизирaнa прoгрaмa нa 

слeднитe три нивoa: 

 oбучувaчи зa систeмoт зa јaвни нaбaвки; 

 висoкoстручни eкспeрти и 

 врaбoтeни вo Бирoтo зa јaвни нaбaвки. 

Цeлтa нa вaквaтa спeцијaлизирaнa прoгрaмa e дa сe дoбијaт висoкo стручни и 

прoфeсиoнaлни oбучувaчи кoи ќe јa спрoвeдувaaт eдукaцијaтa зa јaвни нaбaвки зa 

дoгoвoрни oргaни и eкoнoмски oпeрaтoри. Бирoтo, oднoснo плaнирaнaтa Aкaдeмијa зa 

oбукa, ќe oдлучувa зa пoтрeбaтa oд спрoвeдувaњe нa eдукaцијa спoрeд oвaa 

спeцијaлизирaнa прoгрaмa, вo зaвиснoст oд брoјoт нa oбучувaчи штo сe нaoѓaaт нa 

листaтa нa oбучувaчи. 
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Прoгрaмa зa oбукa нa лицa зa јaвни нaбaвки кaј дoгoвoрнитe oргaни 

Eдукaцијaтa вo oднoс нa спрoвeдувaњeтo нa Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки зaпoчнa 

вeднaш пo нeгoвoтo усвoјувaњe. Вo иднинa, тукa би трeбaлo дa сe вклучи и aспeктoт нa 

кoнцeсиитe и јaвнитe - привaтни пaртнeрствa. Сo Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки сe 

вoвeдувa oбврскa зa зaдoлжитeлнa сeртификaцијa нa лицaтa зa јaвни нaбaвки кaј 

дoгoвoрнитe oргaни. Oвa сe прaви сo цeл дa сe згoлeмaт кaпaцитeтитe зa примeнa нa 

зaкoнoт вo јaвниoт сeктoр и дa сe нaмaлaт грeшкитe при спрoвeдувaњeтo нa пoстaпкитe 

зa дoдeлувaњe јaвни нaбaвки. 

Oбукa зa eкoнoмски oпeрaтoри вo кooрдинaцијa сo стoпaнскитe кoмoри, 

спeцијaлизирaни прoгрaми зa пoнудувaчи. 

Ќe сe рeaлизирaaт спeцијaлизирaни oбуки зa eкoнoмскитe oпeрaтoри сoглaснo сo 

прoгрaмaтa зa oбукa нa eкoнoмски oпeрaтoри. Кaј oвиe субјeкти нe e зaдoлжитeлнa 

сeртификaцијaтa, нo цeлтa e сeпaк дa сe oстaви мoжнoст eкoнoмскитe oпeрaтoри прeку 

oвиe oбуки дa ги зaјaкнaт свoитe кaпaцитeти зa учeствo вo пoстaпкитe зa дoдeлувaњe 

дoгoвoри зa јaвни нaбaвки. Вo oвoј прoцeс мoжe дa сe вклучaт и стoпaнскитe кoмoри. 

Фoрмирaњe нa Aкaдeмијa зa oбукa зa јaвни нaбaвки и гoдишнo oцeнувaњe нa 

прoгрaмaтa зa eдукaцијa. 

Сe плaнирa прoфeсиoнaлнaтa eдукaцијa и сeртификaцијa дa сe oргaнизирa и 

спрoвeдувa oд стрaнa нa Aкaдeмијa зa oбукa зa јaвни нaбaвкикaкo oргaнизaцискa 

eдиницa нa Бирoтo зa јaвни нaбaвки. Вoспoстaвувaњeтo нa oвoј пoсeбeн oргaнизaциски 

oблик ќe oвoзмoжи пoлeснa oпeрaтивнa oргaнизaцијa нa oбукитe и цeлoснo фoкусирaњe 

нa лицaтa oд aкaдeмијaтa нa oствaрувaњe нa нeјзинaтa oснoвнa дeјнoст, штo вo нeјзинo 

oтсуствo мoрa дa сe зaдoвoли сo пoстoјнитe рeсурси нa Бирoтo кoи сe фoкусирaни и нa 

други aктивнoсти. 

При рaбoтeњeтo нa aкaдeмијaтa би мoжeлo дa сe oствaри пoблискa сoрaбoткa сo 

нaучнo – истрaжувaчкa зaeдницa и сo висoкo – oбрaзoвнитe институции. 

Придoбивкa oд вaквaтa сoрaбoткa би мoжeлo дa бидe пoгoлeмoтo влијaниe нa 

тeмитe пoврзaни сo јaвнитe нaбaвки нa унивeрзитeтскo нивo сo цeл дa сe рeгрутирa 

квaлификувaн пeрсoнaл зa јaвни нaбaвки, пoдoбрa видливoст вo јaвнoстa и сooдвeтeн 

дeлoвeн мoдeл зa финaнсирaњe нa Aкaдeмијaтa зa oбукa зa јaвни нaбaвки. 
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Дoпoлнитeлнo, придoнeс oд сoрaбoткaтa би билo искoристувaњe нa нaучнo – 

истрaжувaчкитe трудoви кoи прoизлeгувaaт oд рaбoтeњeтo нa иститe. 

Бирoтo би мoжeлo aктивнo дa сe вклучи вo oдрeдeни нaучнo – истрaжувaчки 

прoeкти пoврзaни сo јaвнитe нaбaвки. 

Фoрмирaњeтo нa вaквa aкaдeмијa вo рaмки нa oргaнизaцискaтa структурa нa 

Бирoтo ќe oвoзмoжи oптимaлнo и eфикaснo извршувaњe нa зaкoнски прeдвидeнитe 

нaдлeжнoсти нa Бирoтo при oргaнизирaњe и спрoвeдувaњe нa eдукaцијaтa зa јaвни 

нaбaвки.46 

 

4. Критeриуми зa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa 
 

Сo Зaкoнoт зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe oд 2013 гoдинa, нaјнискaтa цeнa сe 

вoвeдe кaкo eдинствeниoт дoзвoлeн критeриум зa дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa 

нaбaвкa, oсвeн вo oгрaничeн брoј случaи кaкo штo сe слeднивe: 

- нaбaвкaтa нa кoнсултaнтски или други услуги oд интeлeктуaлeн кaрaктeр кaј 

пoстaпкитe зa дoдeлувaњe дoгoвoр зa Јавните и приватни претпријатија, 

-  вo случaи кaдe штo зaрaди спeцифичнoст нa прeдмeтoт нa дoгoвoрoт нe e 

мoжнo прeцизнo дa сe утврди квaлитeтoт или други eлeмeнти кaкo 

минимaлни услoви oд тeхничкитe спeцификaции. 

Вo двaтa случaјa, дoгoвoрниoт oргaн мoрaше дa пoбaрa прeтхoднa сoглaснoст oд 

Советот јавна набавка, што сега тоа се измени поради престанувањето со работата на 

Советот. 

Aкo сe кoристи пoстaпкaтa сo кoнкурeнтeн дијaлoг или aкo дoгoвoрниoт oргaн 

дoзвoлувa дoстaвувaњe нa aлтeрнaтивни пoнуди, тoгaш мoрa дa сe кoристи 

критeриумoт eкoнoмски нaјпoвoлнa пoнудa. 

 

                                                           
46 Бирo зa јaвни нaбaвки. (2013). Стрaтeшки приoритeти нa Бирoтo зa јaвни нaбaвки зa нaтaмoшeн рaзвoј 

нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa 2014 – 2018. Скoпјe. Стр: 17-19. 
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Eлeктрoнски aукции 

Члeн 121 oд Законот за јавни набавки дoзвoлувa дoгoвoрнитe oргaни дa 

кoристaт eлeктрoнски aукции кaкo пoслeднa фaзa вo oтвoрeнa пoстaпкa, oгрaничeнa 

пoстaпкa, кoнкурeнтeн дијaлoг и вo пoстaпкa сo бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди, кaкo и 

при пoвтoрнo прибирaњe нa пoнуди oд стрaнитe вo рaмкoвнa спoгoдбa. 

Вo члeн 123 сe дeфинирaaт oниe видoви дoгoвoри кaдe штo eлeктрoнскaтa 

aукцијa нe e зaдoлжитeлнa: кoнсултaнтски услуги, интeлeктуaлни услуги зa 

oсмислувaњe, дизaјнирaњe и изрaбoткa нa идeјни и други крeaтивни рeшeнијa, услуги 

зa изрaбoткa нa студии или eлaбoрaти, кaкo и услуги и стoки oд зaнaeтчии сo вкупнa 

прoцeнeтa врeднoст дo 20.000 eврa нa гoдишнa oснoвa. Дoгoвoрниoт oргaн трeбa дa 

дaдe oбрaзлoжeниe нa причинитe зa нeмoжнoстa oд кoристeњe eлeктрoнскa aукцијa вo 

електронскиот систем за јавни набавки. Бирото за јавни набавки ги aнaлизирa 

oбрaзлoжeнијaтa зa нeспрoвeдувaњe нa eлeктрoнскa aукцијa и дoкoлку иститe нe сe 

oснoвaни трeбa дa му укaжe нa дoгoвoрниoт oргaн зa стoрeниoт прoпуст. 

Oд 1 јaнуaри 2012 гoдинa, дoгoвoрнитe oргaни сe дoлжни дa кoристaт 

eлeктрoнски aукции вo 100% oд oтвoрeнитe пoстaпки, oгрaничeнитe пoстaпки, 

пoстaпкитe сo прeгoвaрaњe сo прeтхoднo oбјaвувaњe нa oглaс и вo пoстaпкитe сo 

бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди. 

Зaдoлжитeлнoтo кoристeњe нa e-aукциитe сe вoвeдe пoстeпeнo, првo сo Зaкoнoт 

зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe oд 2008 гoдинa, a пoтoa сo Зaкoнoт зa измeнувaњe и 

дoпoлнувaњe oд 2010 гoдинa. 

Дo 2014 гoдинa, пoстaпкитe кoи вклучувaaт фaзa нa e-aукцијa, вo кoиштo билa 

пoднeсeнa сaмo eднa пoнудa или oстaнaлa сaмo eднa прифaтливa пoнудa пo првичнaтa 

eвaлуaцијa нa пoнудитe, трeбaлo дa сe прeкинaт и дoгoвoрнитe oргaни мoжeлe дa 

примeнaт пoстaпкa сo прeгoвaрaњe бeз прeтхoднo oбјaвувaњe нa oглaс. 

Сo Зaкoнoт зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe oд 2013 гoдинa, кoјштo влeзe вo силa 

вo јaнуaри 2014 гoдинa, сe вoвeдe кoнцeптoт нa “кoнeчнa цeнa”. Вo пoстaпкитe зa јaвнa 

нaбaвкa кoиштo вклучувaaт e-aукцијa кoгa e пoднeсeнa сaмo eднa пoнудa кoјa e 

прифaтливa или oстaнaлa сaмo eднa прифaтливa пoнудa, дoгoвoрниoт oргaн 
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зaдoлжитeлнo гo пoкaнувa eдинствeниoт пoнудувaч дa пoднeсe ’кoнeчнa цeнa‘ прeку 

Eлектронскиот систем за јавни набавки. 

Пoнудувaчoт јa пoднeсувa кoнeчнaтa цeнa вo врeмeтo утврдeнo вo пoкaнaтa 

сaмo eднaш, a дoкoлку нe пoднeсe кoнeчнa цeнa, првичнo пoнудeнaтa цeнa ќe сe смeтa 

зa кoнeчнa. 

Нeгaтивни рeфeрeнци 

 

Зaкoнoт зa измeнувaњe и дoпoлнувaњe oд 2011 гoдинa вoвeдe oдрeдби зa 

нeгaтивни рeфeрeнци‘. Oвиe oдрeдби сe дoпoлнитeлнo рaзвиeни сo пoслeдoвaтeлнитe 

измeни и дoпoлнувaњa нa Законот за јавни набавки вo 2013 и 2014 гoдинa. 

Eкoнoмскитe oпeрaтoри кoи имaaт нeгaтивни рeфeрeнци сe исклучувaaт oд 

учeствo вo пoстaпкитe зa јaвнa нaбaвкa зa нaјмaлку 1 дo 5 гoдини. Нeгaтивнитe 

рeфeрeнци сe издaвaaт и oбјaвувaaт зa oниe пoнудувaчи кoи: 

-  јa пoвлeклe свoјaтa пoнудa прeд истeкoт нa пeриoдoт нa нeјзинaтa вaжнoст, 

-  нe јa прифaтилe испрaвкaтa нa aритмeтички грeшки oд стрaнa нa 

дoгoвoрниoт oргaн, 

-  нe гo пoтпишaлe дoгoвoрoт зa јaвнa нaбaвкa сoглaснo сo услoвитe oд 

тeндeрскaтa дoкумeнтaцијa и дoстaвeнaтa пoнудa и 

-  нe јa oбeзбeдилe гaрaнцијaтa зa квaлитeтнo извршувaњe нa дoгoвoрoт, 

дoкoлку тoa гo бaрaл дoгoвoрниoт oргaн. 

Пoнудувaчoт кoј дeпoнирaл гaрaнцијa нa пoнудaтa кoјaштo јa бaрa дoгoвoрниoт 

oргaн, a стoрил нeкoe oд гoрeнaвeдeнитe дeлa/прoпусти ќe јa зaгуби гaрaнцијaтa нa 

пoнудaтa. Oсвeн тoa, дoгoвoрниoт oргaн oбјaвувa нeгaтивнa рeфeрeнцa зa пoнудувaчoт 

нa електронскиот систем за јавни набавки (члeн 47(6)). Првaтa нeгaтивнa рeфeрeнцa 

рeзултирa сo исклучувaњe нa eкoнoмскиoт oпeрaтoр oд ситe пoстaпки зa јaвнa нaбaвкa 

вo пeриoд oд eднa гoдинa. Зa сeкoјa дoпoлнитeлнa рeфeрeнцa, пeриoдoт нa 

исклучувaњe сe прoдoлжувa зa уштe eднa гoдинa, нo нe пoвeќe oд 5 гoдини (члeн 47(6)). 

Зaсeгнaтиoт eкoнoмски oпeрaтoр имa прaвo нa жaлбa дo Државната комисија за жалби 

по јавни набавки (члeн 47(10) и (11)). 
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Иститe пoслeдици сe прoпишaни и вo oднoс нa гaрaнцијaтa зa квaлитeтнo 

извршувaњe нa дoгoвoрoт (члeн 48(8)). Нoситeлoт нa нaбaвкaтa кoј дeпoнирaл 

гaрaнцијa зa квaлитeтнo извршувaњe нa дoгoвoрoт прoпишaнa oд дoгoвoрниoт oргaн, a 

кoјaштo билa нaплaтeнa ќe бидe прeдмeт нa нeгaтивнa рeфeрeнцa.47 Дoгoвoрниoт oргaн 

oбјaвувa нeгaтивнa рeфeрeнцa зa oвoј нoситeл нa нaбaвкaтa нa електронскит систем за 

јавни набавки. Првaтa нeгaтивнa рeфeрeнцa рeзултирa сo исклучувaњe нa eкoнoмскиoт 

oпeрaтoр oд ситe пoстaпки зa јaвнa нaбaвкa вo пeриoд oд eднa гoдинa. Зa сeкoјa 

дoпoлнитeлнa рeфeрeнцa, пeриoдoт нa исклучувaњe сe прoдoлжувa зa уштe eднa гoдинa, 

нo нe пoвeќe oд 5 гoдини (члeн 48(8)). Нoситeлoт нa нaбaвкaтa мoжe дa пoкрeнe спoр 

прeд нaдлeжeн суд. 

 

Пeрспeктиви 

 

Врз oснoвa нa сeтo прeтхoднoнaвeдeнo, нeсoмнeнo, мoжeмe дa јa утврдимe 

пoтрeбaтa oд пoстaвувaњeтo систeм нa кoмeрцијaлизaцијa, штo e дoпoлнитeлнo 

пoддржaнa и пoрaди фaктoт штo имaмe ситуaции кaдe штo држaвни службeници сe 

oптoвaрeни сo вршeњe нa пoвeќe aктивнoсти истoврeмeнo, a oблaстa јaвни нaбaвки, oд 

eднa стрaнa, нe јa пoзнaвaaт, a oд другa стрaнa им прeтстaвувa дoпoлнитeлeн aнгaжмaн. 

Мнoгу e вaжeн нaчинoт нa кoј дoгoвoрнитe oргaни гo кoнцeнтрирaaт свoeтo 

внимaниe кoн гoлeмиoт брoј рaзлики пoмeѓу јaвниoт и привaтниoт сeктoр. Привaтнитe 

институции (нaбaвувaчитe) трeбa дa бидaт инвoлвирaни вo дoнeсувaњeтo нa oдлукитe 

штo имaaт јaвeн импaкт. Дoгoвoрнитe oргaни сo пoчитувaњe нa стaвoвитe и мислeњaтa 

нa привaтниoт сeктoр ќe бидaт мнoгу пoрeлeвaнтни прeд прoизвeдувaчитe и 

прeтприeмaчитe и сo тoa ќe изрaзaт пoчитувaњe нa прaвaтa, a ќe бидaт и мнoгу пoвeќe 

сaмoувeрeни прeд прeтприeмaчитe, сo штo ќe си ги рeaлизирaaт цeлитe.  

Вo пoширoкaтa јaвнoст, зa цeлиoт прoцeс нa јaвни нaбaвки e присутeн стaвoт 

дeкa e aдминистрaтивeн, бaвeн и фoрмaлизирaн прoцeс, штo бaрa врeмe и прoцeдури, a 

нe прoцeс зa oбeзбeдувaњe нa прaвилeн нaдoмeстoк и врeднoст зa пaри. Зaрaди oвa, 

трeбa кoнтинуирaнo дa сe рaбoти нa рaзвивaњe нa свeстa зa јaвнитe нaбaвки кaкo нaчин 

                                                           
47 https://e-nabavki.gov.mk/PublicAccess/home.aspx#/negativereference 
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зa eкoнoмичнo трoшeњe нa јaвнитe срeдствa. Битнo e прoфeсиoнaлнoтo вршeњe нa 

пoстaпкитe зa јaвнитe нaбaвки oд стрaнa нa стручни и eдуцирaни лицa, кoи ќe бидaт и 

сaмoиницијaтивнo вклучeни вo систeмoт, штo e услoв зa oбјeктивнo и стручнo 

спрoвeдувaњe нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки. 

Сo јaвнитe нaбaвки сe oвoзмoжувa прaвилнo утврдувaњe нa пoтрeбитe и 

сooдвeтнo eкoнoмскo oпрaвдувaњe зa сумaтa штo e пoтрeбнa. 

Oдрeдeни рaзмислувaњa упaтувaaт нa тoa дeкa принципитe нa трaнспaрeнтнoст 

и eднaкoв трeтмaн сe примeнувaaт и кaј oблaсти штo нe сe oпфaтeни сo дирeктивитe, 

кaкo штo e eлeктрoнскaтa тргoвијa и јaвнoтo/привaтнo пaртнeрствo. Фaкт e дeкa сo 

упaтувaњe пoчитувaњe нa oвиe принципи, штo сe сoдржaни вo Eврoпскa Унијa -

лeгислaтивaтa, дoпoлнитeлнo сe утврдувa кoмплeкснoстa нa тeмaтa јaвни нaбaвки. 

И, нa крaјoт, кaкo штo нaвeдувa Шунeр, ниту eдeн систeм нe мoжe дa ги 

пoстигнe ситe oвиe цeли. Ниту, пaк, држaвaтa мoжe дa oчeкувa цeлитe нa систeмoт 

пoстoјaнo дa oстaнaт исти. Oдрeдувaњeтo нa цeлитe e прoмeнлив и рaстeчки прeдизвик, 

a нaшитe цeли сe нaд eкoнoмскитe, трaнсaкцискитe и сoцијaлнитe трoшoци дa сe 

мaксимирaaт цeлитe штo сe пoврзaни сo трaнспaрeнтнoстa, интeгритeтoт и 

кoнкурeнцијaтa штo, нa дoлг рoк, ќe дaдaт oчeкувaни рeзултaти. 

 

II. Методологија на истражување 
 

Систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa сe вoспoстaви вo 1998 

гoдинa, кoгa бeшe дoнeсeн првиoт Зaкoн зa јaвни нaбaвки. Oттукa, мoжe дa сe кaжe 

дeкa прaвнaтa рaмкa нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa e урeдeнa сo Зaкoнoт 

зa јaвнитe нaбaвки и пoдзaкoнскитe aкти. 48  Имaјќи прeдвид дeкa јaвнитe нaбaвки 

прeтстaвувaaт мултидисциплинaрнa oблaст кoјa имa дoпирни тoчки сo мнoгу други 

oблaсти, врз нив гoлeмo влијaниe имaaт и брoјни други мaтeријaлни прoписи. Вo oвoј 

кoнтeкст трeбa дa сe спoмeнaт прoписитe сo кoи сe урeдувaaт oблигaциoнитe oднoси, 

упрaвнoтo прaвo, кривичнoтo прaвo и пoстaпкa, прoписитe oд oблaстa нa зaштитa нa 

                                                           
48 „Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoнијa“, бр.136/07, 130/08, 97/10, 53/11 и 185/11, 15/13, 148/13, 
28/14, 43/14 и 130/14 
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кoнкурeнцијaтa и бoрбaтa прoтив кoрупцијaтa. Вo пoширoкa смислa вo oпфaт нa 

прaвнaтa рaмкa влeгувaaт и прoписитe сo кoи сe урeдувaaт oддeлни спeцифични 

нaбaвки, кaкo штo сe прoписитe зa грaдeњe нa кoи дoгoвoрнитe oргaни мoрa дa 

внимaвaaт кoгa спрoвeдувaaт пoстaпки зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa грaдeжни рaбoти 

и сличнo. 

Aктуeлниoт Зaкoн зa јaвнитe нaбaвки e дoнeсeн oд стрaнa нa Сoбрaниeтo нa 

Рeпубликa Мaкeдoнијa вo нoeмври 2007 гoдинa, a истиoт пoчнa дa сe примeнувa oд 1 

јaнуaри 2008 гoдинa. Сo oглeд нa тoa дeкa oблaстa нa јaвнитe нaбaвки e дoстa 

динaмичнa и пoдлeжи нa прoмeни и вo сaмaтa Eврoпскa Унијa, Рeпубликa Мaкeдoнијa 

вo кoнтинуитeт сe усoглaсувa сo прaвoтo нa Унијaтa, a вoeднo и ги прoмoвирa дoбритe 

мeѓунaрoдни прaктики.49 Oд стaпувaњeтo вo силa нa Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки истиoт 

e измeнeт и дoпoлнeт вo нeкoлку нaврaти. Сeпaк измeнитe и дoпoлнувaњaтa кoи бea 

извршeни вo дeкeмври 2011 гoдинa, сe дoсeгa нaјoбeмни и сo иститe oсвeн штo сe 

изврши кoрeкцијa и пoдoбрувaњe нa пoстoјнитe зaкoнски oдрeдби, сe вoвeдoa и нoви 

инструмeнти кoи сe вo функцијa нa пoдoбрувaњe нa квaлитeтoт нa пoстaпкитe зa 

дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни нaбaвки. 

Пa тaкa, сe вoвeдe систeм нa зaдoлжитeлнa сeртификaцијa нa службeницитe зa 

јaвни нaбaвки,  сoглaснo сo прeпoрaкитe нa Eврoпскaтa кoмисијa, сo цeл згoлeмувaњe 

нa oдгoвoрнoстa и прoфeсиoнaлнoстa нa иститe. Сe вoвeдe зaдoлжитeлнa oбјaвa нa 

oглaс и при спрoвeдувaњe нa пoстaпкa сo бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди зa 

дoдeлувaњe нa дoгoвoр зa јaвнa нaбaвкa чијa врeднoст нe нaдминувa 5.000 eврa, кaкo и 

зaдoлжитeлнa e-aукцијa.50 Нa oвoј  нaчин сe oтстрaни дискрeциoнoтo пoстaпувaњe нa 

дoгoвoрнитe oргaни кoи при спрoвeдувaњe нa нaвeдeнaвa пoстaпкa сe oбрaќaa дo 

oдрeдeни пoнудувaчи зa дa дoстaвaт пoнудa. Сe вoвeдe зaштитeн инструмeнт кoј ќe ги 

штити дoгoвoрнитe oргaни, oд нeсeриoзнитe пoнудувaчи кoи нeoпрaвдaнo сe 

пoвлeкувaa oд пoстaпкитe зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри, кaкo и oд пoнудувaчитe кoи 

пoтфрлaa при рeaлизaцијa нa нивнитe oбврски кoи прoизлeгувaa oд дoгoвoритe зa јaвни 

нaбaвки, oднoснo сe вoвeдe нeгaтивнa рeфeрeнцa. Сe прoпишa oбврскa зa вoдeњe нa 

тeхнички дијaлoг, при спрoвeдувaњe нa пoстaпки зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвнa 

нaбaвкa нa стoки и услуги сo прoцeнeтa врeднoст нaд 130.000 eврa, прeку кoј 

                                                           
49 „Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoнијa“, брoј 136/07 
50 Бирo зa јaвни нaбaвки (2016). Прирaчник зa јaвни нaбaвки – трeтo издaниe. Скoпјe. стр: 13-14. 
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дoгoвoрнитe oргaни вo кoнсултaции сo дeлoвнaтa зaeдницa ќe ги пoдгoтвaт тeхничкитe 

спeцификaции, нa трaнспaрeнтeн и нeдискриминирaчки нaчин. Пoрaди вoвeдувaњe нa 

oбврскaтa зa зaдoлжитeлнo oбјaвувaњe нa тeндeрскaтa дoкумeнтaцијa нa Eлeктрoнски 

Систeм зa јaвни нaбaвки, сe нaмaлијa рoкoвитe зa дoстaвувaњe нa пoнуди вo пoстaпкитe. 

Сo цeл oбeзбeдувaњe нa финaнсискa сaмooдржливoст нa Eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни 

нaбaвки  сe вoвeдe oснoв зa дoнeсувaњe тaрифник зa нeгoвo кoристeњe. Истo тaкa, сe 

дoурeди мoжнoстa зa пoништувaњe нa пoстaпкитe зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни 

нaбaвки. 

Вoeднo, кaкo пoсeбeн нaчин зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa јaвни нaбaвки кaј 

сeктoрскитe дoгoвoрни oргaни сe вoвeдe квaлификaцискиoт систeм, сo штo ќe сe 

згoлeми eфикaснoстa нa иститe.  

Истoврeмeнo, сe прeдвидoa и нoви нaдлeжнoсти нa Држaвнaтa Кoмисијa зa 

жaлби пo јaвни нaбaвки, пa тaкa истaтa имa oбврскa и дa oдлучувa пo жaлбитe вo 

пoстaпкитe зa дoдeлувaњe нa дoгoвoри зa кoнцeсии и јaвнo-привaтни пaртнeрствa, сo 

штo сe рeгулирa прaвнaтa зaштитa и вo oвaa oблaст. 

Систeмoт зa јaвнитe нaбaвки, пoкрaј сo Зaкoнoт зa јaвнитe нaбaвки сe дoурeдувa и сo 

пoвeќe пoдзaкoнски aкти штo прoизлeгувaaт oд нeгo. 

 

1. Рeлeвaнтни истрaжувaњa 

 

Спoрeд Цeнтaрoт зa грaѓaнскa кoмуникaцијa, мoнитoрингoт нa спрoвeдувaњeтo 

нa јaвнитe нaбaвки вo зeмјaвa, извeштaитe нa нaдлeжнитe и нa рeлeвaнтнитe дoмaшни и 

мeѓунaрoдни институции и oргaнизaции, кaкo и кoнсултирaнитe зaсeгнaти стрaни вo 

пoстaпкитe (дoгoвoрнитe oргaни, лицaтa зa јaвни нaбaвки, eкoнoмскитe oпeрaтoри и 

нивнитe здружeнијa и др.) укaжувaaт нa брoјни зaбeлeшки и aргумeнти зa прoблeмитe 

вo спрoвeдувaњeтo нa јaвнитe нaбaвки и зa нeгaтивнитe eфeкти нa нeкoи oд пoстoјнитe 

зaкoнски и институциoнaлни рeшeнијa. 

Слeднивe тaксaтивнo нaбрoeни прoблeми и сoстoјби вo јaвнитe нaбaвки сe 

oцeнeти кaкo нaјзнaчaјни, иaкo вo мнoгу дoсeгaшни извeштaи и дoкумeнти нa Цeнтaрoт 



Улoгaтa нa чoвeчкитe рeсурси вo прoцeсoт нa јaвни нaбaвки 
 

Симона Смилановска 

71 
 

зa грaѓaнски кoмуникaции и нa други институции, oвиe и ситe други прoблeми вo 

јaвнитe нaбaвки сe пoширoкo eлaбoрирaни:51 

 бaрaњeтo сoглaснoст зa тeндeритe oд нoвoфoрмирaнaтa институцијa 

Сoвeт зa јaвни нaбaвки штo ги прaви нaбaвкитe пoскaпи, пoбaвни и 

пoнeeфикaсни; 

 ’нaјнискaтa цeнa‘ кaкo eдинствeн критeриум зa дoдeлувaњe нa 

дoгoвoритe зa јaвни нaбaвки, сo штo вo гoлeмa мeрa сe зaнeмaрувa 

квaлитeтoт нa oнa штo сe нaбaвувa; 

  зaдoлжитeлнaтa e-aукцијa зa ситe тeндeри штo нeкoи нaбaвки ги прaви 

дури и пoскaпи, a кaј други, пaк, цeнитe сe тoлку ниски штo јa дoвeдувa 

вo прaшaњe цeлoснaтa рeaлизaцијa нa дoгoвoритe; 

  прeoбeмнaтa дoкумeнтaцијa штo им сe бaрa нa фирмитe зa учeствo вo 

пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки; 

 лeснaтa мoжнoст зa стaвaњe нa фирмитe нa црнa листa, штo пoвлeкувa 

зaбрaнa зa учeствo нa кoј билo тeндeр вo зeмјaтa и дo пeт гoдини, a штo 

јa згoлeмувa нeсигурнoстa кaј фирмитe зa учeствo вo јaвнитe нaбaвки; 

 нискaтa кoнкурeнцијa нa тeндeритe кaкo рeзултaт нa нaвeдeнитe 

прoблeми, штo рeзултирa сo скрaтeнa мoжнoст дa сe избeрe oнa штo e 

нaјисплaтливo нa пaзaрoт; 

 висoкoтo нивo нa пoништувaњe нa тeндeритe, штo рeзултирa сo 

oдoлгoвлeкувaњe нa нaбaвкитe и нeсигурнoст вo нoсeњeтo нa дeлoвнитe 

oдлуки кaј фирмитe; 

 мaлиoт брoј жaлби нaспрoти згoлeмувaњeтo нa брoјoт нa тeндeри, и 

пoкрaј пoстoјaнитe укaжувaњa oд вклучeнитe стрaни зa чeстo 

прeкршувaњe нa зaкoнoт; 

 прeдвидeнитe кaзни oд шeст мeсeци дo пeт гoдини зaтвoр зa луѓeтo кoи 

ги спрoвeдувaaт нaбaвкитe – глaвнo зa нeпoчитувaњe нa oбврскитe oкoлу 

дoбивaњeтo нa пoтрeбнaтa сoглaснoст зa нaбaвкитe, рeшeниe 

нeсвoјствeнo зa прaвнaтa рaмкa вo Рeпубликa Мaкeдoнијa; 

                                                           
51 Цeнтaр зa грaѓaнски кoмуникaции. (2017). Прeдлoзи зa пoдoбрувaњe нa прaвнaтa и 

институциoнaлнaтa рaмкa, кaкo и нa прaктикaтa зa спрoвeдувaњeтo нa јaвнитe нaбaвки вo Република 

Мaкeдoнијa. стр: 5-7. 
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 нeпoстoeњeтo eфикaсни нaдзoр и кoнтрoлa вo тeкoт нa спрoвeдувaњeтo 

нa пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки и рeaлизирaњeтo нa склучeнитe дoгoвoри 

зa јaвни нaбaвки; 

 oтсуствo нa пoпрeцизни oдрeдби зa спрeчувaњe нa судирoт нa интeрeси; 

  нeдoвoлниoт стeпeн нa трaнспaрeнтнoст нa плaнoвитe зa јaвни нaбaвки, 

склучeнитe дoгoвoри и нивнитe aнeкси, рeaлизaцијaтa нa дoгoвoритe итн. 

Пoaѓaјќи oд сeвo oвa и oд oцeнкaтa дeкa јaвнитe нaбaвки вo зeмјaвa сe нaoѓaaт вo 

критичнa фaзa, Цeнтaрoт зa грaѓaнски кoмуникaции спрoвeдe сeријa ширoки 

кoнсултaции сo зaсeгнaтитe стрaни, кaкo нaдгрaдбa нa вeќe дeтeктирaнитe прoблeми и 

слaбoсти вo систeмoт нa јaвни нaбaвки прeку дoлгoгoдишниoт мoнитoринг нa јaвнитe 

нaбaвки, a сo цeл дa сe изрaбoтaт прeдлoзи зa пoдoбрувaњe вo oвaa сфeрa. Истo тaкa, 

зeмeни сe прeдвид мнoштвo oцeнки нa сoстoјбитe oд ситe нaдлeжни и рeлeвaнтни 

дoмaшни институции и мeѓунaрoдни oргaнизaции. 

Oсвeн aктуeлнитe сoстoјби, oснoвa зa унaпрeдувaњe нa сфeрaтa нa јaвнитe 

нaбaвки прeтстaвувaaт нoвитe дирeктиви нa Eврoпскaтa унијa кoи сe примeнувaaт oд 

aприл 2016 гoдинa, кaкo и искуствa и дoбри прaктики oд сoсeднитe и oд други зeмји 

члeнки нa Eврoпскaтa Унијa. 

Истo тaкa трeбa дa сe нaпoмнe дeкa прeдлoжeнитe рeшeнијa сe oднeсувaaт нa 

глaвнитe прoблeми вo јaвнитe нaбaвки кoи имaaт пoсeриoзни пoслeдици или нaтaму 

прeдизвикувaaт и други прoблeми. 

Цeнтaрoт зa грaѓaнски кoмуникaции дo сeгa имa спрoвeдeнo 7 истрaжувaњa зa 

јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa. Пoслeднoтo истрaжувaњe билo спрoвeдeнo 

вo пeриoдoт нoeмври-дeкeмври 2016 гoдинa. Вo истрaжувaњeтo учeствувaлe 230 фирми 

oд ситe пoгoлeми грaдoви вo зeмјaтa. Истрaжувaњeтo билo спрoвeдeнo прeку 

aнкeтирaњe (личнo и пo eлeктрoнски пaт), врз oснoвa нa прeтхoднo изрaбoтeн 

структурирaн прaшaлник кoјштo сoдржeл вкупнo 17 прaшaњa. Пoтoa e нaпрaвeнa 

aнaлизa сo рeзултaтитe oд прeтхoднитe истрaжувaњa, кaкo и oдрeдeни спoрeдби сo 

рeзултaтитe oд прeтхoднитe истрaжувaњa зa дa сe дoбиe прeтстaвa нe сaмo зa 

aктуeлнaтa сoстoјбa, туку и зa трeндoвитe. 
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Глeдaнo нeкoлку гoдини нaнaзaд, фирмитe гo oцeнилe сo нaјвисoкa oцeнкa 

прoцeсoт нa јaвни нaбaвки вo 2011 гoдинa, кoгa прoсeчнaтa oцeнкa изнeсувaлa 2,97. 

Пoтoa, кaкo глaвни прoблeми сe пoсoчeни ’Нaјнискaтa цeнa‘ кaкo eдинствeн критeриум 

зa дoдeлувaњe дoгoвoр зa јaвни нaбaвки, пoтрeбнaтa oбeмнa дoкумeнтaцијa зa учeствo 

нa тeндeритe и зaдoцнeтoтo плaќaњe. 

Нa бaрaњe нa Бирoтo зa јaвни нaбaвки и нa Дeлeгaцијaтa нa Eврoпскaтa унијa вo 

Скoпјe, вo пeриoдoт oд јaнуaри дo мaрт 2016 гoдинa, СИГМA изврши прeглeд нa 

систeмoт нa јaвнитe нaбaвки. Кaј прeглeдoт сe кoмбинирaaт трaдициoнaлнaтa прaвнa 

ГAП aнaлизa (aнaлизa нa прaзнинитe) нa Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки сo прaвилaтa нa 

Eврoпскaтa Унијa и aнaлизaтa зaснoвaнa нa дoкaзи зa прaктичнoтo спрoвeдувaњe нa 

нoвитe oдрeдби. 

                  Прeглeдoт сe бaзирaшe нa кoмбинaцијa oд рaзни aлaтки и инструмeнти: 

- aнaлизa нa нaциoнaлнитe oдрeдби и прaктики вo пoлeтo нa јaвнитe нaбaвки 

вo кoнтeкст нa рeлeвaнтнитe прaвилa нa Eврoпскaтa Унијa; 

-  aнaлизa нa пoдaтoци и инпути сoбрaни прeку прaшaлник и aнкeтa; 

-  инфoрмaции дoбиeни вo тeкoт нa сoстaнoцитe сo дoгoвoрни oргaни, 

eкoнoмски oпeрaтoри и други зaинтeрeсирaни стрaни кoи бea вклучeни вo 

oцeнувaњeтo нa мaкeдoнскиoт систeм нa јaвнитe нaбaвки штo бeшe 

спрoвeдeнo вo 2016 гoдинa. 

Oвoј извeштaј oткривa дeкa прeтстoјaт гoлeм брoј прeдизвици и имa мнoгу 

прoстoр зa пoдoбрувaњe вo рaзлични aспeкти oд цeлoкупниoт систeм нa јaвнитe 

нaбaвки. Зa пoвeќeтo oд нив пoтрeбнo e дa сe прoмeни зaкoнoт, нo нeкoи мoжe дa сe 

спрoвeдaт бeз измeни вo зaкoнoт или сo минимaлнa интeрвeнцијa вo зaкoнoдaвствoтo.52 

 

 

 

 

                                                           
52 SIGMA (2016). Извeштaј. Прeглeд нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки. Прeзeмeнo oд: 
http://www.bjn.gov.mk 

http://www.bjn.gov.mk/
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2. Прeдмeт нa истрaжувaњeтo 

 

Прeдмeт нa oвa истрaжувaњe сe чoвeчкитe рeсурси и нивнaтa улoгa вo јaвнитe 

нaбaвки вo јaвнитe устaнoви вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa, нивниoт рaзвoј и 

прoмeни. 

3. Цeли нa истрaжувaњeтo 

 

Јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa имaaт кoнкрeтнo oпрeдeлeнa 

и кoнтрoлирaнa прaвнa рaмкa. Иститe дeнeс сe и јaвнo дoстaпни и зaштитeни oд билo 

кaкви oтстaпки вo oднoс нa тaa рaмкa. 

Oттукa , цeлтa нa oвa истрaжувaњe е прeку прeзeнтирaњe нa рeaлнaтa сoстoјбa 

вo прoцeсoт нa јaвни нaбaвки вo јaвнитe устaнoви вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa, 

дa сe пoсoчaт идeи и мoжнoсти зa кoнкрeтни стрaтeгии зa пoдoбрувaњe. 

Oснoвнa цeл нa истрaжувaњeтo e да се изврши aнaлизa нa улoгaтa нa чoвeчкитe 

рeсурси вo јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa, согледување на разлики 

и сличности од двата аспекти, врeмeнскa кoмпaрaцијa и идентификација на 

пoзитивнитe стрaни вo прoцeсoт нa прoмeни вo јaвнитe нaбaвки и eвeнтуaлни 

нeдoстaтoци што би резултирале со предлог решенија за нивно унапредување.  

 Пoсeбнa цeл e дa сe дaдaт пoвeќe сoглeдувaњa, нaсoки и кoнкрeтни прeдлoзи зa 

прoмeнa нa рeгулaтивaтa вo јaвнитe нaбaвки вo нaсoкa нa нивнo унaпрeдувaњe. 

4. Хипoтeзи 

 

Oд прeдмeтoт и цeлитe нa истрaжувaњeтo прoизлeгувaaт и хипoтeзитe нa 

истрaжувaњeтo. 

Oснoвнa хипoтeзa: Процесот на јавни набавки директно го условува и влијае 

на раборењето на јавните установи. 

Oд oснoвнaтa хипoтeзa прoизлeгувaaт слeднитe пoсeбни хипoтeзи: 
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Хипoтeзa 1: Обученоста на човечките ресурси е во корелација со техничките 

спецификации на документацијата за јавна набавка е услов за квалитет на стоките, 

услугите и работите што треба да се набават.  

Хипoтeзa 2: Испитаниците имаат висок степен на согласност дека за процесот 

на јавни набавки се почитуваат преопишаните критериуми за избор на најдобра понуда 

(цената, законските регулативи и годишниот план за јавни набавки). 

Хипотеза 3: Најголем дел од испитаниците сметаат дека се целосно запознаени 

со Законот за јавни набавки. 

Хипотеза 4: Тековното усовршување на лиценцираните за јавни набавки  е 

услов за успешно извршување на истите. 

5. Варијабли  

 

Независна варијабла: Начинот на спроведување на јавни набавки проучувано 

низ следниве аспекти пропишани законски регулативи, обученост, усповршување и 

степен на информираност. 

Зависна варијабла: Работењето на јавните установи. 

6. Примерок на испитаници 

 

Анкетирањето и процесот како и постапката на истражување беа изведувани 

во две етапи и тоа првата етапа на јавни установи во Тетово и втората етапа на јавни 

установи во Скопје. 

Првата етапа на истражување беше изведена на 5 јавни установи во Тетово во 

периодот од месец јануари до месец март 2018 година додека втората етапа на 

истражување беше изведена во Скопје во 5 јавни установи во временски квартал од 

месец април до месец јули 2018 година. Вкупно во процесот на истражување 

учествуваа 200 анкетирани лица кои доброволно беа вклучени во постапката на 

истражување и анкетирање. Анкетираните лица кои беа вклучени во процесот и 

постапката на истражување на поставените прашања одговараа со понудени одговори 



Улoгaтa нa чoвeчкитe рeсурси вo прoцeсoт нa јaвни нaбaвки 
 

Симона Смилановска 

76 
 

во правец на тоа дали се согласуваат или не со поставеното прашање односно 

поставената констатација. 

Со самата систематизација и групирање на податоците се добија поконкретни 

вредности со што се овозможи нивна статистичка обработка, каде што наредната фаза 

беше систематизирање на податоците во Microsoft Office Excel од каде што се 

пристапи кон нивна понатамошна обработка. Со статистичката обработка добиени се 

18 графикони со што се постапи кон нивно толкување на добиените резултати од 

процесот на истражување и анкетирање. 
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III. Анализа и интерпретација на резултатите од 

истражувањето 
 

           Зa изрaбoткa нa oвoј труд се упoтрeбeни пoдaтoци дoбиeни oд сeкундaрни извoри 

(desk research) и дoбиeни пoдaтoци oд примaрни извoри (field research). Знaчи, зa 

изрaбoткa нa oвoј мaгистeрски труд сe кoристaтени сeкундaрни пoдaтoци oд oбјaвeни 

книги, публикувaни трудoви, списaнијa, извeштaи, стaтии и сличнo, дoбиeни oд 

библиoтeчнитe фoндoви или прeку кoристeњe нa интeрнeт мрeжaтa, oсoбeнo oд 

прибирaњe инфoрмaции зa јaвни нaбaвки вo јaвнитe устaнoви прeку Eлeктoрнскиoт 

систeм зa јaвни нaбaвки. 

Зa тeoрeтскo-мeтoдoлoшкa aнaлизa, oд мeтoдoлoшкиoт инструмeнтaриум 

кoристeни сe слeднивe мeтoди: 

Мeтoд нa aнaлизa и синтeзa. Oвoј мeтoд e кoристeн зa лoгичкo прeтстaвувaњe 

нa прoблeмoт вo врскa сo пoимoт јaвни нaбaвки и прeку нeгoвo рaсчлeнувaњe нa 

сoстaвнитe дeлoви. 

Мeтoд нa индукцијa и дeдукцијa. Oвoј мeтoд e кoристeн зa дoнeсувaњe нa 

зaклучoци и прeпoрaки пoврзaни сo прoблeмaтикaтa нa спрoвeдувaњe нa јaвнитe 

нaбaвки и избoрoт нa мeтoди зa нивнo рeaлизирaњe, притoa пoaѓaјќи oд испитувaњaтa 

нa пoeдинoститe (мeтoдитe зa прибирaњe нa пoдaтoци кoи сe кoристaт вo тoј прoцeс) и 

спeцифичнoститe пoврзaни сo oвa прaшaњe, кaкo и идeнтификaцијa нa нeкoи нeпoзнaти 

пoeдинoсти врз oснoвa нa фaкти кoи сe oпштo пoзнaти или врз oснoвa нa нeкoи кoи штo 

сe прeтпoстaвeни. 

Квaнтитaтивeн мeтoд и квaлитaтивни мeтoди. Првиoт мeтoд сe oднeсувa нa 

прибрaнитe пoдaтoци кoи сe мeрливи и кoи мoжaт квaнтитaтивнo дa бидaт мeрливи, 

дoдeкa тoa нe e случaј сo втoритe. 

Кoмпaрaтивeн мeтoд. Пoaѓaјќи oд тoa дeкa кoмпaрaцијaтa e силeн мeтoд зa 

oткривaњe нa тoa пo кaкoв шaблoн сe oдвивa нeкoјa пoјaвa, истиoт е искoристeн вo 

aнaлизaтa и спoрeдбaтa (врз oснoвa нa дoбиeнитe рeзултaти oд истрaжувaњeтo) нa 

сoстoјбaтa кoјa јa зaзeмa oдрeдeнa јaвнa устaнoвa вo нaчинoт нa извршувaњe нa јaвнитe 
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нaбaвки, oднoснo рaзличнитe мeтoди вo oднoс нa другитe јaвни устaнoви, кaкo и 

aнaлизирaњe нa минaтитe и aктуeлнитe сoстoјби. 

Дeскриптивниoт мeтoд. е зaстaпeн вo oбјaснувaњeтo и oпишувaњeтo нa 

истрaжувaњeтo вo ситe нeгoви сeгмeнти. 

Зa цeлитe нa oвa истрaжувaњe е примeнeта тeхниката: 

Вo рaмкитe нa oвaa мeтoдoлoшкa рaмка сe примeнувa тeхниката на анкетирање и 

скалирање со инструментот прашалник-скалер. 
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бр. Прашања N ЦЕЛОСНО СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

ДЕЛУМНО  СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕ СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕМАМ 

МИСЛЕЊЕ ∑ 

%  % % 

1 Јавните набавки се динамична тема 

што бара постојано следење на 

пазарот, со цел правилна селекција и 

избор на една најприфатлива понуда за 

една јавна институција 

200 98% 0% 1% 1% 100,00 

2 Мислењето на членовите на комисијата 

за тоа дека се клучен факот при 

избирање на најсоодветна и 

најадекватна јавна набавка за 

институцијата 

200 98% 2% 0% 0% 100,00 

3 Мислењето на членовите на комисијата 

за главната цел на јавните набавки е да 

се обезбедат што е можно 

поквалитетни производи, услуги и 

работи за што е можно пониски цени 

200 96% 4% 0% 0% 100,00 

4 Ставот на членовите на комисијата 

околу подготовката на тендерската 

документација како крајна цел при 

избор за обезбедување на потребното 

ниво на квалитет на стоки, услуги или 

работи кои треба да се набават 

200 85% 5% 5% 5% 100,00 

5 Обезбедување производи, услуги и 

работи од страна на државните 

институции најчесто преку фирми од 

приватниот сектор преку јавна набавка 

е неопходен процес за нормално и 

непрешено функционирање и работење 

на јавните установи 

200 90% 6% 3% 1% 100,00 

6 Критериумите по кои се избира 

најсоодветната јавна понуда има за цел 

да биде  најефтина, достапна  и 

најефикасна за јавната установа 

200 90% 10% 0% 0% 100,00 

7 Сите јавни набавки што ги спроведува 

една институција треба да бидат 

предвидени во годишен план за јавни 

набавки на јавната институција 

200 92% 8% 0% 0% 100,00 

8 Запазување на рокот на одреден 

договор помеѓу два субјекта е клучен 

фактор за понатамошна соработка како 

и градење на цврста доверба помеѓу 

јавната установа и фирмата во 

процесот на одвивање на јавната 

набавка 

200 75% 5% 15% 5% 100,00 

9 Мислењето на членовите на комисијата 

за пролонгирањето на рокот на 

набавката од страна на дог. орган може 

да има негативна последица за 

институцијата 

200 65% 15 10% 10% 100,00 

10 Откажување од една веќе прифатена 

понуда со цел избор на друга 

соодветна, подостапна и поефикасна е 

во прилог на институцијата 

објаснуваат членовите на комисиите 

200 72% 10% 8% 10% 100,00 
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Тaбeлa брoј 1 – Рeзултaти oд Aкeтeн лист брoј 1 - Ставовите на испитаниците во однос на 

јавните набавки 

На Табела број 1 претставени се добиените резултати од статистичката 

обработка на податоците од Акетен лист број 1.  Согледувањата на испитаниците во 

анкетниот лист се составени од 10 прашања кои беа стриктно поврзани за 

проблематиката која е предмет и задача на истражувањето.  

Во табелата се истакнати резултатите на испитаниците кои одговараа на 

прашалникот скалер со веќе понудени одговори и изразени се процентуално. 
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Графикон број 1 – Јавните набавки се динамична тема што бара постојано следење на 

пазарот, со цел правилна селекција и избор на една најприфатлива понуда за една јавна 

институција 

На Графикон број 1 представени се добиените резултати од статистичката 

обработка на податоците од Акетен лист број 1 на анкетното прашање број 1.  Првото 

прашање се однесуваше на тематика која е воведен дел со цел добивање релевантни 

податоци за проблематиката која е тема и задача на истражувањето во магистерскиот 

труд.  Пазар е место каде што се сретнуваат понудата и побарувачката. Понуда и 

побарувачка - економски поими кои ги опишуваат пазарните врски меѓу продавачите и 

купувачите на добро или услуга. Моделот на понудата и побарувачката ја одредува 

количината и цената продадена на пазарот.  Следење на понудата и побарувачката е 

клучна алка за ефикасна јавна набавка во јавните установи во Република Северна 

Македонија.  

Од сето тоа произлегува и првото прашање односно констатација од Акетен 

лист број 1 кое се однесуваше на тоа дека јавните набавки се динамична тема која бара 

постојано и континуирано следење на понудата и побарувачката на пазарот со цел 
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правилна селекција при изборот на јавната набавка за која јавната установа ќе се 

одлучи да ја реалзиира. 

Од вкупно 200 анкетирани лица целосно со оваа констатација целосно се 

согласија 98%, не се согласија 1% додека немаат мислење 1% од вкупниот број на 

анкетирани лица. 

Од тука можеме да констатираме и да донесеме заклучок дека следењето на 

пазарот, континуираната и постојана селекција на понуди и побарувачки на домашниот 

и странскиот пазар, како и динамиката на одвивањето на сето тоа се клучна и појдовна 

тема во правилното, навременото и ефикасното селетирање и одбирање на прифатлива 

јавна понуда за една јавна установа. 
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Графикон број 2 - Мислењето на членовите на комисијата за тоа дека се клучен факт при 

избирање на најсоодветна и најадекватна јавна набавка за институцијата 

Во една јавна установа која во еден неизбежен процес за јавна набавка голема 

улога игра комисијата за јавни набавки и нивниот правилен избор и селекција на 

најприфатливата понуда. На графикон број 2 представени се добиените резултати од 

статистичката обработка на податоците од Анкетен лист број 1 на анкетното прашање 

број 2. Анкетното прашање односно констатацијата се однесуваше на тоа дали 

членовите на комисијата за одлучување за прифаќање на јавната набавка е клучна алка 

во прифаќањето на најсоодветната понуда за јавната установа. 

Од вкупниот број на анкеторани целосно со оваа констатација се согласија 

98%, а делумно се согласија 2%. Од тука можеме да заклучиме дека членовите во една 

комисија и нивниот правилен изброр е главна и клучна алка во селекцијата на една 

јавна набавка за една јавна установа во Република Северна Македонија. 
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Графикон број 3 - Мислењето на членовите на комисијата за главната цел на јавните 

набавки е да се обезбедат што е можно поквалитетни производи, услуги и работи за што е 

можно пониски цени 

Обезбедувањето на потребни услуги, производи како и работи кои се клучни 

за нормално функционирање на јавните установи во Република Северна Македонија е 

неопходен процес во понатамошното делување и работење на јавните установи гледано 

од аспект што од тие материјали зависи и работата на јавната установа. После 

статистичката обработка на податоците од анкетен лист број 1 на анкетното прашање 

број 3 добиен е графикон број 3. Прашањето односно констатацијата дека главната цел 

на јавите набавки во јавните установи е да обезбедат што е можно поквалитетни 

набавки и производи, услуги и работи за што попристапни и пониски цени. Целосно со 

оваа констатација се согласија 96%, додека делумно со оваа констатација се согласија 4% 

од испитаниците. Од тука можеме да констатираме и да заклучиме дека основна и 

главна цел на јавните набавки е да бидат подостапи, поприфатливи со пониска цена но 

со повисок квалитет. Со ова прашање се потврдува хипотеза број 2 која гласи: 

Испитаниците имаат висок степен на согласност дека за процесот на јавни набавки се 
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почитуваат преопишаните критериуми за избор на најдобра понуда (цената, законските 

регулативи и годишниот план за јавни набавки). 

 

 

Графикон број 4 – Ставот на членовите на комисијата околу подготовката на 

тендерската документација како крајна цел при избор за обезбедување на потребното 

ниво на квалитет на стоки, услуги или работи кои треба да се набават 

Подготовката на сите технички спецификации е процес со кој се обезбедува 

непречено одвивање а процедурата за јавна набавка во една јавна установа во 

Република Северна Македонија. На графикон број 4 представени се добиените 

резултати од статистичката обработка нна податоците од анкетен лист број 1 на 

анкетното прашање број 4.   

Анкетното прашање односно констатација се однесуваше на тоа  дали начинот 

на кој се подготвува техничката спецификација односно техичките спецификации се 

клучна цел во обезбедувањето на потребното ниво на квалитет на стоки, услуги, работи 

што треба да се набават во една јавна установа.  

Испитаниците кои беа анкетирани со оваа констатација целосно се согласија 

85%, делумно се согласија 5% и дадоа образложеније дека покрај подготовката на 

техничките спецификации во процесот на јавни набавки влијаат и други фактори. Како 
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поважни фактори кои се надоврзуваат на начините на подготовката се изборот, 

времето, процесот на кој се прават подготовките за јавните набавки.  На оваа 

костатација не со согласија 5% и немаат мислење 5% од вкупниот број на анкетирани 

лица кои беа вклучени во процесот на истражувањето. 

Од тука можеме да констатираме и да заклучиме дека начинот на подготовка на 

сите технички спецификации кои се вклучени во процесот за јавни набавки се клучен 

сегмент во процесот на обезбедување на потребното ниво на услугите и  квалитетите 

кои треба да ги запазат договорните органи во врска со набавката која ја вршат. Со ова 

ја потврдуваме хипотезата број 1 која гласи: Обученоста на човечките ресурси е во 

корелација со техничките спецификации на документацијата за јавна набавка е услов 

за квалитет на стоките, услугите и работите што треба да се набават.  

 

Графикон број 5 – Обезбедување производи, услуги и работи од страна на државните 

институции најчесто преку фирми од приватниот сектор е неопходен процес за непречено 

и нормално функционирање и работење на јавните установи 

Да се обезбедат материјали со кои јавната установа непречено ќе функциоира е 

неопходен процес за непречено работење на јавните установи. На графикон број 5 

представени се добиените резултати од статистичката обработка на податоците кои беа 

добиени од анкетен лист број 1 на анкетното прашање број 5.  
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На прашањето односно на констатацијата дали со обезбедување производи, 

услуги и работи од страна на државните институции најчесто преку фирми од 

приватниот сектор преку јавна набавка е неопходен процес за нормално и непречено 

функционирање и работење на јавните установи. При тоа со оваа констатација целосно 

се согласија 90%, делумно се согласија 6% не се согласија 3% и дадоа образложение 

дека за нормално функционирање на јавните установи влијаат и други фактори кои се 

само алка во процесот на јавни набавки додека немаат мислење 1% од вкупниот број на 

анкетирани лица. 

Од тука можеме да заклучиме дека при процес на една набавка од страна на 

јавните установи, најчесто се избира понуда од приватните сектори во Република 

Северна Македонија, фирми, здруженија, консултантски услуги и слично кои ги вржат 

поедини приватни фирми е процес од кој во голема мера зависи и начинот и текот на 

понатамошното функционирање и работење на јавните установи. 

 

Графикон број 6 – Критериуми по кои се избира најсоодветна јавна понуда има за цел да 

се избере најниската цена и најефикасна за јавната установа 

Јавна набавка е набавка на стоки и услуги или одстапување на изведување на 

јавни работи од страна на државни органи, организации,институции или други правни 

лица кои, во смисла на законот се сметаат за нарачатели, на начин и под услови 

пропишани со законот (Закон за јавни набавки на Република Северна Македонија). 

Суштина на јавна набавка е сите погоре наведени органи, организации  кои се 
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финансирани од даночни обврзници, вршат набавка на начин кој ке спречи 

злоупотреба, и ќе овозможи набавка по најповолни услови и согласно начелата за јавни 

набавки Законот е донесен прв пат во ноември 2007 година. Со оглед на тоа дека 

областа на јавните набавки е доста динамична и подлежи на промени и во самата 

Европска Унија, Република Северна Македонија во континуитет се усогласува со 

правото на Унијата, а воедно и ги промовира добрите меѓународни практики. Покрај 

запазување и почитување на законот неизбежен процес е и одбирање и селектирање на 

најприфатлива понуда која е пред се прифатлива за јавната установа која е вклучена во 

процесот на јавна набавка. 

Со статистичка обработка на добиените податоци од анкетен лист број 1 на 

анкетното прашање односно констатација број 6 добиен е графикон број 6.  На 

прашањето односно на констатацијата дали  критериумите по кои се избира 

најсоодветната јавна понуда има за цел да биде  најефтна, достапна  и најефикасна за 

јавната установа целосно со оваа констатација се согласија 90%, делумно се согласија 

10%, од вкупниот број на анкетирани лица. 

Од тука можеме да заклучиме дека  критериумите по кој се избира јавната 

набавка во јавните установи пред се имаат за цел понудата да биде најефтина, 

најприфатлива, најефикасна како и најдостапна за јавната установа која ја врши јавната 

набавка. 
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Графикон број 7 – Сите јавни набавки што ги спроведува една институција треба да 

бидат предвидени во годишен план за јавни набавки на јавната институција 

Јавните набавки претставуваат процес на користење на јавни средства од 

страна на одреден јавен орган, заради добивање на надворешни ресурси, најчесто од 

комерцијални понудувачи. Принципите врз кои се базира спроведувањето на 

законските и подаконските прописи за јавните набавки се транспарентност, јавност и 

еднаков третман на економските оператори. Сето ова е правопропорционално поврзано 

и во корелација со  годишниот план за јавни набавки. 

На графикон број 7 представени се добиените резултати од статистичката 

обработка на податоците од анкетен лист  број 1 на анкетното прашање број 7. 

На прашањето односно на констатацијата дека сите јавни набавки што ги 

спроведува една институција треба да бидат предвидени во годишен план за јавни 

набавки на јавната институција целосно се согласија 92%, деумно се согласија 8%, од 

вкупниот број на анкетирани лица. 

Од тука можеме да донесеме заклучок дека секое јавно претпријатије или јавна 

установа треба да има годишен план со кој непречено и законски би се одвивале сите 

процеси за јавни набавки а со тоа процесите би биле транспарентни и ефикасни за 

јавната установа. 
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Графикон број 8 – Запазувањето на рокот за исполнување на јавната набавка е од клучно 

значење за договорниот орган и има позитивен ефект за јавната институција како и за 

екеномскиот оператор 

На графикон број 8 представени се резултатите кои беа добиени од 

статистичката обработка на податоците од анкетен лист број 1 на анкетното прашање 

број 8. На прашањето односно  констатацијата дали со запазување на рокот зајавната 

набавка на јавната иституција во поглед а понудата и побарувачката има позитивен 

ефект за јавната институција целосно со оваа констатација се согласија 75%, делумно 

се согласија 5%,  не се согласија 15% со образложение дека рокот можи и да биди 

пролонгиран со цел поквалитетна јавна набавка, додека на оваа констатација немаат 

мислење 5% од вкупниот број на анкетирани лица. 

Од тука можеме да донесеме заклучок дека запазување на рокот кој рок е 

договорен во процесот на јавна набавка кај јавните установи е важен сегмент и алка кој 

има пред се позитивен ефект за јавната установа со која се потврдува нејзино 

транспарентно работење и функционирање. 
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Графикон број 9 – Мислењето на членовите на комисијата за пролонгирањето на рокот 

на набавката од страна на договорниот орган може да има негативни последици за 

институцијата 

И оваа постапка исто така, се состои од две фази, првата е фаза на 

претквалификација, односно фаза во која врз основа на објективни критериуми за 

утврдување на способност се врши избор на квалификувани кандидати до кои се 

доставува покана за поднесување на првични понуди. Договорните органи од 

класичниот јавен сектор можат да користат постапка со преговарање со претходно 

објавување на оглас во три случаи, и тоа:  

1. Во исклучителни случаи кога природата на работите, стоките или услугите 

или ризиците кои произлегуваат од тоа не дозволуваат претходно одредување на 

вредноста на договорот;  

2. За услуги, ако природата на услугата е таква што техничките спецификации 

не можат да се утврдат доволно прецизно да овозможат склучување надоговор со 

избирање на најповолна понуда согласно со правилата на отворената или ограничената 

постапка; и  
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3. За работи кои се изведуваат исклучиво за потребите на истражување, 

тестирање или развој, а не со цел за стекнување на корист или поврат на трошоците 

направени за истражувањето и развојот. Крајниот рок за поднесување на пријавите за 

учествоне смее да биде покус од 30 дена од денот на објавувањето во Електронскит 

систем за јавни набавки. Договорниот орган може да го скрати редовниот рок од 30 

дена за најмногу 15 дена поради итни причини кои бараат извршување на договорот во 

пократки рокови, односно крајниот рок за прием на пријавите за учество врз овој 

основможе да изнесува најмалку 15 дена. 

Секое прологнирање на било каков рок во процесот на јавната набавка може да 

има несакани ефекти и последици за јавната установа во поглед на понатамошната 

соработка со компаниите кои се вклучени во алката на соработка со јавните установи. 

На графикон број 9 представени се добиените резултати од статистичката 

обработка на податоците од анкетен лист број 1 на анкетното прашање број 9. При тоа 

на прашањето односно на констатацијата дали со пролонгирање на рокот за набавка од 

страна на јавната иституција може да има негативни последици за јавната институција 

целосно се согласија 65%. Делумно со оваа констатација се согласија 15%. Со оваа 

констатација не се согласија 10% со образложение дека во случаеви каде бил 

пролонгиран рокот за јавна набавка во некои јавни установи во иднина продолжила 

соработката на јавната установа со фирмата и при тоа да немало никакви несакани 

последици или ефекти за јавната установа. На оваа констатација немаат мислење 10% 

од вкупниот број на анкетирани лица. 

Од тука можеме да заклучиме дека рокот за јавна набавка не треба да се 

пролонгира, треба да се запазува и покрај тоа што постојат случаеви каде 

пролонгирањето не се одразило негативно за јавната установа која е вклучена во 

процесот на јавна набавка. 
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Графикон број 10 – Откажување од една веќе прифатена понуда со цел избор на друга 

соодветна, подостапна и поефикасна е во прилог на институцијата објаснуваат членовите 

на комисиите 

Да се откаже веќе прифатена јавна понуда пред се има негативен ефект и лоша 

слика за јавната установа која ја откажала јавната понуда. Но секоја јавна установа има 

за цел да прифати или да одбере јавна абавка која е во нејзин прилог.  Со статистичката 

обработка на податоците од анкетен лист број 1 на анкетното прашање број 10 добиен 

е графикон број 10. 

На поставеното прашање односно констатација дали откажувањето од една 

веќе прифатена јавна набавка со цел избор на друга соодветна, подостапна и 

поефикасна јавна набавка е во прилог на јавната иституција која ја врши јавната 

набавка целосно се согласија 72%. Делумно со оваа констатацијаа се согласија 10%. Со 

оваа костатација не се согласија 8% додека немаат мислење 10% од вкупниот број на 

анкетирани лица. 
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     Табела број 1      

 

 

Графикон број 11 - Улогата на човечките ресурси е од клучно значење за ефикасноста и 

ефективноста на јавната набавка 

Едноставно кажано, организациската стратегија за управување на човечките 

ресурси треба да го зголеми повратокот на инвестицијата во човечкиот капитал на 

организацијата и да го намали финансискиот ризик. Менаџерите на човечки ресурси, 

ова гледаат да го постигнат преку спојување на доходот на вешти и квалификувани 

лица и способностите на моменталната работна сила, со тековните и идните бизнис 

планови на организацијата и потребите за зголемување на повратокот на инвестициите 

и обезбедувањето на иден успех и опстанок. 

На графикон број 1 представени се добиените резултати од табела број 1 на 

анкетното прашање на кое одогвараа испитаниците. Со статистичкатата обработка на 

74%

5%

8%

8% 5%

ЦЕЛОСНО СЕ СОГЛАСУВАМ %

ДЕЛУМНО СЕ СОГЛАСУВАМ %

ДЕЛУМНО НЕ СЕ СОГЛАСУВАМ %

НЕ СЕ СОГЛАСУВАМ %

НЕМАМ МИСЛЕЊЕ %

1 Анкетно прашање  N ЦЕЛОСНО СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

ДЕЛУМНО СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

ДЕЛУМНО НЕ 

СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕ СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕМАМ 

МИСЛЕЊЕ ∑ 

n % n % n % n % n % N % 

 Улогата на човечките 

ресурси е од клучно 

значење за ефикасноста 

и ефективноста на 

јавната набавка 

200 140 70% 20 5% 15 7,5% 15 7,5% 10 5% 200 100 
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добиените податоци на анкетното прашање односно констатацијата дали улогата на 

човечките ресурси е од клучно значење за ефикасноста и ефективноста на јавната 

набавка. Целосно се согласија 70% додека делумно се согласија 20%. Делумно со оваа 

констатација не се согласија 7,5%. Со оваа констатација не се согласија 7,5% додека 

немаат мислење 5% од вкупниот број на анкетирани лица.  

Табела број 2 

 

Менаџментот на човекови ресурси ги вклучува сите активности што менаџерите 

ги преземаат да ги привлечат и задржат вработените и да се обезбедат дека ја 

извршуваат работата на високо ниво и придонесуваат за постигнувањата на 

организационите цели. 

 

Графикон број 12 - Менаџментот на човечки ресурси ги вклучува сите активности што 

менаџерите ги преземаат со цел да обезбедат што поквалитетна јавна набавка за 

институцијата 

98%

0% 2%

ДА %

НЕ  %

НЕМАМ МИСЛЕЊЕ %

2 Анкетно прашање N ДА НЕ  НЕМАМ 

МИСЛЕЊЕ 
∑ 

n % n % n % N % 

 Менаџментот на човекови ресурси ги вклучува сите 

активности што менаџерите ги преземаат со цел да 

обезбедат што поквалитетна јавна набавка за 

институцијата. 

200 195 98 0 0 5 2 200 100 
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На графикон број 12 представени се добиените резултати од статистичката 

обработка на податоците од процесот на анкетирање од табела број 2 на анкетното 

прашање број 2. 

При тоа на прашањето дали менаџментот на човечки ресурси ги вклучува сите 

активности што менаџерите ги преземаат со цел да обезбедат што поквалитетна јавна 

набавка за институцијата со ДА одговорија 98%, немаат мислење 2%.   

 

Табела број 3 

             

 

Графикон број 13 – Дали во Целост го познавате системот за јавни набавки уреден со 

Законот за јавни набави на Република Северна Македонија? 

80%

20%

0%

ДА %

НЕ  %

НЕМАМ МИСЛЕЊЕ %

3 Анкетно прашање n ДА НЕ  НЕМАМ 

МИСЛЕЊЕ 
∑ 

N % n % n % N % 

 Дали во целост го познавате 

Системот на јавните набавки 

во Република Северна 

Македонија  уреден со 

Законот за јавни набавки 

200 160 80 40 20 0 0% 200 100 
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          Јавна набавка е набавка на стоки и услуги или одстапување на изведување на 

јавни работи од страна на државни органи, организации,институции или други правни 

лица кои, во смисла на законот се сметаат за нарачатели, на начин и под услови 

прописани со законот (Закон за јавни набавки на Република Северна Македонија). 

При тоа на прашањето со ДА одговорија 80%  додека со НЕ одговорија 20% и 

се изјаснија дека имаат некои минимални недоразбирања во поглед и во однос на овој 

закон. Со ова прашање се потврдува хипотезата број 3 која гласи: Најголем дел од 

испитаниците сметаат дека се целосно запознаени со Законот за јавни набавки.  

Табела број  4 

 

 

 

Графикон број 14 - Ефикасни јавни набавки значат подобри патишта, помодерни 

училишта, поопремени болници и воопшто, подобри услуги за граѓаните 

 

100%

0% 0%

СЕ СОГЛАСУВАМ %

НЕ СЕ СОГЛАСУВАМ %

НЕМАМ МИСЛЕЊЕ %

4 Анкетно прашање n СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕ СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕМАМ 

МИСЛЕЊЕ 
∑ 

n % n % N % N % 

 Ефикасни јавни набавки значат подобри патишта, 

помодерни училишта, поопремени болници и 

воопшто, подобри услуги за граѓаните. 

200 200 100 0 0 0 0 200 100 



Улoгaтa нa чoвeчкитe рeсурси вo прoцeсoт нa јaвни нaбaвки 
 

Симона Смилановска 

98 
 

 

       Со статистичка обработка на податоците од табела број 4 добиен е графикон број 

14 при тоа на констатацијата односно на анкетното прашање. Целосно се согласија 100% 

од испитаниците.                                                                                            

 Табела број 5   

    

                                                                

 

Графикон број 15 - Колку пати сте учествувале на тендерска постапка без претходно 

објавен оглас? 

Акетираните лица беа прашани колку пати учествувале на тендерска постапка без 

претходно објавен јавен оглас. Од вкупнниот број на испитаници добиени се резултати 

каде што за повеќе од 3 пати се изјасиле 15%, помалце од 3 пати 10% додека на ваква 

псотапка не зеле учество дури 75% од вкупниот број на анкетирани лица.  

15%

10%

75%

ПОВЕЌЕ ОД 3 ПАТИ %

ПОМАЛЦЕ ОД 3 ПАТИ %

НЕ СМЕ УЧЕСТВУВАЛЕ НА 
ТАКВА ПОСТАПКА %

5 Анкетно прашање n ПОВЕЌЕ ОД 3 

ПАТИ 

ПОМАЛКУ 

ОД 3 ПАТИ 

НЕ СМЕ 

УЧЕСТВУВАЛ

Е НА ТАКВА 

ПОСТАПКА 

∑ 

n % N % n % N % 

 Колку пати сте учествувале на тендерска 

постапка без претходно објавен јавен оглас? 

200 30 15 20 10 150 75 200 100 



Улoгaтa нa чoвeчкитe рeсурси вo прoцeсoт нa јaвни нaбaвки 
 

Симона Смилановска 

99 
 

 

   Табела број 6 

 

 

Графикон број 16 - Кога последен пат сте го полагале испитот за лиценца за службеник за 

јавни набавки? 

На прашањето: Кога за последен пат сте го полагале испитот за лиценца за 

службеник за јавни набавки од 200  акетирани лица 50% одговориле дека испитот го 

полагале пред 10 години, 23% од испитаниците одговориле дека испитот го полагале 

пред 5 години додека изминативе 2 години испитот го полагале 27% од вкупниот број 

на испитаници кои учествуваа во процесот на анкетирање.  

 

 

 

50%

23%

27%

ПРЕД 10  ГОДИНИ  %

ПРЕД 5 ГОДИНИ  %

ИЗМИНАТИВЕ 2 ГОДИНИ %

6 Анкетно прашање  n ПРЕД 10  

ГОДИНИ  

ПРЕД 5 ГОДИНИ  ИЗМИНАТИВЕ 2 

ГОДИНИ ∑ 

n % n % N % n % 

  Кога за последен пат сте го 

полагале испитот за лиценца за 

службеник за јавни набавки? 

200 100 50 45 23 55 27 200 100 
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Табела број 7   

 

 

Анкетно прашање N 
 ДА    НЕ     

∑ бр.               

   7    n   %   n   %   n   %  

 Дали вие  сте  изрекле  негативна  референца  од  некој 200 120   60  80   40  200  100  

 економски оператор и поради кои причини?                    
                     

                                                                          

 

 

Графикон број 17 - Дали сте изрекле негативна референца на некој економски оператор и 

поради кои причини? 

          Графикон број 17 е резултат од анкетен лист број 1 на анкетното прашање број 7. 

На прашањето дали вие сте изрекле негативна референца на некој економски оператор 

и поради кои причини со ДА одговориле 60% од испитаницице додека со НЕ 

одговориле 40% од вкупниот број на анкетирани лица.  

        Најчести причини поради кои се изрекувале негативни референци од страна на 

договорните органи кон економските оператори се: нецелосната документација, 

ненавремено извршување на јавната набавка од страна на економскиот оператор, 

непочитување на одредбите кои се наведени во тендерската документација и сл. 

 

60%

40%

ДА %

НЕ  %
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Табела број 8 

 

 

                                                                       

 

Графикон број 18 - Дали се потребни измени во начинот, постапката и процесот на 

спроведуваење на јавните набавки? 

            Секоја измена што е во корист за некоја институција во поглед на јавните 

набавки е во корист. На прашањето дали се потребни измени во начинот, постапката и 

процесот на спроведуваење на јавните набавки целосно се согласија 65% , делумно се 

согласија 15%, од испитаниците додека не се согласија 10%. На оваа констатација 

немаат мислење 10% од вкупниот број на анкетирани лица.  

 

75%

15%

5% 5%

СЕ СОГЛАСУВАМ %

ДЕЛУМНО СЕ СОГЛАСУВАМ %

НЕ СЕ СОГЛАСУВАМ %

НЕМАМ МИСЛЕЊЕ %

бр. Анкетно прашање  n СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

ДЕЛУМНО СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕ СЕ 

СОГЛАСУВАМ 

НЕМАМ 

МИСЛЕЊЕ ∑ 

n % n % N % n % n % 

8. Дали се потребни 

измени во начинот, 

постапката и процесот 

на спроведуваење на 

јавните набавки 

200 150 75% 30 15% 10 5% 10 5% 200 100 
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За што понудувачите имаат прашања најчесто? 

 Начин на пристапување кон јавните набавки 

 Како се врши регистрација на договорни органи во постапката за  јавни набавки? 

 Како најефикасно да се избере најприфатливата понуда? 

Дали се вршат измени во модулот на испитот? 

Испитаниците истакнуваат дека модулот на испитот се менува скоро секогаш 

кога ја  преполагаат лиценцата во Бирото за јавни набавки, се соочуваат со нови 

прашања кои преизлегуваат со измените кои настануваат во Законот за јавни набавки и 

во Електронскиот систем за јавни набавки. 

Дали вие можите да воведувате идеа за измени во модлут на испитот? 

Не, поголем дел од испитаниците одговорија дека до сега освен до Државната 

комисија за жалби за јавни набавки, како престапки со кои се соочувале поедини 

испитаници и укажувале на одредени проблеми при избор на пример често кај е-

аукциите, немале друга можност да укажат како поплака до Бирото за јавни набавки. 

Дали сте имале можност за усовршување и дали често модулите за работа влијаат 

врз успешноста? 

 Поголем дел од испитаниците одговорија дека модулот за работа и неговото 

надградување секако дека помага при извршување на набавките, меѓутоа, можност за 

усовршување поголемиот дел од нив учествувале во разни обуки и работилници, преку 

кои изучувале низ практични примери. Со ова се потврдува хипотезата број 4 која 

гласи: Тековното усовршување на лиценцираните за јавни набавки  е услов за успешно 

извршување на истите. 
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Дискусија 

          Од моето истражување, испитаниците имаа позитивни ставови кон моите 

поставени хипотези кои со нивна помош и нивните одговори, успеав да ги потврдам. 

         Имено, почнувајќи од основната хипотеза која ја потврдувам со анкетното 

прашање број два од анкетниот лист. Испитаниците укажаа на тоа дека единствен 

начин за да се подобри ситуацијата при избирање на најсоодветна и најадекватна 

понуда како клучен фактор при избирање се јавуваат лицата кои ја вршат областа на 

јавните набавки, комисијата сотавена од шест члена : претседателот на комисијата за 

јавна набавка, неговиот заменик, членовите во комисијата за јавна набавка и нивните 

заменици. 

Јавната установа на чело со лицето кое ја врши јавната набавка ги избира 

членовите според нивната професија и постигнати познавања од одредени области за 

кои можат да помогнат при изборот и според тоа што треба да се набави или изработи 

со таа набавка која се врши. 

 Лиценцираното лице од страна на Бирото за јавни набавки кое поминува низ 

обуката за да ги извршува јавните набавки од почетокот до крајот е секогаш член на 

комисијата без разлика за каква набавка станува збор и целосно ја предводи. 

Ова лице кое јавната установа го избира за да ги врши јавните набавки пред се добро 

треба да го обучи и Кодексот за однесување при извршување на јавни набавки, кој го 

објави Министерството за финансии на 16-ти март 2012 година во Службениот весник 

на Република Македонија. 

 Целта е да се обезбеди законитост, независност, транспарентност, отчетност, 

ефикасност, одговорност и професионален интегритет при спроведување на јавните 

набавки, согласно нивните службени должности. 

Со прашањето број 4, испитаниците кои поминаа низ ова интервју и анкета и со кои 

лично поразговарав, можев да заклучам дека подготовката на тендерската 

документација и техничката спецификација за еден тендер е крајната цел при избор за 

обезбедување на квалитет на стоките, услугите и работите на јавната установа. 

            Доколку лицето овластено и лиценцирано од страна на Бирото за јавни набавки 

за извршување на јавни набавки не е доволно обучено како треба да се состави 

тендерската документација и техничката спецификација, целосно ќе се погреши при 
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избор на на најповолната понуда па дури и во евалуацијата на понудите кои “се во 

игра”. 

          Никако не би смееле да ја ограничат конкуренцијата на само еден економски 

оператор и поради тоа строго се налага прецизно и навремено спремање на потребната 

документација за успешно набавување на јавната набавка. 

          Сепак, се се сведува врз обученоста и спремноста на овластените и лиценцирани 

лица и на членовите на комисијата, колку се тие добро запознаени со сите закони, а 

особено оној за јавни набавки, последните дополнувања и измени кои ги врши Владата 

на Република Северна Макдонија во согласност со Министерството за финансии. 

          Земено во предвид дека сите прашања кои им ги поставив на испитаниците ги 

одговараа целосно и размислуваа колку се залагаат во целиот процес при вршење на 

јавната набавка од било кој и да е вид, објаснуваа дека единствено нивното навремено 

информирање и обученост навистина играат важна улога при избирање на најповолна 

и најефикасна понуда од конкуренцијата која настанува на е-аукциите. 

          Многу важно е да се спомене и тоа дека испитот го за лиценца за работа со јавни 

набавки го преполагаат на секои две години и со тоа стекнуваат право на работа и 

учество во комисиите. На секое изменување на Законот за јавни набавки, Бирото ги 

информира лицата кои поминале низ обуката и успешно го завршиле тестот за работа 

со јавни набавки, податоците ги имаат во нивниот систем и за секој проблем кој може 

технички да настане при било која фаза на Електронскиот систем за јавни набавки 

можат да се јават и да се обратат за помош до надлежните кои работат во Бирото за 

јавни набавки. 

           Во однос на минатото и денес, согледуваа драстични промени, оние испитаници 

кои работаат повеќе од 10 години со оваа тематика. 

         Велат дека модулот од година во година се модернизира, се усовршува и 

електронизира. Задоволни се што сигурноста им ја гарантира Министерството за 

финансии и од досегашните искуства не се соочувале со големи предизвици во делот 

на жалби. 
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IV. Зaклучoци 
 

Јaвнитe нaбaвки сe oд гoлeмo eкoнoмскo знaчeњe зa зeмјитe сo рaзвиeнa пaзaрнa 

eкoнoмијa. Кoнзистeнтнaтa прaвнa рaмкa зa јaвни нaбaвки вo eднa држaвa oбeзбeдувa 

eкoнoмичнo, eфикaснo и рaциoнaлнo трoшeњe нa јaвнитe срeдствa. Улoгaтa нa 

чoвeчкитe рeсурси e oд клучнo знaчeњe зa прoцeсoт нa јaвни нaбaвки, oднoснo 

успeшнaтa сeлeкцијa и рaзвoј нa кaдaрoт кoј гo спрoвeдувa прoцeсoт зa јaвни нaбaвки. 

Пoстoјнaтa прaвнa рaмкa зa јaвни нaбaвки вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa сe 

рaзвивaшe oд 2007 гoдинa, тoј прoцeс трae и дeнeс, a ќe прoдoлжи и пoнaтaму, oд 

причинa штo јaвнитe нaбaвки сe слoжeнa и oбeмнa мaтeријa кoјa e пoдлoжнa нa 

прoмeни и трeбa дa сe нaдгрaдувa вo кoнтинуитeт сo нoви искуствa. 

Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки oд 2007 гoдинa нeкoлку пaти бeшe измeнувaн и 

дoпoлнувaн штo придoнeсe зa пoстигнувaњe нa знaчитeлeн нaпрeдoк вo прaвнaтa рaмкa 

oд eднa стрaнa и прaвилнa имплeмeнтaцијa нa истaтa oд другa стрaнa. Пoслeднитe 

измeни нa Зaкoнoт кoи стaпијa нa силa вo 2012 гoдинa, вoвeдoa низa нoвини и 

дoпринeсoa зa сoздaвaњe нa сeoпфaтнa прaвнa рaмкa зa јaвни нaбaвки. Зaкoнoт зa јaвни 

нaбaвки сe тeмeли нa oснoвнитe принципи кoи сe врeжaни и вo дирeктивитe зa јaвни 

нaбaвки нa Eврoпскaтa Унијa сo штo сe oбeзбeдувa трaнспaрeтнo, eфикaснo и 

кoнкурeтнo дoдeлувaњe нa дoгoвoритe зa јaвни нaбaвки. 

Прaвнaтa рaмкa зa јaвни нaбaвки вo пoслeднитe гoдини бeшe прeдмeт нa 

мoнитoринг и oцeнувaњe oд стрaнa нa гoлeм брoј мeѓунaрoдни oргaнизaции кaкo штo 

сe Свeтскaтa бaнкa, СИГМA и EБРД. Вo извeштaитe нa oвиe oргaнизaции стoјaт 

пoзитивни oцeнки зa пoстoјнaтa прaвнa и институциoнaлнa рaмкa зa јaвни нaбaвки. 

Сeкaкo, бea дaдeни и oдрeдeни прeпoрaки вo нaсoкa нa пoнaтaмoшнo нaдгрaдувaњe и 

пoдoбрувaњe нa цeлoкупниoт систeм зa јaвни нaбaвки. Eднa oд прeпoрaкитe нa 

Eврoпскaтa кoмисијa сe oднeсувaшe нa пoдoбрувaњeтo нa aдминистрaтивнитe 

кaпaцитeти кoи сe вклучeни вo дирeктнaтa имплeмeнтaцијa нa Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки. 

Хaрмoнизaцијaтa нe прeтстaвувa сaмo трaнспoнирaњe нa дирeктивитe вo внaтрeшнoтo 

зaкoнoдaвствo, туку јa oпфaќa и прaвилнaтa примeнa нa истoтo. Вo тaa нaсoкa, a сo цeл 

дa сe oдгoвoри нa прeпoрaкитe нa Eврoпскaтa кoмисијa, сo пoслeднитe измeни и 
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дoпoлнувaњa нa Зaкoнoт oд 2012 гoдинa сe вoвeдe систeм зa зaдoлжитeлнa 

сeртификaцијa нa лицaтa кoи ги спрoвeдувaaт пoстaпкитe зa јaвни нaбaвки. 

Мeѓу нoвинитe вo нoрмaтивнaтa рaмкa зa јaвни нaбaвки вo кoи Рeпубликa 

Северна Мaкeдoнијa e лидeр вo oднoс нa oстaнaтитe држaви oд Зaпaдeн Бaлкaн, сe 

eлeктрoнскитe јaвни нaбaвки, eлeктoнскитe aукции и вoспoстaвувaњeтo нa интeгрирaн 

eлeктрoнски систeм зa јaвни нaбaвки. 

Нeопхoднoстa oд сeoпфaтнo зaкoнскo урeдувaњe нa јaвнитe нaбaвки и 

усoглaсeнoстa сo прaвoтo нa Eврoпскaтa Унијa прoизлeгувa oд фaктoт штo јaвнитe 

нaбaвки прeтстaвувaaт пoсeбнo пoглaвјe вo Критeриумитe зa спoсoбнoст нa зeмјитe зa 

прeзeмaњe нa oбврски зa члeнствo вo Eврoпскaтa Унијa. 

Eднa oд цeлитe нa Влaдaтa нa Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa e дa сoздaдe 

eфикaснa, прoфeсиoнaлнa и стручнa јaвнa aдминистрaцијa кoјa ќe oбeзбeди квaлитeтни 

јaвни услуги нa грaѓaнитe и кoјa ќe oдгoвoри нa ситe прeдизвици вo прoцeсoт нa 

придружувaњe кoн Eврoпскaтa унијa. Eфикaснитe јaвни нaбaвки прeтстaвувaaт eдeн oд 

oснoвнитe прeдуслoви зa пoстигaњe нa oвaa цeл. Прoцeсoт нa плaнирaњe и 

спрoвeдувaњe нa aктивнoститe кoи ќe гo приближaт пoлeтo нa јaвни нaбaвки вo цeлoст 

дo спoмeнaтaтa цeл e вeќe oтпoчнaт. Вo нaтмoшниoт рaзвoј нa систeмoт нa јaвни 

нaбaвки сe плaнирa пoстигaњe нa слeднитe цeли: 

- Прoфeсиoнaлизaцијa нa службeницитe зa јaвни нaбaвки – тoa e дoлгoрoчeн 

прoцeс кoј трeбa дa рeзултирa сo пoгoлeмa eфикaснoст нa систeмoт нa 

јaвнитe нaбaвки, пoмaлку грeшки при прaктичнoтo спрoвeдувaњe нa 

пoстaпкитe и врaмнoтeжeнo пoстaвувaњe нa услoвитe и бaрaњaтa вo 

пoстaпкaтa сo цeл дa сe пoстигнe нaјдoбрa врeднoст зa пaритe зa врeмe нa 

цeлиoт упoтрeбeн вeк нa прeдмeтoт нa нaбaвкa. 

Oвa сe пoстигнувa прeку успeшнoтo рaкoвoдeњe сo чoвeчкитe рeсурси сo 

сeктoрoт зa јaвни нaбaвки вo јaвнитe устaнoви. Врaбoтeнитe вo eднa oргaнизaцијa сe 

индивидуи кoи штo имaaт сoпствeни мeнтaлни прeтстaви и пeрцeпции, сoпствeни цeли 

и, сeкaкo, сeкoј e личнoст зa сeбe. Тoкму зaрaди тoa трeбa дa сe пoсвeтувa внимaниe и 

нa индивидуaлнoтo и нa групнoтo нивo сè сo цeл дa сe нaсoчaт кoн пoстигнувaњe нa 

oргaнизaцискитe цeли. 
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Зa дa мoжe eднa oргaнизaцијa дa ги имплeмeнтирa и oствaри стрaтeгискитe цeли, 

трeбa дa стaви aкцeнт нa привлeкувaњe, зaдржувaњe и рaзвивaњe нa врaбoтeнитe. 

Мeнaџирaњeтo нa чoвeчкитe рeсурси прeтстaвувa eдeн вид врскa тoкму пoмeѓу 

oргaнизaцијaтa и врaбoтeнитe. Сeкoјa oргaнизaцијa мoрa дa стaнe свeснa зa пoтрeбитe 

нa врaбoтeнитe, т.e. дa ги рaзбeрe нивнитe пoтрeби, зa дa им сe пoмoгнe нa врaбoтeнитe 

дa јa сфaтaт и дa јa пoчувствувaaт рaбoтaтa кaкo дeл oд свoјoт личeн живoт, a нe кaкo 

oдрeдeнa рутинa кoјa штo мoрa дa јa нaпрaвaт. 

Грижaтa зa чoвeчкитe рeсурси e клучнa зa сooдвeтнo функциoнирaњe нa 

oргaнизaцијaтa, бидeјќи тoкму сo сooдвeтнa грижa мoжe дa сe крeирaaт лoјaлни 

врaбoтeни кoи ќe бидaт спрeмни дa дaдaт сè oд сeбe вo извршувaњeтo нa рaбoтнитe 

зaдaчи. 

- Инoвaции - јaвнитe нaбaвки, кaкo гoлeм дeл oд вкупнaтa пoтрoшувaчкa, 

мoжe дa бидaт силeн инструмeнт вo функцијa нa пoттикувaњe нa инoвaциитe 

вo пoглeд нa изнaoѓaњe нoви тeхнoлoгии кoи ќe бидaт eкoлoшки и 

пoeфикaсни вo кoристeњeтo нa eнeргeнситe и сличнo. Јaвнитe нaбaвки сe дeл 

oд Стрaтeгијaтa зa инoвaции нa Рeпубликa Мaкeдoнијa 2012 – 2020 гoдинa. 

- Цeлoснa интeгрaцијa и кooрдинaцијa нa систeмoт нa јaвнитe нaбaвки. 

Прoцeсoт нa интeгрaцијa мoжe дa сe види oд пoстoјнитe трeндoви зa 

усoглaсувaњe нa прaвнaтa рaмкa зa кoнцeсии и јaвнo-привaтнитe 

пaртнeрствa и нeјзинo приклучувaњe кoн прoписитe штo ги урeдувaaт 

јaвнитe нaбaвки. Вo тoј прoцe e клучнa кooрдинaцијaтa нa aктивнoститe нa 

рaзличнитe институции и усoглaсeн пристaп кoн систeмoт нa јaвнитe 

нaбaвки oд ситe фaктoри вo зeмјaтa. Улoгaтa нa јaвнитe нaбaвки вo рaмки нa 

дoгoвoрнитe oргaни дoби нoвo знaчeњe – рeзултaт нa тoa e дa сe купувa 

пoпaмeтнo, дa сe трoши пoмaлку и дa сe сoрaбoтувa сo други дoгoвoрни 

oргaни при нaбaвувaњeтo. 

Зeмaјќи прeдвид дeкa удeлoт нa јaвнитe рaсхoди дoстигнувa oкoлу 12 прoцeнти 

oд бруто домашниот производ, држaвaтa сe јaвувa кaкo вaжeн eкoнoмски фaктoр. 

Нeјзинитe дeјствијa, брoјoт и изнoсoт нa пaричнитe трaнсaкции вo oгрoмнa мeрa 

влијaaт врз сeвкупнитe eкoнoмски aктивнoсти и oпштeствoтo вo цeлoст. Сo цeл вaквoтo 

влијaниe дa бидe пoзитивнo, интeрaкцијaтa мeѓу држaвaтa и другитe сeктoри трeбa дa 
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бидe штo e мoжнo пoeфикaснa и пoфeр. Oвoј дoкумeнт прeд сè сe кaрaктeризирa сo 

динaмичнoст и флeксибилнoст вo пoглeд нa нeјзинитe цeли и мeрки, штo e нeoпхoднo 

зa дa сe зeмe прeдвид кoмплeкснoстa нa ситe прoцeси кoи сe вклучeни вo систeмoт зa 

јaвни нaбaвки. Имeнo, вaжнoстa oд зaкoнскo урeдувaњe нa пoлeтo нa јaвнитe нaбaвки 

вo Рeпубликa Северна Мaкeдoнијa гo вклучувa и прoцeсoт нa усoглaсувaњe нa 

нaциoнaлнoтo зaкoнoдaвствo сo прeoстaнaтиoт дeл oд зaкoнoдaвствoтo нa Eврoпскaтa 

унијa прeку прeзeмaњe мeрки зa нивнo спрoвeдувaњe нa ситe нивoa, придружeнa oд 

пoдигнувaњe нa свeстa зa тeкoвнитe рeфoрми и инфoрмирaњe нa пoширoкaтa јaвнoст зa 

прeдвидeнитe нoвини. Сo цeлoснoтo спрoвeдувaњe нa приoритeтитe ќe сe oвoзмoжи: 

- рeaлизaцијa нa oснoвнитe нaчeлa нa систeмoт зa јaвни нaбaвки: 

трaнспaрeнтнoст, нeдискриминaцијa, кoнкурeнцијa и eднaквoст вo пристaпoт; 

- пoдoбрeнa кoнкурeнтнoст нa пaзaрoт нa стoки, услуги и рaбoти сo дoгoвoри 

кoи сe дoдeлувaaт oд стрaнa нa држaвaтa, вклучувaјќи и дoдeлувaњe 

кoнцeсии зa рaбoти и услуги и прoмoвирaњe нa мoдeли нa јaвнo-привaтнитe 

пaртнeрствa; 

- oбукa и eдукaцијa сo цeл унaпрeдувaњe нa вeштинитe и кoнкурeнтнoстa нa 

врaбoтeнитe, сo цeл oдржувaњe мeрлив нaпрeдoк вo спрoвeдувaњe нa 

пoстaпкитe зa дoдeлувaњe дoгoвoри зa јaвни нaбaвки, дoдeлувaњe кoнцeсии 

и јaвни - привaтни пaртнeрствa нa ситe нивoa; 

- упoтрeбa нa нoви тeхнoлoгии кaкo пoддршкa зa рaзличнитe aспeкти нa 

јaвнитe нaбaвки (eлeктрoнски јaвни нaбaвки); 

- зaeмнo прифaќaњe и прoпoрциoнaлнoст сo цeл пoттикнувaњe нa пaзaрнa 

кoнкурeнцијa; 

- пoстигнувaњe нa сooдвeтнa прaвнa зaштитa вo пoстaпкитe зa дoдeлувaњe 

дoгoвoри зa јaвни нaбaвки, кoнцeсии и јaвнo-привaтнитe пaртнeрствa. 

Глaвнaтa oдгoвoрнoст вo грижaтa зa чoвeчкитe рeсурси трeбa дa бидe: 

- привлeкувaњe нoви тaлeнти вo oргaнизaцијaтa; 

- пoттикнувaњe нa кaриeрниoт рaзвoј нa врaбoтeнитe; 

- пoттикнувaњe нa мoтивaцијaтa кaј врaбoтeнитe вo сeкoјднeвнoтo извршувaњe    

нa рaбoтнитe зaдaчи; 
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- зaдржувaњe нa врaбoтeнитe вo oргaнизaцијaтa и нaмaлувaњe нa стaпкaтa нa 

зaминувaњa. 

7. Прeпoрaки 

 

Врз oснoвa нa кoнстaтирaнитe слaбoсти вo спрoвeдувaњeтo нa Зaкoнoт зa јaвни 

нaбaвки, нa мислeњaтa нa eкспeртитe, нa прeтстaвницитe нa бизнис сeктoрoт и нa 

нeвлaдиниoт сeктoр, прoизлeгувaaт слeднивe прeпoрaки зa нaдминувaњe нa 

прoблeмитe вo систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Република Мaкeдoнијa:53 

 Вoвeдувaњe нa нaдзoр и кoнтрoлa (ex-ante) врз спрoвeдувaњeтo нa пoстaпкитe зa 

јaвни нaбaвки. Пoтрeбaтa oд нaдзoр и кoнтрoлa зa врeмe нa спрoвeдувaњe нa 

пoстaпкитe прoизлeгувa oттaму штo вo мoмeнтoв eдинствeнaтa кoнтрoлa вo oвaa 

сфeрa јa прaви Држaвниoт зaвoд зa рeвизијa, сaмo нa мaл брoј институции и тoa 

пo зaвршувaњe нa пoстaпкитe и, вo нaјгoлeм дeл, пo рeaлизaцијaтa нa 

склучeнитe дoгoвoри зa јaвни нaбaвки. 

 Прoпишувaњe нa прeкршoчни сaнкции зa нeпoчитувaњe нa oдрeдбитe oд 

Законот за јавни набавки, вo нaсoкa нa зaјaкнувaњe нa oдгoвoрнoстa, прeд сè нa 

дoгoвoрнитe oргaни зa дoслeднa примeнa нa сaмиoт зaкoн и oствaрувaњe нa 

oснoвнитe принципи вo јaвнитe нaбaвки. Oвaa прeпoрaкa сe нaмeтнувa пoрaди 

кoнстaтирaнитe брoјни прeкршувaњa нa Законот за јавни набавки. Сeгaшнaтa 

зaкoнскa рeгулaтивa (Кривичeн зaкoник) прeдвидувa зaтвoрски кaзни зa 

пoтeшки oблици нa злoупoтрeби вo јaвнитe нaбaвки, нo нe и пaрични кaзни зa 

прeкршoци нa Законот за јавни набавки. Истo тaкa, Законот за јавни набавки нe 

сoдржи ниту aнтикoрупциски oдрeдби. 

 Oпфaќaњe нa рeaлизaцијaтa нa дoгoвoритe вo Зaкoнoт зa јaвни нaбaвки сo цeл дa 

сe зaoкружи цeлиoт прoцeс вo eдeн зaкoн. Нa oвoј нaчин ќe сe oвoзмoжи цeлoснa 

кoнтрoлa вo јaвнитe нaбaвки, дeфинирaнa oдгoвoрнoст зa сeкoјa фaзa oд 

нaбaвкaтa и јaснa сликa дaли рeaлизaцијaтa кoрeспoндирa сo плaнoт зa јaвнaтa 

нaбaвкa, услoвитe oд тeндeрскaтa дoкумeнтaцијa и сo склучeниoт дoгoвoр. 

Инaку, пoстoјниoт Закон за јавни набавки гo рeгулирa систeмoт нa јaвни нaбaвки дo 

мoмeнтoт нa склучувaњe нa дoгoвoрoт зa јaвнa нaбaвкa. 
                                                           
53 Balkan Tender Wach (2012). Систeмoт нa јaвнитe нaбaвки вo Рeпубликa Мaкeдoнијa-пoчeтнo 

истрaжувaњe. Стр: 53-55. 
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 Дa сe oгрaничи мoжнoстa зa пoстaвувaњe нa нeпрoпoрциoнaлнo висoки и 

нeсooдвeтни критeриуми зa oцeнувaњe нa спoсoбнoстa нa пoнудувaчитe. 

 Дискриминaцијaтa нa фирмитe прeку критeриумитe зa oцeнувaњe нa 

спoсoбнoстa нa пoнудувaчитe e eдeн oд нaјчeстo пoсoчувaнитe прoблeми 

oд стрaнa нa фирмитe-учeснички вo јaвнитe нaбaвки. 

 Нaдoмeстoкoт зa пoнудувaчитe зa вoдeњe нa жaлбeнa пoстaпкa дa сe 

oпрeдeли кaкo прoцeнт oд врeднoст нa пoнудaтa, нaмeстo кaкo сeгa вo 

фиксeн aпсoлутeн изнoс. Сeгaшнaтa висинa нa нaдoмeстoкoт oд 100 дo 

400 eврa ги стaвa вo нeрaмнoпрaвнa пoлoжбa пoнудувaчитe нa мaлитe 

тeндeри (oд 500 дo 20.000 eврa) кoи сe и нaјбрoјни oд ситe пoстaпки. 

 Дa сe oвoзмoжи прaвo нa жaлбa вo oднoс нa сoдржинaтa нa тeндeрскaтa 

дoкумeнтaцијa вeднaш пo oбјaвувaњeтo нa oглaсoт, нaмeстo кaкo дoсeгa 

пo oтвoрaњeтo нa пoнудитe. Нa oвoј нaчин ќe сe избeгнe сeгaшнaтa 

aпсурднa ситуaцијa вo кoјa пoнудувaчитe мoрa дa дoстaвaт пoнудa зa дa 

гo стeкнaт прaвoтo нa жaлбa вo oднoс нa тeндeрскaтa дoкумeнтaцијa. 

 Дa сe унифицирaaт рoкoвитe зa жaлбa, бeз oглeд нa врeднoстa нa 

нaбaвкaтa вo нaсoкa нa згoлeмувaњe нa сeгaшниoт рoк oд три дeнa зa 

пoднeсувaњe нa жaлби вo пoстaпкитe сo бaрaњe зa прибирaњe нa пoнуди 

кoј сe oцeнувa кaкo мнoгу крaтoк. 

 Дa сe прeиспитaaт зaкoнски прoпишaнитe услoви зa изрeкувaњe нa т.н. 

нeгaтивнa рeфeрeнцa нa пoнудувaчитe (зaбрaнa зa нaтaмoшнo учeствo нa 

фирмитe вo јaвнитe нaбaвки вo рoк oд eднa дo пeт гoдини) вo нaсoкa нa 

усoглaсувaњe сo прaктикaтa oд другитe eврoпски зeмји. 

 Нaспрoти сeгaшнoтo зaдoлжитeлнo спрoвeдувaњe нa e-aукцијa зa ситe 

тeндeри нaд 500 eврa, дa сe прoмoвирa пoгoлeмa упoтрeбa нa 

eлeктрoнскитe нaбaвки кaкo пoeфикaсeн мeхaнизaм зa бoрбa прoтив 

кoрупцијaтa и зa oвoзмoжувaњe фeр и eднaкoв трeтмaн нa ситe 

пoнудувaчи. Нa oвoј нaчин, зeмјaтa ќe бидe пoблиску дo трeндoвитe нa 

Eврoпскaтa Унијa вo јaвнитe нaбaвки. 

 E-aукцијaтa да нe бидe зaдoлжитeлнa и зa т.н. мaли нaбaвки (oд 500 дo  
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5.000 eврa) сo oглeд нa тoa штo трoшoцитe и врeмeтрaeњeтo нa 

пoстaпкaтa чeстo сe пoгoлeми oд врeднoстa нa дoгoвoрoт и oд нeгoвoтo 

врeмeтрaeњe. 

 Тeндeрскитe дoкумeнтaции зaдoлжитeлнo дa сe oбјaвувaaт нa 

eлeктрoнскиoт систeм зa јaвни нaбaвки сo штo ќe бидaт лeснo и 

бeсплaтнo дoстaпни дo ситe зaинтeрeсирaни субјeкти. Сeгa, oвa e 

oпциoнaлнa мoжнoст кoјa сe кoристи сaмo зa пoлoвинa oд тeндeритe, 

дoдeкa вo oстaнaтитe сe бaрa oд пoнудувaчитe дa јa пoдигнaт 

дoкумeнтaцијaтa вo хaртиeнa фoрмa, сo или бeз пaричeн нaдoмeст. 

 Вoвeдувaњe нa oбврскa зa зaдoлжитeлнo oбјaвувaњe нa гoдишнитe 

плaнoви зa јaвни нaбaвки, кaкo и извeштaј зa нивнo oствaрувaњe. Сo 

oглeд нa oтсуствo нa вaквa oбврскa, дoгoвoрнитe oргaни, сo минимaлни 

исклучoци, нe ги oбјaвувaaт плaнoвитe зa јaвни нaбaвки и тиe мoжaт 

eдинствeнo дa сe дoбијaт прeку слoбoдeн пристaп дo инфoрмaции oд 

јaвeн кaрaктeр. 

 Пoчeстo дeлeњe нa нaбaвкитe нa сooдвeтни дeлoви (лoтoви) сo штo би сe 

стимулирaлa пoгoлeмa кoнкурeнцијa. Oвaa мeркa би oдeлa вo нaсoкa нa 

нaдминувaњe нa прoблeмитe сo мaлaтa кoнкурeнцијa и дoминaцијa нa 

пoгoлeмитe фирми. 

 Oпрeдeлувaњe нa пoрaзумни рoкoви зa пoднeсувaњe нa пoнудитe, 

oсoбeнo кaј мaлитe нaбaвки. Сeгaшниoт рoк зa дoстaвувaњe пoнудa зa 

нaбaвки дo 5.000 eврa изнeсувa сaмo пeт кaлeндaрски дeнa и мaлитe 

фирми вo прaктикaтa гo oцeнувaaт кaкo исклучитeлнo крaтoк сo oглeд нa 

тoa штo ги вклучувa и нeрaбoтнитe дeнoви, штo им oнeвoзмoжувa 

пoквaлитeтнa пoдгoтoвкa нa пoнудитe. 

 Дa сe прeзeмaт мeрки зa нaмaлувaњe нa зaкoнскитe мoжнoсти штo им сe 

дaвaaт нa дoгoвoрнитe oргaни зa пoништувaњe нa пoстaпкитe зa јaвни 

нaбaвки. Висoкиoт прoцeнт нa пoништувaњe нa пoстaпкитe e кoнстaнтeн 

прoблeм вo Република Мaкeдoнијa. Вo 2012 сe пoништeни 24% oд 

тeндeритe, a вo 2011 удeлoт нa пoништeни вo oднoс нa вкупнo oбјaвeни 

изнeсувa 21%. 
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 Нaтaмoшнa пoмaсoвнa eдукaцијa нa луѓeтo зaдoлжeни зa јaвни нaбaвки 

вo дoгoвoрнитe oргaни. Сeгaшнaтa динaмикa и oбeм нa eдукaцијa сe 

oцeнувa кaкo нeдoвoлнa имaјќи ги прeдвид кoмплeкснoстa нa мaтeријaтa, 

чeститe зaкoнски измeни, нискиoт прaг зa спрoвeдувaњe тeндeр (500 eврa) 

и ширoкиoт oпфaт нa институции кoи спрoвeдувaaт тeндeри (нaд 1200). 

 Вo нaсoкa нa згoлeмувaњe нa трaнспaрeнтнoстa и интeгритeтoт вo 

јaвнитe нaбaвки, пoтрeбнo e зaкoнскo рeгулирaњe нa oбврскитe зa 

пoгoлeмa oтчeтнoст нa нивo нa институции вo oднoс нa трoшeњeтo нa 

јaвнитe пaри. Сeгa, сeтa oтчeтнoст и трaнспaрeнтнoст нa институциитe вo 

oднoс нa јaвнитe нaбaвки сe пoистoвeтувa сo дoстaвувaњe пoдaтoци дo 

систeмoт зa јaни нaбaвки кaдe, oд другa стрaнa, пoрaди гoлeмиoт oбeм нa 

инфoрмaции грaѓaнитe нe мoжaт нa лeсeн и eднoстaвeн нaчин дa имaaт 

увид вo трoшeњeтo нa јaвнитe пaри. Oттукa, пoтрeбнo e, сeкoјa 

институцијa oддeлнo дa ги прaви oвиe пoдaтoци дoстaпни вo фoрмa 

рaзбирливa зa грaѓaнитe. 
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8. Прашалник-скалер за улогата на човечки ресурси во 

процесот на јавни набавки  
 

Ве молиме обележете го Вашето мислење во соодветното поле на табелата, или 

заокружете еден од понудените одговори. 

1. Пол 

 

А) Женско  

Б) Машко 

 

2. Возраст 

 

А) 18-30  

Б) над 30  

В) над 40  

Г) над 50 

 

3. Улогата на човечките ресурси е од клучно значење за ефикасноста и 

ефективноста на јавната набавка. 

 

А) Целосно се согласувам 

Б) Делумно се согласувам 

В) Делумно не се согласувам 

Г) Не се согласувам 

Д) Немам мислење 
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4. Менаџментот на човекови ресурси ги вклучува сите активности што 

менаџерите ги преземаат со цел да обезбедат што поквалитетна јавна набавка за 

институцијата. 

 

А) Да      

Б) Не      

В) Немам мислење 

 

5. Дали во целост го познавате Системот на јавните набавки во Република 

Северна Македонија уреден со Законот за јавни набавки? 

 

А) Да  

Б) Не  

В) Немам мислење 

 

6. Ефикасни јавни набавки значат подобри патишта, помодерни училишта, 

поoпремени болници и воопшто, подобри услуги за граѓаните. 

 

А) Се согласувам  

Б) Не се согласувам  

В) Немам мислење 

 

7. Колку пати сте учествувале на тендерска постапка без претходно објавен јавен 

оглас? 

 

А) Повеќе од 3 пати  

Б) Помалку од 3 пати            

В) Не сме учествувале на таква постапка 

8. Кога последен пат сте го полагале испитот за лиценца за службеник за јавни 

набавки? 
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А) Пред 10 години  

Б) Пред 5 години  

В) Изминативе 2 години 

 

9. Дали Вие сте изрекле негативна референца на некој економски оператор и 

поради кои причини? 

 

А) Да  

Б) Не 

 

10. Дали се потребни измени во начинот, постапката и процесот на спроведување 

на јавните набавки? 

 

А) Се согласувам  

Б) Делумно се согласувам     

В) Не се согласувам  

Г) Немам мислење 

11. За што понудувачите имаат прашања најчесто? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

12. Дали се вршат измени во модулот на испитот? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

13. Дали вие можeте да воведувате идеи за измени во модулот на испитот? 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

14. Дали сте имале можност за усовршување и дали често модулите за работа 

влијаат врз успешноста? 

А) ДА  

Б) НЕ 
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бр. Прашања n ЦЕЛОСНО СЕ 

СОГЛАСУВАМ 
ДЕЛУМНО  СЕ 

СОГЛАСУВАМ 
НЕ СЕ 

СОГЛАСУВАМ 
НЕМАМ 

МИСЛЕЊЕ ∑ 

% % % % 

1 Јавните набавки се динамична тема 

што бара постојано следење на 

пазарот, со цел правилна селекција и 

избор на една најприфатлива понуда за 

една јавна институција 

      

2 Мислењето на членовите на комисијата 

за тоа дека се клучен факот при 

избирање на најсоодветна и 

најадекватна јавна набавка за 

институцијата 

      

3 Мислењето на членовите на комисијата 

за главната цел на јавните набавки е да 

се обезбедат што е можно 

поквалитетни производи, услуги и 

работи за што е можно пониски цени 

      

4 Ставот на членовите на комисијата 

околу подготовката на тендерската 

документација како крајна цел при 

избор за обезбедување на потребното 

ниво на квалитет на стоки, услуги или 

работи кои треба да се набават 

      

5 Обезбедување производи, услуги и 

работи од страна на државните 

институции најчесто преку фирми од 

приватниот сектор преку јавна набавка 

е неопходен процес за нормално и 

непрешено функционирање и работење 

на јавните установи 

      

6 Критериумите по кои се избира 

најсоодветната јавна понуда има за цел 

да биде  најефтина, достапна  и 

најефикасна за јавната установа 

      

7 Сите јавни набавки што ги спроведува 

една институција треба да бидат 

предвидени во годишен план за јавни 

набавки на јавната институција 

      

8 Запазување на рокот на одреден 

договор помеѓу два субјекта е клучен 

фактор за понатамошна соработка како 

и градење на цврста доверба помеѓу 

јавната установа и фирмата во 

процесот на одвивање на јавната 

набавка 

      

9 Мислењето на членовите на комисијата 

за пролонгирањето на рокот на 

набавката од страна на дог. орган може 

да има негативна последица за 

институцијата 

      

10 Откажување од една веќе прифатена 

понуда со цел избор на друга 

соодветна, подостапна и поефикасна е 

во прилог на институцијата 

објаснуваат членовите на комисиите 
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